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Mette Svart Kristiansen

Bønders bohave og materielle strategier. 
En analyse af salshusets inventar i 
Skast Herreds tingbøger 1636-16401

En analyse af de ældste skifter i Skast Herreds tingbøger er grundlaget for en 
undersøgelse af hvilke møbler, brugsgenstande og private ejendele, der fandtes 
på gårdene i området. Formålet er at give et signalement af gårdenes bohave og 
indretning og at identificere materielle strategier i bøndernes formueopsparing, 
som det kom til udtryk i prestigeobjekter i hjemmet. Artiklen består dels af en 
tematisk analyse fordelt på køkkeninventar, møbler, senge og sengesteder, bord-
tøj og diverse indbo, dels af en diskussion og vurdering af gårdenes bohave og 
indretning samt af genstandenes værdi. Endelig vurderes genstandenes kom-
munikative betydning og deres betydning som luksusvarer og udtryk for vel-
stand eller det modsatte. Den tematiske analyse er uddybet i et stort antal bilag, 
der giver en detaljeret oversigt over kildematerialet.

Indledning
Studiet af boligkultur og bøndernes bohave har en lang tradition tilbage fra 
slutningen af 1800-tallet. Kildesituationen i form af bevarede møbler, stående 
bygninger og særligt et omfattende materiale af skifteprotokoller og synsfor-
retninger har givet muligheder for at undersøge 1700-1800-tallets bondehjem. 
Interessen i forskningen har her dog særligt været rettet mod de skriftlige 
kilders oplysninger om landbosamfundets retlige, sociale og økonomiske struk-
turer, mindre mod den materielle kultur, som skifterne lister, og de materielle 
strategier i landbosamfundet, som de udtrykte.2 

Der er bevaret betydeligt færre kilder fra 1600-tallet, og hvad vi ved om ti-
dens boligkultur trækker i nogen grad på analogier fra yngre tider. De få beva-
rede møbler, udgravede bygninger, inventarer og skifter fra tiden giver hver 

1 Artiklens analyse af tingbøgerne er oprindeligt fortaget til den upublicerede rapport Vinkelgår-
den – indretning og interiør 1600-1650. Rapporten er udarbejdet med henblik på at undersøge 
datagrundlaget for en nyopsætning af Vinkelgårdens interiør. Rapporten er udarbejdet af un-
dertegnede og finansieret af Museerne i Holstebro, Hjerl Hede og Aarhus Universitet, Afdeling 
for arkæologi og Kulturarvsstudier. Analysen publiceres her i en revideret form med tilføjelser 
af nye afsnit. 

2 Bork 2002.
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deres dimension af bøndernes bohave (samtidens samlende term for møbler, 
brugsgenstande og private ejendele i stuehuset) og boligindretning. Selv om de 
kan supplere hinanden på et overordnet niveau, er kildematerialet dog ikke af 
en karakter, som giver grundlag for en detaljeret rekonstruktion af enkelte 
stuehuses interiører. I denne artikel undersøges bohavet ud fra de ældst beva-
rede skifter fra dødsboer registreret i Skast Herreds tingbøger i perioden 1636-
40. Stuehuset betegnes i denne del af landet og på dette tidspunkt som ’sals-
hus’, og det er derfor også den term, som vil blive brugt fremadrettet.

Skast Herreds tingbøger dækker perioden 1636-1760, og er udgivet med et 
udførligt registerbind.3 Tingbøgerne er blevet diskuteret og bearbejdet i flere 
sammenhænge, første gang af Ejvind Venø (1985) med henblik på den prakti-
ske skifteforvaltning og siden af Henrik Appel i Tinget, magten og æren (1999), 
hvor tingbøgerne, herunder skifterne, diskuteres som kilde til samfundets ret-
lige, sociale og økonomiske strukturer. Et særligt materielt og rumligt blik på 
skifterne som kilde til gårdenes planløsninger, salshusenes rumindretning og 
funktioner på baggrund af udvalgt inventar ses i Henrik Vensilds Bondegårde 
i Skast Herred 1636-1760 (2004).4 

I nærværende analyse fortsættes dette materielle perspektiv i højopløseligt 
analyseniveau rettet mod bohavet i salshuset, særligt møbler og brugsgenstan-
de, med det mål at identificere forskellige typer, dets værdi, interiører og ma-
terielle strategier for anbringelse af gårdens overskud i repræsentative og sym-
bolske prestigeobjekter. En sådan kommunikation kunne både være rettet 
mod hierarkier internt i hushold og mod omgivelserne, men da skifterne i før-
ste omgang var interesseret i objekternes værdi og sjældent i deres placering i 
bygningens rum, kan dette perspektiv her kun adresseres overordnet. 

Skifte var en privat sag, og først, da den almindelige arveafgift blev indført 
i 1792, skulle dødsfald anmeldes til skifteretten. Herredstingets interesse for 
skifteforretningen angår derfor primært varetagelse af mindreårige børns inte-
resser, hvor placering af værgemål og forvaltning af værdier og ansvar for bør-
nenes underhold skulle retligt afklares efter gældende lov, eller hvor der var 
uenighed mellem de efterladte, og der var behov for retlig intervention. Det er 
tidligere påpeget,5 at foreliggende skifter derfor ikke nødvendigvis er repræ-
sentative for hverken salshusets inventar eller bøndernes økonomiske situati-
on. I relation til 1700-tallets skifter diskuteres desuden, hvorvidt dødsboet 
kunne være tømt for værdier inden skiftet, hvorvidt værdiansættelsen var la-
vere end den reelle auktionsværdi, og endelig at skifterne sjældent var fra går-

3 Rasmussen (udg.) 1955-1966; Prange, Rosenberg Rasmussen og Rasmussen 1969.
4 Vensild 2004. 
5 Venø 1985, 362, 365; Appel 1999, s. 69.
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dens gode tid, men at der forud havde gået en periode med sygdom, således at 
det var et nedslidt bo, der blev registreret.6 

Med disse forbehold in mente vurderes skifterne fra Skast Herred dog her 
at repræsentere en unik og underudnyttet kilde, som i en analyse med fokus på 
generelle mønstre i bohavet må kunne overkomme særlige forhold i det enkelte 
dødsbo. Det skal fremhæves, at skifterne er komplette i kameral henseende: 
Det, som skulle med, er kommet med. Vi kommer næppe tættere på bøndernes 
materielle levestandard, materielle strategier og bohave end her. Kilderne pla-
cerer læseren næsten midt i skifteprocessen og ved siden af de involverede 
parter, og giver et øjebliksbillede af bohavet, i hvert fald det, som havde værdi.

Kilder til 1600-tallets bohave
Møbler er bevaret fra 1600-tallet, hvilket giver mulighed for at undersøge ty-
per, stilarter, materialer og konstruktioner. De fysiske objekter er imidlertid 
løsrevet fra deres oprindelige sociale og rumlige kontekst, og giver hverken 
mulighed for at forstå rumindretning eller give et signalement af en gårds bo-
have.7 Dette opnåedes delvist i slutningen af 1800-tallet og begyndelsen af 
1900-tallet gennem registreringer af tidens gamle gårde og deres interiør, 
hvoraf størstedelen nu er væk. Der var her særlig opmærksomhed på bygnings-
konstruktionernes typer, alder og regionalitet, men i forbindelse med opmålin-
ger af planløsninger blev placeringen af bygningens rumdefinerende interiør 
også registreret.8 Selv om bondegårdens sals-/stuehus almindeligvis tilskrives 
en vis traditionalisme med dybe rødder, er planløsningens, indretningens og 
interiørets varighed tilbage i tid relativt ukendt. Rumlighedens tidsdybde kan 
opnås gennem arkæologien, men selv om der de senere år ses en stigende op-
mærksomhed på senmiddelalderens og nyere tids gårde, så kræver en arkæo-
logisk undersøgelse af husenes planløsninger og interiør helt særlige beva-
ringsforhold, og vil her kun i nogle tilfælde kunne identificere placeringen af 
jordfaste elementer som alkover og bænke. Dette var eksempelvis muligt i en 
bygning udgravet i Tårnby med flere faser dateret fra 1600-tallet til midten af 
1800-tallet.9 Arkæologien giver desuden mulighed for at vise konsumptionen af 
bohave, genstande som blev brugt og kasseret, mens skifterne og inventarerne 
viser, hvad der blev bevaret og havde en værdi.10 Muligheden for at kombinere 
arkæologiske undersøgelser og boopgørelse var til stede ved de arkæologiske 

6 Bork 2002, s. 280.
7 Steensberg 1949; Waagepetersen 1980.
8 Eksempelvis Zangenberg 1925.
9 Svart Kristiansen 2005, s. 225-234.
10 Rosén 2001, s. 111.
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undersøgelser i Store Valby 1945-53, hvor flere gårde i den nedlagte landsby 
blev udgravet. To af stuehusenes faser fra 1600-1700-tallet blev her rekonstru-
eret med senge, borde og bænke kendt fra samtidige rumspecifikke opgørelser 
i begyndelsen af 1700-tallet, men deres konkrete placering i rummet kunne 
kun i meget få tilfælde identificeres arkæologisk i gulvlagene.11 Særligt for 
1700-1800-tallet er der et stort, ofte upubliceret, materiale gemt i godsarki-
verne, som kan give et særdeles detaljeret blik ind i bondens bolig. De skriftlige 
kilder rækker dog sjældent længere tilbage i tid, og sjældent ned i 1600-tallets 
første halvdel, som det er tilfældet for en lille gruppe skifter bogført i Skast 
Herreds tingbøger og en skifteprotokol fra Smørum-Lille Herred.12 

Analyse af skifterne
Der er i forbindelse med nærværende analyse gennemgået 44 skifter fra perio-
den 1636-40, som er indekseret som ’vurdering og skifte af dødsbo’ i udgivel-
sens registerbind (Bilag 1). Syv skifter indeholder ikke oplysninger om bohave, 
og er derfor udeladt.13 

Der er som udgangspunkt kun registreret poster med relation til specifikt 
salshusets bohave og indretning, i alt 1293 poster. En post er her defineret som 
registrering af en genstand eller gruppe af genstande, som kan være individu-
elt værdisat eller værdisat sammen med andre genstande eller grupper af gen-
stande. De enkelte skifters bohave er opført i Bilag 8, hvor man kan se poster-
nes rækkefølge som listet i skifterne, antal og vurdering og i nogle tilfælde også 
placering i rum. 

Gårdens besætning, redskaber og andre genstande med relation til land-
brug og transport, afgrøder og fødevarer samt diverse gældsbeviser og restan-
cer er som udgangspunkt udeladt i analysen. Skifternes systematik tillader 
dog ikke altid en skarp sondring, og genstande kan desuden være brugt i flere 
områder på gården. Redskaber og andet, som man må gå ud fra, har været 
placeret i stald og lade, er kun medtaget i analysen i det omfang, de i skiftepro-
cessen er værdisat sammen med bohave i salshuset. Det er typisk forskellige 
former for specificerede jernredskaber (eks. økse, bor og le, i analysen gruppe-
ret til en enkelt post under kategorien ’Diverse jerngenstande, specificeret’), 
som i skiftet oplistes sammen med kedelskede, ildtang og rist. Hertil kommer 
en række trægenstande (eks. kar, spande og beholdere af forskellig form), hvor-
af nogle ikke har et entydigt funktions- og opbevaringsrum (eks. malkespande 
og kornbinge), mens andre (eks. svine-truget og trillebøren) har været placeret 

11 Steensberg og Østergaard Christensen 1974, gård 1: s. 198-204, gård 2: s. 222-224, 
12 Andersen (udg.) 1984. 
13 Skast Herreds tingbog 1636 [88], 1637 [96], 1638 [2], [71], [148], [152], [634].
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i stalden, men altså i nogle skifter findes grupperet og værdisat med genstande 
fra salshuset. I det omfang klædningsstykker er specificeret, er de i nærvæ-
rende analyse kun registreret som ’Beklædning, specificeret’, da analysens ho-
vedfokus er på inventar.

Til oversættelse af den transskriberede tekst til nutidsdansk er anvendt 
tingbøgernes ordliste i sagsregisteret. I få tilfælde er ordforklaringen korrige-
ret eller suppleret med Moths ordbog. Da værdierne er angivet i både daler/
rigsdaler og slettedaler er der til sammenligning i analysen lavet en omregning 
til mark.14

Skiftets procedurer og systematik
De fleste skifter indledes med en opgørelse og værdisætning af gårdens bygnin-
ger. Herefter følger i store træk besætning og afgrøder, bohave, og afslutnings-
vis diverse pantebreve og gæld. I enkelte skifter mangler den overordnede sy-
stematik. Skifterne specificerer som udgangspunkt kun løst inventar og afspej-
ler boets øjeblikkelige tilstand og det, der skal skiftes. Det lister primært in-
ventar af værdi og dermed noget, som kunne bruges som udlæg til en kreditor 
eller arving.

Undtaget skifte
I nogle tilfælde fremgår det, at fordringer på boets værdier er afgjort inden 
skifte af det tiloversblevne gods mellem arvingerne.15 En del ’gammelt’ og an-
det løsøre som bøger, tøj og senge må desuden være gået uskiftet til børnene. I 
flere skifter omtales enkemandens eller enkens kiste, skrin, seng og klæder, 
som undtages skifte, eller værdisættes, men bevilliges den efterladte indtil dø-
den. Private sager kunne desuden fordeles uden om skiftet efter den efterlad-
tes ønske. Eksempelvis gives efter ’s. Marrenß sidste begiering’ et sølvbælte og 
forgyldt sølvkæde, som havde tilhørt ’s. Marin Nelskonß moder’ til børnene 
uden om skifte. Det private aspekt understreges her af de få henvisninger til 
bohavets tilhørsforhold i slægten, som bryder med skiftes faktuelle stil.16 

Identifikation
I forhold til de enkelte objekter nævnes ofte materiale (eks. egekiste, fyrskab, 
stålgryde, tintallerken, blårgarnslagen), størrelse (eks. stor, lille, rumfang) og 
tilstand (gammel), da det var betydende for genstandens værdi. Udsmykning 

14 1 daler (dlr) = 1 rigsdaler (rdlr) = 6 mark (mk) = 96 skilling (sk). 1 sletdaler (sdlr) = 4 sletmark 
(slmk) = 64 skilling. 1 mk/slmk = 16 skilling.

15 Skast Herreds tingbog 1638 [105].
16 Skast Herreds tingbog 1637 [605], 1639 [122], 1640 [143].
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på møbler omtales sjældent. Eksempelvis listes en udskåret egekiste og to sor-
te egekister, den ene gammel, alle fra et omfattende skifte efter Jep Jenßøn 
(1636), som indbefattede flere kister; her er deres beskrivelse og placering i 
forskellige rum en del af deres identifikation.17 I et andet skifte efter Marin 
Tonißis (1637) listes en udskåret egekiste og en rødt jernbundet skrin, måske 
har beskrivelsen her fået særlig opmærksomhed, fordi disse tilhørte efterladte?18 
I enkelte tilfælde er der også givet beskrivelse af udsmykning på sengetøj. 
Manglende omtale af udsmykning kan altså ikke tolkes som fravær heraf.

Systematisering af objekter
Skiftets rækkefølge kan ikke nødvendigvis tolkes som udtryk for en gennem-
gang, rum for rum, som det kendes fra yngre skifter.19 Bohavets mest værdi-
fulde genstande vurderes ofte enkeltvis, mens andet er værdisat i større og 
mindre grupper med eller uden antalsangivelse. Detaljeringsgraden varierer 
fra værdisætning af enkelte genstande og genstandstyper til overgribende 
summeringer af genstandstyper uden antalsangivelse.20 I nogle tilfælde, hvor 
genstandene fordeles mellem arvinger på tur igennem skiftet, angives ikke 
værdi, og fordelingen må her afspejle en sammenlignelig værdi.21 

Grupperinger af værdier er ofte efter materiale, funktion, eller med henblik 
på at opnå en håndterbar værdi i mark eller daler. I skiftet efter Christen Pe-
derßøn (1637) vurderes en høle, en tørvespade, en økse, en kedelskede, et ild-
jern og ’all iernthøy’ således samlet til 10 mark, altså alle gårdens genstande af 
jern undtaget den værdifulde plov, som vurderes selvstændigt. Tilsvarende ses 
i skiftet efter Peder Grumßøn (1637) en gruppering af trægenstande, hvor to 
øltønder, en spand, et vandtrug, et dejtrug, brøndvinde og brøndkarm, to sold, 
en kerne og to trillebøre vurderes samlet til 3 sletdaler og 3 mark, altså samlet 
både fra salshus, gårdsplads og udhuse.22 Enkelte gange er systematikken an-
givet med overskrifter, eksempelvis ’noch aff boeschaff’,23 ’Giort sølff, som hant-
tis i hußet’24 eller ’Senge kleder’.25 Selv om nogle grupper af genstande typisk 
optræder sammen, så er systematikken ikke altid gennemskuelig. Eksempel-
vis listes fire høns og en hane mellem ’en liden schrin, 2 gamel stipper oc 1 

17 Skast Herreds tingbog 1636 [702].
18 Skast Herreds tingbog 1637 [373].
19 Briggs et al. 2019, s. 154.
20 Eks. Skast Herreds tingbog 1637 [737], 1638 [547].
21 Eks. Skast Herreds tingbog 1640 [42], 1637 [123].
22 Skast Herreds Tingbog 1637 [181], 1637 [535].
23 Skast Herreds tingbog 1636 [532], 1637 [605].
24 Skast Herreds tingbog 1636 [702].
25 Skast Herreds tingbog 1637 [350].
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gammel spand’ samt ’alle hans s. hustrus Marin Nielssdatters kleder’ (1636),26 
og i skiftet efter Peder Hanßøn (1637) listes en sortgrimet ko mellem et under-
bord med blad og en messingkedel.27 

Skifteprocesser
Det giver anledning til at prøve at forstå skifteprocessen. Skiftet synes at være 
udført på flere måder i praksis, og både vurderingsmænd og arvinger kan have 
påvirket den. Vurderingerne blev foretaget af forskellige betroede mænd, og 
selv om der nok var en overordnet forståelse af, hvad skiftet skulle indeholde, 
så må det have haft betydning for variation i processen. 

Selv om man kan finde eksempler på grupperinger af værdier, som tydeligt 
går på tværs af bygninger, arbejder skiftet i store træk med to zoner, henholds-
vis salshusets bohave og alt andet tilhørende bedriften og aktiviteter i de om-
kringliggende bygninger. Det er en opdeling, som genkendes fra ældre uden-
landske skifter og bopopgørelser.28 Derimod nævnes bohavets placering sjæl-
dent efter rum, som det er almindeligt i yngre skifter.29

En passus i et skifte viser en form, hvor bohave fysisk bliver samlet i bun-
ker, hvilket kan forklare eksemplerne på de noget blandede grupperinger i 
flere af skifterne. I skiftet efter Hanß Jepßen (1640) beskrives processen såle-
des: ’Alle boschab, som fandis, were sig baller, spande, tønder oc alt andet sma-
ahaande, som bleff frembaarit, stoele, schamel med kiele oc gryder bleff alt satt 
oc schifft i 2 loder, oc huer tog sin partt.’30 Skiftet afsluttes med følgende pas-
sus: ’ Oc tilbød Jehanne Jensdatter arffuinger oc forme mend nøgel oc liuß, att 
di selff widre maatte randsage i hußet, om der fandis noget wschifft, da schulle 
di da schiffte det oc iche en anden tid, oc inttet der fandis wschifft i hußene i 
nogen maader…’. At tilbyde nøgle og lys kunne være en formel og symbolsk 
afsluttende passus på skiftet, men i andre skifter tilføjes denne en fysisk ka-
rakter og handling med formuleringen at ’lægge nøgle og lys på bordet’. Je-
hanne Jensdatter lagde formodentlig nøgler og lys frem, ikke blot i formel tale, 
men som en fysisk gestus, som gav arvinger/værger mulighed for selv at gen-
nemgå gården for gemte og glemte værdier. Dette skete i skiftet efter Peder 
Hanssøn (1637): ’Oc da thog arffu[i]nger nøgel oc liuß, liette oc randsagett met 
for[:ne] worderingsmend, oc inttet meere der da fandis wschifft udj nogen 
maader.’31 I nogle skifter relateres et eller flere stykker inventar til et rum, og 

26 Skast Herreds tingbog 1636 [704].
27 Skast Herreds tingbog 1637 [320].
28 Briggs et al. 2019
29 Bork 2002, s. 281.
30 Skast Herreds tingbog 1640 [662].
31 Skast Herreds tingbog 1637 [320].
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det præciseres her, at det er ’egeskabet i storstuen’ eller ’fyrskabet i lillestuen’. 
Udover at det giver en tydelig identifikation af en genstand, så er der alminde-
ligvis ofte tale om store genstande, altså indbo, som ikke uden besvær ’kunne 
bæres frem’. 

En anden form for skifteproces synes at følge de enkelte rum. Rumangivel-
serne i skifterne er imidlertid så få, at denne procedure, som er velkendt fra 
nyere tid, ikke kan bekræftes. Blot en tredjedel af skifterne omtaler rum, heraf 
angiver ni skifter kun ét. Skiftet efter Johane Niskun (1639) 32 starter øjensyn-
ligt i stegers, hvor objekterne er grupperet både efter materiale og funktion 
(bohave af jern, bryggeredskaber, bohave af træ, bohave af kobber og tin samt 
en bismervægt). Skiftet fortsætter i stuen, hvor placeringen af opgørelsens ene-
ste skab noget overflødigt præciseres med skiftets eneste rumangivelse. Heref-
ter følger bord, ark, en ekstra bordplade, en madkurv med lås og sengeklæder. 
Der er i dette skifte en tæt funktionssammenhæng mellem objekterne før og 
efter skabet, og angivelsen af dets placering i stuen afspejler skifteprocessens 
bevægelse fra det ene rum til det andet.

Et af de mest udførlige skifter er efter Jep Jenßøn (1636).33 Af skiftets 95 
poster er 45 relateret til rum – imidlertid skyldes det overvejende de detalje-
rede opgørelser af fem senge og deres indhold (en seng i stalden er ikke medta-
get i analysen af salshusets bohave). Det er uklart, i hvilket omfang den første 
del af skiftet registrerer efter rum, herefter først møbler og så udvalgte objekt-
typer. Først listes uden rumangivelse et antal møbler: skabe, kister og et bord. 
Herefter følger møbler i køkken og herefter dørnset, en del bohave uden rum 
synes funktionelt at kunne tilhøre disse to rum. Herefter følger en kort tur på 
loftet, og det er uklart, om det herefter listede bohave uden rum har været pla-
ceret her eller måske snarere også har stået i køkken eller dørnset. Så listes 
møbler i kælderen, og en del bohave uden rum kan også have været placeret 
her. Den følgende del af skiftet oplister senge og deres indhold efter værdi, først 
i kvisten, hvor den mest værdifulde seng står, herefter dørnset, østerstuen, 
køkkenet og karlekammeret. Herefter følger forskelligt boligtekstil uden angi-
velse af rum og afslutningsvis genstande af sølv og guld, afslutningsvis mode-
rens guldring. 

Skiftets omfang og bohavets værdi
Hovedparten af skifterne har et omfang på mellem 10-39 poster. Enkelte skil-
ler sig ud med meget få (én) eller mange poster (99) og repræsenterer skifter 

32 Skast Herreds tingbog 1639 [447].
33 Skast Herreds tingbog 1636 [702].
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med meget lav og høj detaljeringsgrad (Figur 1), sidste ofte i opremsning af 
småt indbo i veludrustede boliger.

Antal 
poster 1-9 10-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80-89 90>

Antal 
skifter 7 13 6 9 2 2 2 0 1 2

Figur 1. Skifternes antal poster med bohave samlet i grupper af 10. 

De fleste skifter angiver antal eller anden mængdeangivelse for hovedparten af 
posterne (Figur 2), i alt 1005 poster (78%). De resterende 288 poster (22%) om-
fatter eksempelvis, baljer, spande, sold, stripper, tallerkener, fade og krus, 
men også mere værdifulde poster som sengeklæder og klæder. Kedelskede og 
ildtang er også en hyppig post her, og formodentlig er der i de fleste tilfælde 
kun tale om én, det læses blot ikke tydeligt ud af skiftet. Skifterne kan også 
gruppere uspecificerede genstande i form af blandt andet ’alt andet smaaha-
ande’ og ’stoluon’ (jernsager). Endelig er der redskaber, som i skifterne værdi-
sættes sammen med andre jerngenstande, men muligvis ikke har været hjem-
mehørende i salshuset og i analysen derfor blot er grupperet som ’Diverse jern-
genstande, specificeret’. 
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Kun ét skifte udelader helt mængdeangivelser: boet efter Marin Hanßkoen 
(1638) omtaler effektivt ’Alle sengekleder, som fandis, for 10 sldlr. Nock kister, 
schiffuer, schrine, kielle, kare og hueß andet bocschab, som fandis, for 10 
sldlr.’34 Samtidig lister den alle de centrale kategorier af bohave, som går igen 
i langt de fleste skifter.

Indboet værdisættes enten i grupper med forskellige typer objekter, i grup-
pe med samme type objekter eller individuelt. En sammenligning mellem indi-
viduelt vurderede objekter giver et indblik i spændvidden for værdisætning 
(Figur 3). En lille messingkedel sættes til blot 12 skilling. Mest værdifulde er 
senge, de store bryggekedler og sølvbælter, som dominerer poster med værdi-
ansættelse på 60 mark og mere. Den højst værdisatte genstand er en brygger-
kedel til 27 rigsdaler (162 mark). 

Flere studier af skifter fra nyere tid påviser en signifikant undervurdering 
i skiftets værdiansættelser i forhold til den aktuelle markedspris. Et studie af 
værdier i skifter fra 1700-1800-tallet i Sverige viser, at graden af undervurde- 

34 Skast Herreds tingbog 1638 [547].

Figur 3. Fordeling af indivi-
duelt vurderet inventars vær-
di i mark; bemærk, at værdi-
skalaen ikke er fortløbende. 
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ring var påvirket af både objekttype, tid og socialt miljø. Den gennemsnitlige 
undervurdering varierede mellem objektgrupper; størst for dyr (44,2%), fulgt 
af tekstiler (42,6%), møbler (41%), bohave af metal (34,2%), bohave af keramik 
(29,8%), redskaber til gårdens drift (29,5%) og værktøj (21,2%), men øjensyn-
ligt var der ikke store udsving internt i grupperne. Studiet argumenterer for, 
at den markante undervurdering af tekstiler og møbler skyldes en nyfortolk-
ning af deres værdi i forbindelse med 1700-tallets forbrugerrevolution, hvor 
’gamle’ møbler blev ’antikke’ og fik højere status, og denne udvikling i smag 
skete hurtigere end sædvanevurderinger.35 Da der er tale om en markant an-
derledes og ny forbrugerkultur i 1700-1800-tallet, forventes de identificerede 
vurderingsmønstre ikke på tilsvarende vis at være gældende for indboet i 
1600-tallets skifter.

Kun 6% af det listede indbo omtales som ’gammelt’. Heraf var to poster med 
’klæder, onde oc ringe’, som henholdsvis blevet givet til arvingerne uden om 
skiftet og til de fattige.36 For andet ’gammelt’ bohave er det uvist, om der her-
med menes slidt, ødelagt eller umoderne. Skulle bohavets værdi være under-
vurderet, har der i hvert fald ikke været behov for at retfærdiggøre det, som det 
synes at være tilfældet i nogle yngre, engelske skifter.37

Analyse af bohave
I det følgende foretages en tematisk analyse af køkkeninventar, møbler, senge 
og sengeklæder, bordtøj og diverse indbo. Desuden omtales enkelte private 
genstande, som kan have betydning for salshusets indretning. Målet med ana-
lysen er at give et signalement af gårdenes bohave og indretning og genstande-
nes værdi, samt at identificere materielle strategier i formueopsparing gennem 
prestigeobjekter. 

Bønderne ejede generelt bygningerne før 1660 og havde kun jorden i fæste.38 
For at afprøve mulige mønstre i materielle strategier og bohavets mængde og 
værdi holdes dette op mod salshusets størrelse (antal fag) og bygningsvurde-
ring. I 23 af skifterne angives fag (jævnt fordelt fra 10-21 fag), i 21 tilfælde er 
bygningen vurderet, i 15 tilfælde angives kun gårdbygningernes samlede vær-
di (Bilag 2). Der er ikke nødvendigvis en tæt sammenhæng mellem højt vær-
disatte gårde og et omfattende bohave, da det kan frasælges i perioder med 
økonomisk nedgang. Selv om antallet af poster med bohave til dels afspejler 

35 Murhem et al. 2019, s. 95-96, s. 100.
36 Skast Herreds tingbog 1640 [503] og [508].
37 Evans 2008, s. 45.
38 Vensild 2004, s. 17.
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skiftets varierende systematik, så ses der alligevel et sammenfald mellem 
gruppen af højt vurderede bygninger og omfattende skifter. Bygningernes vær-
di er i analysen inddelt i tre grupper, Gruppe 1 med laveste og Gruppe 3 med 
højeste vurderingsværdi.

Køkkeninventar
Køkkeninventar er her defineret som inventar til produktion og opbevaring af 
mad. Forskellige større opbevaringsbeholdere (arker, monde, tønder og binge) 
findes sjældent omtalt i forbindelse med rum, men i så fald på loft og i kælder. 
Deres indhold defineres dog sjældent, hvorfor de her behandles senere under 
afsnittet Diverse indbo.

Noget af inventaret vil være tæt knyttet til ildstedet. Andet inventar, som 
øltønder, salttrug og madskrin, vil om muligt være placeret i bygningens uop-
varmede rum, mens fade og sibøtter til produktion af mælkevarer har haft 
brug for mange hyldemeter, som kunne placeres i loftshøjde for ikke at tage 
plads, gerne i et opvarmet rum for ikke at tage frostskade. Køkkeninventaret 
er således ikke defineret som tilhørende et særligt rum/område, men en funk-
tion i forbindelse med fødevareproduktion og -opbevaring.

Køkkeninventaret er det mest omfangsrige i skifterne med 48 forskellige 
objekttyper omtalt i 435 poster (Figur 4, Bilag 3). Hertil kommer, at en del 
mindre træsager slet ikke er medtaget eller gemmer sig i poster som ’små træ-
sager’ og ’småt indbo’. Hyppigst omtalt (over 15 poster) er værdifulde objekter 
af metal (kedel, gryde, kedelskede, ildtang), større redskaber (kværn) og behol-
dere til fødevareproduktion og opbevaring (dejtrug, ølkar, kar, øltønde, balje). 
Det er særligt igennem de detaljerede skifter, hvor der i forvejen er mange 
værdier på spil, at vi også får indblik i andre af tidens genstandstyper, både de 
almindelige og billige opbevaringsgenstande som en brødhæk, malkefade og en 
sibøtte, men også de for tiden formodentlig mere usædvanlige genstande som 
en peberkværn og et vinfad. Under halvdelen af objekttyperne indeholder gen-
stande, som er individuelt vurderet. Det højst vurderede køkkeninventar er en 
bryggerkedel (162 mark).

I hovedparten af skifterne (38 ud af 44 skifter) omtales forskellige former for 
metalkar. De øvrige skifter er meget oversigtlige, og giver ikke noget detaljer 
indtryk af bohavet. Største objektgruppe er kedler, som nævnes i 33 skifter 
med 46 poster og omfatter mindst 62 kedler (otte poster angiver ikke antal). 
Hyppigst forekommende er ’kedler’ uden materialebestemmelse; de synes næ-
sten systematisk at udelukke messing og kobberkedler i et skifte; måske skyl-
des det forskellig systematik i skifteforretningen. Også størrelse (stor, lille, ½ 
tønde, ¼ tønde) og tilstand (gammel) nævnes. 13 kedler er individuelt vurderet 
mellem 2-72 mark (den højest vurderede var da også så stor, at den var ejet i 
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Køkken-
inventar Skifter Poster Antal Uden I alt

Ind. 
vur.

Min. 
mk

Mks. 
mk

Balje 21 25 31 7 38 1 2,0 2,0

Bismer-
vægt

12 12 11 1 12 5 1,0 8,0

Brygge-
kedel

14 14 16 0 16 9 4,0 162,0

Bækken 7 8 16 0 16 4 1,5 12,0

Dejtrug/-
balje

17 18 16 2 18 1 6,0 6,0

Gryde 22 32 42 3 45 10 2,0 4,0

Hånd-
kedel

8 8 11 0 11 5 8,0 18,0

Ildtang 27 28 11 18 29 0 0,0 0,0

Kar 18 19 17 5 23 1 1,5 1,5

Kedel 33 46 54 8 62 19 12 sk 72,0

Kedel-
skede

30 31 15 18 33 0 - -

Kerne 13 13 12 1 13 2 1,5 1,5

Kværn 28 29 29 0 29 19 1,0 18,0

Malkefad 5 2 0 2 2 0 - -

Rist 11 13 8 6 14 0 - -

Skæppe-
mål

13 13 11 0 11 0 - -

Smørask/
fad/krus

9 11 14 0 14 1 3,0 3,0

Strippe 14 14 12 7 19 0 - -

Ølkar 14 18 35 1 36 1 6,0 6,0

Øltønde 21 23 58 5 63 0 - -

I ALT 435 588 85

Figur 4. Køkkeninventar (i uddrag) opført alfabetisk, omtale i antal skifter, antal poster 
(de kan omtales flere gange i et skifte) samt poster angivet med antal og uden antal. 
Summen heraf (I alt) angiver mindste antal, idet poster uden angivelse af antal vurderes 
som mindst én. Individuelt vurderede (Ind. vur.) genstande er angivet med objekttypens 
mindste (min. mk) og højeste vurdering (mks. mk) omregnet til mark. I figuren er kun 
medtaget objekter, som omtales i mindst 5 skifter, for fuld oversigt se bilag 3.
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halvpart),39 en kobberkedel var vurderet til 30 mark, fem messingkedler blev 
individuelt vurderet mellem 12 skilling og 5 mark. 

Denne er efterfulgt af gryder. De nævnes 32 gange og omfatter mindst 45 
gryder (tre poster angiver ikke antal). Materialet er forskelligt: 18 gryder er af 
kobber, heraf er tre individuelt værdisat til 2-4 mark; 23 er stålgryder, heraf 
seks individuelt værdisat 2-3 mark; en enkelt jerngryde er værdisat til 2 mark. 
Hertil er to poster med ’gryder’ og en ’lergryde’. Materialet har været betyden-
de for funktionen, idet kobber hurtigere leder varme og ikke er egnet til at koge 
syrlige produkter,40 så det er måske ikke tilfældigt, at der i skifter med flere 
gryder ses en kombination med en kobber- og en stålgryde. 

Kombinationen af antal kar og typer (kedler, gryder, bryggekedler og hånd-
kedler) viser et mønster (Bilag 4). Skifter med blot en-to metalkar indeholder 
typisk en kedel, eventuelt også en stålgryde eller bryggekedel. Stålgryder skal 
måske opfattes som en all-round gryde, der i forbindelse med formueopsparing 
kunne suppleres med en gryde af kobber. Kobbergryder optræder med få und-
tagelser kun i skifter med et højt antal metalkar, hvilket måske understreger 
en mere specialiseret brug, som der er råd til i mere velstående husholdninger. 
Både Gård 8 og Gård 36, som tilhører gruppen med lavt værdisatte bygninger 
(Gruppe 1), mangler metalkar i skiftet. De opregner imidlertid en kedel-skede, 
så man må forvente, at der her oprindeligt også var en kedel. Måske er de skif-
tet uden om boet? 

Antallet af metalkar synes i det store hele at genspejle grupperingen af byg-
ningernes vurdering (Figur 5). Gruppe 1, de lavest vurderede bygninger, er 
sammenfaldende med skifter, der lister op til tre kar, hvoraf et kar forekommer 
hyppigst. Gruppe 2 har op til syv kar, hvoraf to kar er hyppigst forekommende. 
I Gruppe 3, højst vurderede bygninger, er der også skifter med få kar, men fire 
skifter ligger alene i toppen med 9-14 kar. Gård 7 mangler bygningsvurdering, 
men 10 kar kombineret med et meget omfattende skifte, svarende til de højest 
vurderede gårde, viser, at denne gård også må høre til Gruppe 3. De mange kar 
må særligt i denne gruppe tolkes som formueanbringelse. Således kan de højt 
vurderede gårde med kun ét kar tilsvarende afspejle en økonomisk nedgang på 
gården, hvor hurtigt omsætteligt bohave afsættes før dårlige tider afspejles på 
manglende vedligehold af bygningerne og dermed bygningsvurderingen. Det er 
også muligt, at en del af indboet her allerede var fordelt før skiftet. 

39 Skast Herreds tingbog 1637 [532].
40 Mdtl. medd. Lars Meldgaard Sass Jensen, Roskilde Museum.
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1 6 3 1 1 11

2 5 6 1 2 14

3 3 3 1 - 7

4 - - - - 0

5 - - 1 - 1

6 - 1 1 - 2

7 - 1 1 - 2

8 - - - - 0

9 - - 2 - 2

10 - - - 1 1

11 - - - - 0

12 - - - - 0

13 - - - - 0

14 - - 1 - 1

Figur 5. Skifterne opdelt efter antal metalkar og bygningernes tre vurderingsgrupper. 
Med grå er markeret den hyppigste forekomst af antal kar i vurderingsgruppen.

Møbler
Det danske låneord ’Møbel’, fra fransk ’Meuble’ (latin: ’Mobile’) kommer først 
til Danmark efter middelalderen, hvilket også afspejler, at flytbare møbler 
først bliver udbredt sent i forhold andre steder i Europa.41 Nagelfast udsmyk-
ning som paneler såvel som faste bænke, indbyggede alkover og kakkelovne/
jernovne regnes til huset, som det eksempelvis fremgår i et skifte fra 1636, 
hvor dette forhold præciseres i forbindelse med værdisætningen af gårdens 
bygninger: ’Alle husse oc bygening met altt thømmer oc tre oc thaf, paneell, 

41 Roesdahl 2003, s. 223-25.
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bencke, sengesteder met alt andet, som husset thilhører, satt thilsammen for 
170 slette dlr.’42 Tilsvarende, lidt mindre detaljeret, anføres eksempelvis også 
i 1637: ’met all Iindbyge, som det forefandis, for 50 sldlr’.43 De faste møbler, 
typisk vægbænke og alkover, men også borde, som stod på stolper nedgravet 
gulvet, er derfor som udgangspunkt ikke medtaget i skifterne.

Kategorien Møbler følger Køkkeninventar som den mest omfangsrige ob-
jektgruppe i skifterne, og møbler oplistes i 251 poster (Figur 6). Hyppigst er 
kister, både i poster og antal, fulgt af skiver, skrin og stole. Selv om køkkenin-
ventaret har de højest vurderede enkeltobjekter, så repræsenterer møblerne 
gennemsnitligt en højere værdi. En del af køkkeninventaret er angivet uden 
individuel værdi, hvilket i sig selv angiver den lave værdi for flere objekttyper. 
Omfanget af individuelt vurderede møbler er højere (80 møbler ud af mindst 
314), og her repræsenterer kisterne den objekttype med individuelt flest vurde-
rede. Højeste vurdering er et bord til 40 mark og et skab til 60 mark.

Kisten var et vigtigt gemmemøbel, og skifterne vidner om, at nogle har haft en 
privat kiste. I skifterne finder vi 82 kister og 12 arke. Selv om begrebet kiste kan 
have været brugt som en fællesbetegnelse for forskellige typer opbevaringsmøbler,44 
så viser forskellige benævnelser i samme skifte, at de har haft forskelligt udsende 
og formodentlig også funktion, som i hvert fald i nogle tilfælde har været relevante 
at specificere. Den typologiske forskel kan være svær at identificere i dag, men 
kunne blandt andet være deres forskellige lågform; kisten har fladt låg og arken et 
buet.45 Arken, eller ørken, synes desuden at have været stor og anvendt til både 
opbevaring af bohave, sulemad og mel.46 Enkelte af kisterne omtales som malede 
(sorte) og udskårne. Materialet beskrives for næsten halvdelen, 33 er lavet i eg og 
seks i fyr. Selv om manglen på egetræ betød, at man i stigende grad begyndte at 
lave fyrretræsmøbler, som var blevet dominerende omkring 1700, gjaldt det ikke 
for kister, der som regel stadig blev lavet af eg op i første halvdel af 1700-tallet.47 
Antallet af kister i skifterne varierer fra en til seks. De fleste skifter lister kun en 
(13 skifter) eller to kister (ni skifter), som altså for de fleste gårde må have dækket 
basisbehovet for opmagasinering af gangklæder, tekstiler og andet bohave.

Skifterne lister almindeligvis kun ét skab, og de fleste er formodentlig vrå-
skabe, altså placeret i stuens vrå (hjørne), hvor husbond sad. Indbyggede små 
skabe bliver mere almindelige i renæssancen, men de vil regnes til bygningen 
og således ikke værdisættes som indbo. I Jylland vil der almindeligvis være 

42 Skast Herreds tingbog 1636 [702].
43 Skast Herreds tingbog 1637 [112].
44 Liebgott 1975, s. 6.
45 Steensberg 1949 s. 34-35.
46 ODS, Moth, Kalkar.
47 Steensberg 1949, s. 14.
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Møbler Skifter Poster Antal Uden I alt
Ind. 
vur.

Min. 
mk

Mks. 
mk

Ark 11 11 12 0 12 4 4,0 15,0

Bord 2 2 2 0 2 2 4,0 40,0

Bænkekiste 2 3 3 0 3 1 2,0 2,0

Foldebænk 4 5 5 0 5 0 - -

Kandeskab 6 6 6 0 6 4 4,0 24,0

Kiste 36 67 81 1 82 24 4,0 12,0

Skab 21 25 20 1 21 11 8,0 60,0

Skammel 13 16 16 1 17 2 1,0 2,0

Skrin 20 25 28 1 29 6 2,0 36,0

Stol 25 27 61 5 67 2 8 sk 8 sk

Skive 28 38 43 2 45 10 1,0 21,0

Skive med 
skab

1 1 1 0 1 1 6,0 6,0

Skive med 
underbord

6 7 6 0 6 1 48,0 48,0

Underbord 17 17 16 1 17 11 4,0 32,0

Underbord 
med skab

1 1 1 1 1 1 16,0 16,0

I ALT 251 314 80

Figur 6. Møbler opført alfabetisk, omtale i antal skifter, antal poster (de kan omtales 
flere gange i et skifte) samt poster angivet med og uden antal. Summen heraf (I alt) 
angiver mindste antal, idet poster uden angivelse af antal vurderes som mindst én. Indi-
viduelt vurderede (ind. vur.) genstande er angivet med objekttypens mindste (min. mk) 
og højeste vurdering (mks. mk) omregnet til mark.

tale om hængeskabe, mens de på Sjælland står på bænken.48 To skabe i stuen 
på Gård 15 og 17 er angivet som ’stort egeskab’, og der kan her være tale om de 
store ’tresurer’ med mange rum og almindeligvis også en skænkeklap. Skif-
terne har dog ikke beskrivelser af deres udseende, som kan underbygge den 
tolkning yderligere.49 

48 Steensberg 1949, s. 37.
49 Steensberg 1949, s. 38.
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I skifterne omtales desuden andre opbevaringsmøbler som kandeskab,50 
hvoraf et beskrives som grønt, samt underbord med indbygget skab og bænke-
kiste. De to sidste kombinationsmøbler viser effektiv udnyttelse af opbeva-
ringsplads.

Små skrin har været til opbevaring af private genstande og andet værdi-
fuldt bohave, og de har været gemt i de større kister.51 Skrinene kunne være 
særligt udsmykket. I skiftet efter Marin Tonißis (1637) beskrives hendes privat 
skrin som jernbundet og rødt, og et skrin i skifte efter Marin Christensdatter 
(1637) beskrives som i pant og som beslået.52 

Skiver og underborde, somme tider med indbyggede skuffer og skab, fore-
kommer hyppigt. I 28 skifter registreres 45 skiver, 6 skiver med underbord og 
17 underborde. I nogle skifter findes kun skiver og ikke underborde, i andre 
omvendt. Skiverne findes i antal op til fire, og der kan både være tale om syno-
nymet for et bord og om løse skiver, som kunne placeres på løse bukke, når der 
var brug for ekstra bordplads og så ellers sættes væk. I enkelte tilfælde, alle i 
relation til skifter fra gruppen af højest vurderede bygninger, omtales dog bord 
sammen med skiver og underborde. Denne sondring kan skyldes, at der her er 
tale om en anden bordtype, en sammenbygget konstruktion som vi kender det 
i dag.53 Fra skifter i fra 1690’erne fra Lindborg, Himmerland, kendes eksem-
pler på, at den løse skive var placeret på nedgravede stolper, altså her i en 
mere permanent løsning.54 Mon manglende omtale af skiver og underborde i 
den resterende del af skifterne kunne skyldes, at de var faste? 

Der omtales ingen bænke, og på dette tidspunkt var der tale om et indbygget 
inventar. Det kan dog ikke udelukkes, at der har været løse forsædebænke, 
betegnet som skammel.55 I hvert fald i nyere tid var det skik, at kvinderne sad 
på en løs bænk i Vest- og Nordjylland, til forskel fra den øvrige del af landet, 
hvor kvinderne stod.56 Der omtales enkelte bænkekister, i alt tre. Senere bliver 
de almindelige i hele landet, hvor de mange steder afløser de faste bænke. Det 
lille antal bænkekister kunne måske betyde, at det på dette tidspunkt er en 
særlig møbeltype, og muligvis har de været bordendebænke. De findes i skifter 
fra Gård 6 i mellemste vurderingsgruppe og Gård 50, højeste vurderingsgruppe. 
Højsædet kunne have en udsmykket gavl, som fremhævede sædets særlige 

50 Steensberg 1949, s. 37.
51 Liebgott 1975, s. 6.
52 Skast Herreds tingbog 1637 [373], [605].
53 Steensberg 1949, s. 22.
54 Steensberg 1949, s. 22-23.
55 Zangenberg 1927, s.158.
56 Højrup 1964, s. 154, s. 159.
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status.57 Hertil kommer foldebænkene (se afsnittet Senge), som har givet sid-
depladser i dagtimerne. 

Stole findes i de fleste skifter og optræder i stort tal (i alt 67), flere skifter 
optæller fem til seks. Betegnelsen stol kan før 1700 også bruges som betegnelse 
for skammel (og ’lange stole’ for bænk),58 men da skammel og stol i flere til-
fælde optræder i samme skifte, så er det næppe tilfældet her. Skifterne viser 
derfor også, at fritstående stole sikkert ikke var en så stor sjældenhed i første 
halvdel af 1600-tallet, som ellers beskrevet af Peter Dragsbo.59 Deres udseende 
beskrives ikke nærmere, men i et enkelt skifte omtales fire ’store’ og to ’små’.60 
Formodentlig er der tale om trebensstole med indtappede ben; firbensstole for-
modes først at blive almindelige i slutningen af 1700-tallet sammen med ud-
bredelsen af det jævne bræddegulv. Hvorvidt det har været bagstole (med ryg-
stød), eventuelt med armlæn, er uvist.61 Hertil kommer et antal skamler (i alt 
17), hvoraf nogle formodentlig har stået ved ildstedet eller foran de faste bænke 
og sengesteder, mens andre kan have være bænke (jf. ovenfor). 

Enkelte skifter behandler 20 stk. møbler i en kombination af op til 10 for-
skellige typer (Bilag 5). Udvalgte møbeltyper (opbevaringsmøbler) sammen-
holdt med bygningsvurderingen (Figur 7) viser ikke markant forskel i udbre-
delse mellem grupperne, men færrest kister ses dog i Gruppe 1 (fire skifter 
omtaler her kun én kiste), mens det højeste antal på seks findes i Gård 4 tilhø-
rende Gruppe 3, fulgt af Gård 7 (uden vurdering) med fem kister (jf. også det 
høje antal metalkar for denne gård). Også arken ses i alle grupper, men flest i 
Gruppe 3. De store skabe, muligvis tresurer, findes på Gård 15 og Gård 17, som 
ligger henholdsvis i Gruppe 2 og Gruppe 3. Tilsvarende beskrives et egeskab i 
Gård 19, også i Gruppe 3, som det eneste som udskåret. 

Sammenligner man antal møbler og møbeltyper i forhold til bygningernes 
vurdering (Figur 8), så er relationen ikke så tydelig som ved metalkarene, men 
her har skifter i Gruppe 3 dog også det højeste antal møbler og møbeltyper. 
Tydeligst er forskellen i forhold til mængden af møbler, hvor antal på 14-20 
møbler kun ses i Gruppe 3. Det højeste antal på otte forskellige møbeltyper 
findes også her, men ingen steder findes alle møbeltyper listet. På gårde med 
bygninger vurderet i Gruppe 2 og Gruppe 3 listes tre til seks forskellige typer 
møbler. Velstand kunne altså blandt andet demonstreres gennem antal møbler 
og møbeltyper, men kvaliteten må også have haft betydning. Skifternes syste-

57 Steensberg 1949, s. 26; Zangenberg 1927, s. 163; Zangenberg 1930, s. 33.
58 Waagepetersen 1980, s. 18.
59 Dragsbo 2006, s. 117.
60 Skast Herreds tingbog 1637 [373].
61 Steensberg 1949, s. 28-29.
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6 0 0 1 0 1

Ark

1 2 3 4 2 11

Skab

1 4 6 7 0 17

2 1 0 2 1 4

Kandeskab

1 1 1 3 1 6

Underbord med skab

1 1 1 0 0 2

Bænkekiste

1 0 1 0 0 1

2 0 0 1 0 1

Figur 7. Skifter opdelt på antal opbevaringsmøbler og bygningernes tre vurderingsgrup-
per. Med grå er markeret den hyppigste forekomst af antal opbevaringsmøbler i vurde-
ringsgruppen.
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Figur 8. Skifterne fordelt efter henholdsvis antal møbler og møbeltyper i forhold til byg-
ningernes tre vurderingsgrupper. 
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matik giver dog ikke grundlag for at foretage en sammenlignende analyse af de 
enkelte gårdes samlede værdisætning af møbler.

Senge og sengeklæder
Skifter og andre skriftlige kilder fra 1600-tallet giver et lille indblik i forskel-
lige typer sengesteder, som både indbefatter indbyggede alkover med låger og 
hulsenge med omhæng såvel som løse senge i form af skabssenge (=panelseng),62 
himmelsenge (også kaldt stolpe- eller stabelseng) og standsenge (uden him-
mel). Skak- eller topsenge med skrå eller tilspidsende himmel forekom 
sjældent,63 og omtales ikke i skifterne fra Skast Herred. Hertil må der også 
have været vugger, som ikke omtales i skifterne, enkelte vugger med tværgæn-
ger findes bevaret fra perioden.64 Nogle af nattens sengesteder havde andre 
funktioner om dagen. Man kunne sove på bænkene, enten direkte på fjælen, 
måske på en bænkedyne,65 eller i bænken, som kunne være fyldt med halm. 
Den halmfyldte bænk omtales i forbindelse med den tyske rejsendes Samuel 
Kiechels beretninger. Han fortæller, at fremmede gæster lå på jorden eller på 
bordet, hvis man ville vise dem en særlig ære.66 Der har altså ikke i dette hjem 
været ekstra senge. Foldebænkene, som i Jylland er synonym med slagbænke, 
kunne slås ud om natten. På Sjælland refererer foldebænken til en møbeltype, 
hvor ryggen kunne vippes, så bænken vendte den modsatte vej.67 

’Senge og sengeklæder’ følger kategorien ’Møbler’ i antal poster (171 poster). 
Grænsen herimellem kan naturligvis ikke være skarp, da der i sengekategori-
en også findes møbler, altså løse senge. Som nævnt ovenfor er nagelfast inven-
tar vurderet sammen med bygningen, og dette gælder derfor også alkover, som 
er den dominerende sengetype. At en stabelseng i Gård 16 i skiftet efter Frands 
Jeßøn (1637) og to panelsenge i Gård 36 i skiftet efter Clauß Clemendßøn 
(1638) præciseres som vurderet sammen med bygningen understreger værdi-
sætningens sædvane.68 Stabelsengen var netop en løst stående seng, mens pa-
nelsengens status vel var mere flydende og derfor havde behov for præcisering.

Skifterne nævner sjældent sengetypen, vel fordi der almindeligvis er tale 
om alkover, som dominerer i Jylland (Figur 9). 69 Skifterne omtaler oftest ’seng’ 
(44), men i enkelte tilfælde også ’panelseng’, ’dagelig seng’, ’pigeseng’ og ’stabel-

62 Skast Herreds tingbog 1637 [532].
63 Uldall 1963, s. 18.
64 Uldall 1963, s. 59.
65 Steensberg 1949, s. 26.
66 Steensberg 1949, s. 12.
67 Steensberg 1949, s. 27.
68 Skast Herreds tingbog 1637 [350], 1638 [625].
69 Steensberg 1949, s. 32.
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Senge Skifter Poster Antal Uden I alt
Ind. 
vur.

Min. 
mk

Mks. 
mk

Seng 21 44 48 0 48 16 24 192

Seng, daglig 3 4 5 0 5 5 15 48

Stabelseng 2 2 2 0 2 1 4 4

Panelseng 
m/u tilbeh. 3 3 6 0 6 1 24 24

Pigeseng 1 1 1 0 1 1 36 36

Sengeklæder

Dyner og puder 
m/u vår 9 48 74 0 74 2 6 12

Lagen 5 17 29 0 29 2 2,5 3

Sengedækken 1 3 3 0 3 0 - -

Sengekappe 1 2 2 0 2 0 - -

Sengeklæde 10 21 27 0 27 5 2,5 15

Sengeklæder 20 20 0 20 20 13 4 120

Sengeomhæng 1 2 5 0 5 0 - -

Sengetæppe(?) 3 4 8 0 8 0 - -

I ALT 171 230 46

Figur 9. Senge og sengeklæder omtalt i antal skifter, antal poster (de kan omtales flere 
gange i et skifte) samt poster angivet med og uden antal. Summen heraf (I alt) angiver 
mindste antal, idet poster uden angivelse af antal vurderes som mindst én. Individuelt 
vurderede (ind. vur.) genstande er angivet med objekttypens mindste (min. mk) og høje-
ste vurdering (mks. mk) omregnet til mark.

seng’. Hertil kommer ’foldebænk’ (jf. Møbler). Enkelte omhæng (=spærlagen)70 
med kapper kan have lukket alkoven, men kan også have været monteret på en 
himmelseng. 

70 Olsen 1895, s. 11.
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Det er generelt vanskeligt at afklare, hvad posterne dækker. De strækker 
sig fra den uspecifikke ’seng’, som kan være alt fra en fritstående seng uden 
sengetøj eller sengetøjet i en alkove, til specifikke beskrivelser og værdisætnin-
gen af sengens indhold af lagener, puder, dyner etc. Nogle poster angiver for-
klarende ’seng med tilbehør’ eller ’sengeklæder’. ’Seng’ og ’sengeklæder’ ude-
lukker ofte hinanden, så måske anvendes begrebet for det samme: en opredt 
seng. Er der både ’seng’ og ’sengeklæder’ er der nok tale om ekstra sengeudstyr, 
hvilket da også nævnes eksplicit i nogle skifter. 

Skifterne giver i flere tilfælde indblik i sengetøjets enkelte dele og sammen-
sætning, tekstilernes, dynernes og pudernes kvalitet, materialevalg (uld, hør, 
blår) og til tider også mønstre, og herunder også baggrunden for forskellig vær-
disætning af sengene. Enkelte poster nævner mønstre (striber eller blomster) 
og farver (blå, blå-hvid, gul-blå). Skifterne omtaler ikke hængeklæder eller bro-
deret mellemværk på hovedpuder. Igennem de detaljerede skifter kan vi se, at 
opredningen følger den skik, vi også kender fra skifter i de følgende århundre-
der med underdyne, en-to lange hovedpuder, små hovedpuder og en overdyne 
samt under- og overlagen, evt. dækket af et sengeklæde.71

Værdien af senge og sengeklæder i det enkelte skifte kan sammenlignes på 
tværs af gårdene (Bilag 6). Det skal dog bemærkes, at flere senge og sengeklæ-
der er undtaget skifte, enten fordi det er den efterlevendes egen seng, eller 
fordi arvingerne foretager skiftet selv, og værdien kendes derfor ikke. Flere 
senge er relateret til navngivne personer, enten den døde eller en ægtefælle, og 
synes at repræsentere mere end blot en økonomisk værdi.72 

Sengenes økonomiske og symbolske betydning var høj, og produktionen af 
sengetøj var tidskrævende, kompliceret og krævede teknisk dygtighed. Værdi-
en kom til udtryk gennem materiale, farver og antal dyner og puder.73 Enkelte 
senge omtales med fire hovedpuder (en lang hovedpude og tre puder). Sengene 
er vurderet til henholdsvis 80 mark (Gård 16) og 150 mark (Gård 7), og hører 
til blandt de højst vurderede. En undersøgelse af inventar på bøndergårde un-
der grevskabet Holsteinborg i 1600-tallet viser tilsvarende, at velhavende bøn-
der havde fire til seks hovedpuder.74 I det detaljerede skifte efter Jep Jenßøn i 
Gård 7 beskrives seks senges placering samt sengeklædernes kvalitet og 
udseende:75

71 Venborg Pedersen 2009, s. 89 
72 Venborg Pedersen 2009, s. 92.
73 Venborg Pedersen 2009, s. 99-100; Michelsen 2006, s. 254.
74 Venborg Pedersen 2009, s. 99.
75 Skast Herreds tingbog 1636 [702].



Landbohistorisk Tidsskrift 2023 33

”Noch den beste seng i quistet, som vor først en ny bolsterdyne, en lang 
hoffuid pude, en offuer dyne aff Olmßdug oc 2 puder aff samme støche 
mett deriß behøring, 2 høregaarns lagen met 3 breder i huer lagen, 1 d[r]
eyelß seng klede met blaa oc huid, noch 3 støcher omheng til samme seng 
ocsaa aff blaa oc huid oc 1 blaa kape aff schielertt der thil satt thil sam-
men for 30 dlr. Noch en anden seng udj samme quist, en dyne oc dechen 
aff bolster, 2 puder met deris behøring, 2 lagen met 2 breder i huer lagen, 
en dreyelß seng klede met gull oc blaa, 2 sperlagen oc kape aff gul oc rød 
thilsammen for 22 dlr. Noch en seng i dørnesch, 2 wadmelß dyner, en 
bolster dechen, en hoedpude oc 3 puder aff bolster met sin behøring, 2 
lagen, 1 seng klede aff adschillig slags giørn satt hilsammen for 25 dlr. 
Noch en seng i den øster stue, 2 gammel dyner oc 1 dechen, 1 lang hoffuid 
pude, 2 doen puder med deris behøring, 2 lagen, en ny oc 1 gammel, oc 1 
seng klede satt thilhobe for 10 dlr. Noch en seng i køchnitt, der udj wor 2 
dyner, 1 seng klede, 1 hoffued pude oc 2 vlden thielde satt tilsammen for 
6 dlr. Noch en seng udj suenkammeritt, der udj wor 2 wadmelß dyner, 2 
hoffued puder, 2 wllden thielde oc 1 dreilß seng klede sat thilsammen for 
6 dlr.”

Beskrivelsen har et fuldt fokus på sengeklæderne, ikke sengenes type. I skiftet 
nævnes, at sengesteder vurderes sammen med bygningen, så nogle af sengene 
må have været alkover. I køkkenet omtales en foldebænk og en skive, og i 
dørnset en foldebænk og en lille kiste. Det er løse møbler, hvorfor de værdisæt-
tes særskilt; måske er ’sengene’ i disse rum det tilhørende sengetøj, som har 
ligget i foldebænkene, eller er der tale om ekstra senge? Skiftet står i skarp 
kontrast til sengenes beskedne værdier i den anden ende af skalaen, som også 
er sammenfaldende med beskedne skifter og lavt vurderede gårdsbygninger. 
På Gård 22 vurderes nogle gamle sengeklæder til 6 mark, og på Gård 13 er et 
sengested og ekstra sengeklæder vurderet til 16 mark. 

Bemærk, at de højt vurderede gårdsbygninger igen også har de højeste vær-
dier af senge og sengeklæder, igen med Gård 7 (ikke vurderet), 17 og 19 som 
højdespringere. Den højest vurderede seng, en ’god seng’ vurderet til 192 mark, 
findes i Gård 17. Gård 4 og Gård 18 (Gruppe 3), Gård 16 og Gård 46 (Gruppe 2) 
samt Gård 7 (uden værdisætning) er de eneste gårde, hvor de værdifulde hør-
lagener omtales.

Bordtøj
Kategorien dækker over 13 forskellige objekttyper (Figur 10) i en række mate-
rialer. Enkelte objektty per omtales kun i metal (tin og sølv), mens andre er af 
majolika, stentøj og træ. En del bordtøj har næppe haft en værdi, som har gjort 
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Bordtøj Skifter Poster Antal Uden I alt
Ind. 
vur.

Min. 
mk

Mks. 
mk

Bordkrans 3 3 3 0 3 0 - -

Fad 27 40 109 12 121 5 1,5 3,5

Kande 11 12 5 10 15 1 2 2

Krus 11 16 21 7 28 0 - -

Molling 
(metal)

1 1 1 0 1 0 - -

Ske 
(metal)

10 16 37 0 37 4 6 40

Skål 
(metal)

3 3 3 0 3 1 21 21

Stob 4 4 8 0 8 1 40 40

Tallerken 18 19 98 12 110 0 - -

Tin/messing 
uspec.

1 1 1 0 1 0 - -

Flaske 
(metal)

2 2 2 0 2 1 2 2

Kovsken 
(metal)

2 3 4 0 4 2 1,5 6 sk 3

Dunk 1 2 4 0 4 0 - -

I ALT 122 337 15

Figur 10. Alfabetisk oversigt over bordtøj, omtale i antal skifter, antal poster (de kan om-
tales flere gange i et skifte) samt poster angivet med antal og uden antal. Summen heraf 
(I alt) angiver mindste antal, idet poster uden angivelse af antal vurderes som mindst én. 
Individuelt vurderede (Ind. vur.) genstande er angivet med objekttypens mindste (min. 
mk) og højeste vurdering (mks. mk) omregnet til mark.

dem interessante for et skifte. Det ses også på det lave antal individuelt vurde-
rede genstande, og at en del af bordtøjet vurderes i grupper, enten sammen 
med tilsvarende genstande eller genstande fra andre objektgrupper.

De mange fade specificeres i flere skifter og oftest som tinfade (20 poster), 
de få individuelt vurderede fade tilhører også denne materialegruppe. Hertil 
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kommer ’stenfade’ (ti poster), som formodentlig er blådekoreret hollandsk ma-
jolika; dette specificeres i et skifte som lister otte blå ’holands’ fade.76 Tallerke-
ner optræder ofte uspecificeret, men der er også her både tallerkener af tin (tre 
poster) og træ (to poster, her har Gård 17 et bemærkelsesværdigt højt antal på 
36 trætallerkener). Blandt krus og kopper er der tinkrus (tre poster) og ’sten-
krus’ (fire), her i betydning af blå stentøj fra Westerwald eller nederlandske 
majolikakander.77 Stentøjskrusene er formodentlig listet på grund af et værdi-
fuldt låg af tin eller sølv. Hertil enkelte kovsken i tin. Desuden skal nævnes 
enkelte skåle i sølv og tin, samt stobe i både sølv og træ.

Alle de værdisatte skeer, med undtagelse af en enkelt stålske, er af sølv, 
enkelte er forgyldte (Gård 40 og Gård 50). En enkelt post har ekstraordinært 
mange skeer, 11 stk. (Gård 7), fulgt af otte (Gård 50) og fem stk. (Gård 19). 
Enkelte af skeerne har initialer eller årstal. På gård 50 har seks af skeerne 
indgraveret et årstal. Fire af skeerne er lige store (3 lod), og anført som to 
skeer med årstallet 1616 og to skeer med årstallet 1617. For to forgyldte skeer, 
hver 3,5 lod, som altså i deres størrelse og materiale skilte sig ud fra de mindre 
sølvskeer anføres ligeledes deres indgraverede årstal, 1611. Denne opmærk-
somhed på årstal må skyldes andre grunde end identifikation, formodentlig en 
betydning i relation til slægten og særlige mærkedage. Utvivlsomt har sølv-
skeer været et synligt og omsætteligt middel til formueanbringelse.

Fade, tallerkener, krus, flasker og stobe har formodentlig stået til skue på 
en hylde, gerne over højsædet, eller i et kandeskab. En sammenligning mellem 
gårdenes mere værdifulde bordtøj og vurdering af gårdene viser (Bilag 7), at 
antallet og udbredelsen af tinfade stiger markant fra den laveste vurderede 
bygningsgruppe til den højeste. Genstande af sølv hører primært til i Gruppe 3, 
og det er også her, at der er flest forskellige typer bordtøj i skifterne. Igen viser 
fordelingen af objekter, at Gård 7 skal regnes til den sidste gruppe. Det vok-
sende antal skifter, som lister bordtøj fra Gruppe 1 (20%), Gruppe 2 (50%) til 
Gruppe 3 (80%) viser, at værdifuldt bordtøj indgik i gårdenes materielle stra-
tegier for placering af økonomisk overskud i værdifulde og spektakulære objek-
ter relateret til tidens madkultur og måltidsformer. Forskellige former for 
sammenkogte retter med grøntsager og kød, fisk, rugbrød, suppe og grød har 
karakteriseret gårdens måltider.78 Kun enkelte bordkranse i skifterne viser, at 
det var skik at sætte gryden på bordet. Bordtøj til servering i form af fade og 
tallerkener er udbredt på tværs af grupperne. Fadene blev brugt til fælles ser-
vering. Tallerkener muliggjorde en individuel servering, men kunne også  

76 Linaa 2006, s. 39.
77 Linaa 2006, s. 39.
78 Højrup 1964.
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fungere som små fade; således er der i samtidige skifter fra slotte og herre-
gårde få tallerkener i forhold til fade.79 

Diverse indbo
En række forskellige genstande er her kategoriseret som ’Diverse indbo’ (Figur 
11). Enkelte af posterne findes i en del skifter, men ellers bærer kategorien 
mere præg af enkeltgenstande. Flere skifter har poster med uspecificerede 
genstande, og detaljeringsgraden er altså mindre. Langt størstedelen af po-
sterne er grupperede og kan ikke værdisættes individuelt.

Duge forekommer kun i få skifter, de fleste fandtes i Gård 7 og 17. I Gård 7 
havde man også skifternes eneste håndklæder. Her, som i skifter fra andre 
sociale miljøer, optræder disse sammen med dugene, og formodentlig er der 
tale om håndklæder til brug ved håndvask under måltidet.80

Hynder omtales i næsten halvdelen af skifterne, hvor der opregnes fra en til 
11, en enkelt gang anvendes betegnelsen bænkedyne om to lang hynder. Hyn-
der og bænkedyner hørte altså ikke blot som hævdet til i købstædernes 
borgerhjem,81 men fandtes også i bondehjem, som det også er påvist for skifter 
fra Lyngby på Sjælland i perioden 1669-75.82 Luise Skak-Nielsen daterer 
flamskvævede hynder i gårdshjem fra midten af 1700-tallet, men skifterne fra 
Skast Herreds viser, at de her kommer mindst 100 år tidligere.83 I store skifter 
fra herregårde kan man se, at bænkedynen lå på  bænken, mens hynderne var 
’oprette’ og støttede ryggen.84 Samme differentiering kan ikke identificeres i 
skifterne her. Hynderne findes på tværs af de tre grupper af bygningsvurderin-
ger, og må altså have været almindeligt udbredt, men de højeste antal finder vi 
i de rigeste gårde: Gård 7 og Gård 50: 10 stk. og Gård 17: 11 stk. I Gård 50 var 
der fire ’flamske’ hynder, hvor af to havde rødt klæde og to rødt læder under. 
Flamskvævede hynder minder i teknik og mønster med figurscener om gobe-
linvævning.85 Også i skifterne fra Lyngby ses flamskvævede hynder hos de 
mere velhavende bønder.86 Desuden var der en sort ru, to gamle gule, en grøn 
og to andre gamle hynder af en samlet værdi på 48 mark. Den ’ru’ hynde kunne 
være en såkaldt ’flosset’ hynde med lang luv, som regel af uld.87 Denne type er 

79 Troels-Lund bd. 5, s. 170-172.
80 Garde 1961, s. 184-185.
81 Waagepetersen 1980, s. 16.
82 Uldall 1966, s. 35.
83 Skak-Nielsen 2017, s. 14.
84 Troels-Lund 1914 bd. 1, s. 270-271.
85 Uldall 1963, s. 19.
86 Uldall 1966, s. 35.
87 Bork 2002, s. 292.
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Diverse 
indbo Skifter Poster Antal Uden I alt

Ind.
vurd

Min.
mk

Mks.
mk

Dug 4 7 12 0 12 0 - -

Fyrbækken 1 1 1 0 1 0 - -

Garnvindel 1 1 1 0 1 0 - -

Hegel 1 1 2 0 2 0 - -

Hynde 18 24 66 3 69 1 4 4

Håndklæde 1 1 3 0 3 0 - -

Klæde 5 6 5 1 6 0 - -

Lyseklemme/stage 9 10 21 0 21 0 - -

Lås 1 1 1 0 1 0 - -

Rok 5 5 9 0 9 1 2 2

Skind 2 3 8 0 8 0 - -

Skinderjern 1 1 1 0 1 0 - -

Slibesten 1 1 1 0 1 0 - -

Stige 1 1 1 0 1 1 1 1

Strygejern 1 1 1 0 1 0 - -

Uld, garn, hør 7 8 0 8 8 0 - -

Uspec. kobber, tin, 
messing 3 3 1 2 3 0 - -

Uspec. ”småt indbo” 3 4 0 4 4 0 - -

Vadsæk 1 1 1 0 1 0 - -

Opbevaring

Bing 9 12 13 0 13 10 2 9

Kurv 11 13 9 7 16 1 2 2

Monde 5 6 2 4 6 0 - -

Standtønde 7 8 9 3 12 0 - -

Sæk 9 11 25 2 27 1 2 2

Tønde 14 19 17 11 28 0 - -

I ALT 149 255 15

Figur 11. Alfabetisk oversigt over diverse genstandstyper, omtale i antal skifter, antal 
poster (de kan omtales flere gange i et skifte) samt poster angivet med antal og uden 
antal. Summen heraf (I alt) angiver mindste antal, idet poster uden angivelse af antal 
vurderes som mindst én. Individuelt vurderede (Ind. vur.) genstande er angivet med ob-
jekttypens mindste (min. mk) og højeste vurdering (mks. mk) omregnet til mark.
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forholdsvis værdifuld og den omtalte pude er da også som en af de få vurderet 
individuelt og til 1 sletdaler (4 mark). 

Lyseklemmer og lysestager (i alt 21 stk.) kommer overvejende fra rige går-
de, over halvdelen defineres som messinglysestager (i alt 12 stk.).

Der optræder desuden en række forskellige beholder til forskellige former 
for opbevaring (ud over madkurv og salttønde allerede behandlet under Køk-
keninventar). I enkelte tilfælde omtales deres formål til opbevaring af kål og 
korn, sidstnævnte som kurve, sække og monder. 

Private genstande
Personlige genstande i form af dragter og tilbehør i sølv og guld (knapper, mal-
ler, bælter, ringe) vil ikke blive gennemgået nærmere, da fokus her er på inven-
tar og interiører. En undtagelse er dog tre genstandstyper, som må formodes at 
have indtaget en prominent placering i huset.

Bøsser og kårder omtales i seks skifter, heraf begge våben i to skifter (Gård 
16 og Gård 49) vurderet samlet til henholdsvis 6 mark og 8 mark. Mon ikke de 
har hængt synligt i stuen?

Bøger omtales kun i to skifter, og det må skyldes, at de som private gen-
stande blev undtaget skifte.88 Den dansksprogede bønne- og andagtslitteratur 
vokser betragteligt i første halvdel af 1600-tallet, som var en periode stærkt 
præget af luthersk ortodoksi. Styrkelsen af det kristne og gudfrygtige hushold 
var helt central for perioden, og et vigtigt middel for husfaderen blev katekis-
men, biblen og opbyggelig litteratur.89 

Bohavets fordeling i rum
Ser man nærmere på det inventar, som nævnes relateret til rum, er det over-
vejende senge (23), skabe (ni), skiver (ni), kister (syv) og enkelte andre møbler 
som et kandeskab, en bænkekiste, et underbord med skab, en foldebænk og en 
skammel; altså langt overvejende stort og relativt værdifuldt indbo. Blandt de 
listede møbler findes oftest skabe i stuen og senge i lillestuen og kvisten, men 
ellers ses senge og kister i næsten alle rum. Inventar på loftet falder lidt ud i 
forhold til det øvrige. Der er her tale om forskellige typer inventar beregnet til 
opbevaring. 

En tredjedel af skifterne i analysen lister et eller flere stykker bohave i re-
lation til et navngivet rum, oftest til stuen, lillestuen eller loftet (Figur 12). Ni 
skifter omtaler kun ét rum. De giver derfor hverken et tydeligt indblik i rum-
menes indretning, antal eller disponering, men er i dag primært en kilde til 

88 Appel 2001, s. 818.
89 Appel 2000.
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17 3 2 - 1 - - - - - 2 - 1 1 - 10/6

19 3 - - 3 2 - - - - - 1 - - 1 10/5

27 1 - - - - - - - - - - - - - 1/1

28 - 1 - - - - - - - - - - - - 1/1

30 2 2 - - - - - - - - - - - - 4/2

40 - 1 - - - - - - - - - - - - 1/1

42 1 - - - - - - - - - - - - - 1/1

46 - 1 - - - - - - - - - - - - 1/1

47 - - 2 - - - - - - - - - - - 2/1

50 4 4 1 - - - - - - - - - - - 9/3

51 - - 1 - - - - - - - - - - - 1/1

8/16 7/12 5/8 3/21 2/9 2/3 1/10 1/8 1/3 1/2 1/1 1/1 1/1 1/1

Figur 12. Oversigt over skifter med omtale af rum (35) og antal poster (96) med ét eller 
flere stykker bohave.

rummenes benævnelse. Gårdene 7, 17 og 19, som ligger i gruppen af omfat-
tende skifter og høj værdiansættelse på gårdens bygninger, er også de gårde, 
hvor vi får den mest fyldige omtale af rum og dermed også et indblik i de mere 
komplekse planløsninger, som var på de større gårde. 
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På baggrund af skiftet efter Marin Tonißis, Gård 17 gives her et forslag til 
salshusets planløsning og indretning (Figur 13). Bygningen er på 17 fag, og af 
rum omtales stue, lillestue, kvist med kælder, sengekammer, kløve og frem-
kammer. Bygningen beskrives med ovn og skorsten, så der må også have været 
et bryggers. Gården ligger i det, som på baggrund af ildstedsforhold kendt fra 
yngre bygninger betegnes det vestjyske kaminområde.90 Betegnelsen skorsten 
bruges både om en skorsten op gennem taget og et ildsted af kamintypen, som 
har fungeret som kombineret varme- og lyskilde i en stue og et madlavnings-
ildsted. Selv om vi ikke kender ildstedforholdene fra skiftets tid, foreslås her 
placering af et kaminildsted i stuen med skorsten over. Rummenes størrelse 
(antal fag) og deres indbyrdes rækkefølge kendes ikke. I rekonstruktionen er 
der taget udgangspunkt i et forslag til rekonstruktion af planløsningen foreta-
get af Hans Henrik Engqvist; her foreslås stue efterfulgt af lillestue, endnu en 

90 Vendsild 2004, s. 104-105.
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Figur 13. Rekonstruktion af salshusets planløsning og fordeling af udvalgt inventar 
på baggrund af skifte efter Marin Tonißis 1637. Rummenes størrelse og rækkefølge er 
ukendt. Udvalgt inventar: senge (indbyggede alkover/løse), borde (skive), skab, kister 
(ark, bing, monde), små og store stole (st) og en skammel (sk). Møbler, som i skiftet hen-
føres til et rum, er markeret grå. Med kursiv er markeret tekstil, som indirekte angiver 
inventar: sengeklæder i fremkammer må være opbevaret i en kiste eller seng, hynder 
angiver tilstedeværelse af bænke. Planløsning tager udgangspunkt i rekonstruktion af 
Hans Henrik Engqvist i Vensild 2004, fig. 31a.
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stue, sengekammer, kløve og fremkammer samt en kvist på to fag med jord-
kælder nord for stuen.91 I nærværende rekonstruktion er rummenes antal og 
rækkefølge fulgt, men der er også indføjet et bryggers. Det fremgår heller ikke 
af skiftet, at der er tale om to stuer, men i 1651 omtales en gård med både stor 
stue, lille stue og stue.92 Formodentlig har salshuset været orienteret øst-vest 
med vinduer mod syd. Her har der stået borde og bænke. Sidstnævnte har væ-
ret faste og indbygget i huset og omtales derfor ikke i skiftet, men de kan iden-
tificeres gennem omtale af en del hynder. Senge har stået langs nordvæggen, 
sandsynligvis som alkover. Med to senge i kammer og kløve kan den ene være 
en løs seng, enten placeret langs skillevæggen eller mod syd, således der stadig 
kan komme dagslys ind i rummet. Omtalte sengeklæder i fremkammeret er 
formodentlig ekstra, ellers ville man forvente, at der var nævnt en seng som i 
bygningens øvrige rum.93

Vensild har på baggrund af udvalgte møbeltyper i Skast Herreds tingbøger 
for perioden 1636-1760 undersøgt deres fordeling på rum over tid (1636-60, 
1661-1720, 1720-60). For perioden 1636-1660 sammenfatter Vensild følgende:94 
I stuen, som er periodens mest omtalte rum, nævnes oftest senge, borde og 
skabe, enkelte gange også kande- og mælkeskabe, hvilket styrker en tolkning 
af rummet i perioden med spise- og opholdsfunktion. Enkelte omtaler af bænk 
og panel langs vinduesvæggen og ved en gavlvæg antyder, at vi også på det 
tidspunkt har den fra senere tid kendte bord- og bænkeopstilling langs vindu-
esvæggen (i syd). I lillestuen nævnes ofte senge, dernæst borde og enkelte stole 
og kister, hvilket Vensild forslår som udtryk for en overvejende sovefunktion i 
rummet. Lillestuen kan være identisk med dørnset, da de to betegnelser sjæl-
dent optræder samtidigt. Den optræder oftere sammen med storstuen, og i 
nogle tilfælde kan de muligvis være identiske. Storstuen er primært til opbeva-
ring og gæsterum, og det omtales med seng, bord, bænke, skabe og kister. Klø-
ven/kleven var et opbevaringsrum afdelt fra storstuen. Kælderen var beregnet 
til soverum (i øvrigt i samme plan som husets øvrige rum). I de få omtaler af 
herberger og udskud var der gerne senge, så de har også haft sovefunktion. 
Kviste blev tilbygget på en eller begge sider af salshuset, og en del havde under-
liggende kælder. Et udstyr med både seng, bord, bænk, stole og skab, evt. med 
panel på væggene viser, at de blev brugt som ekstra stuerum eller som aftægts-
bolig. Køkkenet omtales sjældent, og stuen er på dette tidspunkt stadig det al-
mindelige område for madlavning. Bryggers omtales også sjældent, men med 

91 Skast Herreds tingbog 1637 [373], rekonstruktion af planløsning i Vensild 2004, fig. 31a, s. 117.
92 Vensild 2004, s. 119.
93 Vensild 2004, s. 117, tolker dette som placeringen af endnu en seng.
94 Vensild 2004, s. 116-126.



42

de mange ovne, bryggekedler og bageredskaber, der nævnes, må det antages, 
at der har været langt flere bryggersrum.

For senmiddelalderlige inventarer fra England, som også kun i begrænset 
omfang angiver placering i rum, er det foreslået, at det relativt begrænsede 
bohave og få rum overflødiggjorde rumangivelser; der var en fælles forståelse 
af hvilket arbejde, der blev gjort hvor, og hvor man kunne finde bestemte typer 
af genstande.95 I modsætning hertil er bohavet i skifter fra 1700-1800-tallet 
generelt refereret til og registreret rum for rum.96 

På grund af skifternes karakter er det vanskeligt at identificere graden af 
rummenes multifunktionalitet. Nogle objekter, man i dag vil forstå som tilhø-
rende stalden og laden, kan have været placeret mere sikkert i salshuset, ek-
sempelvis mindre redskaber af jern, som har repræsenteret en værdi. Blanding 
af inventar med forskellige funktioner i samme rum kendes både fra ældre 
udenlandske97 og yngre skifter og inventarer. I Store Valbys gårde listes i 
1700-tallet både gravespade, rudehynde, høstreb og høtyv i stegers.98 Gården 
var både et arbejdssted og et hjem, og funktionsopdelingerne mere diffuse end 
senere. Således bliver soveværelser først udbredte på landet godt op i 1800-tal-
let.99 

Diskussion af bohavet som udtryk for materiel strategi
Bondens gård var udstyret med et bohave, som i sin sammensætning og place-
ring i salshuset var genkendeligt for samtidens landbosamfund. Skiftet efter 
Marin Hanßkoen opsummerer de centrale typer bohave: ’Alle sengekleder … 
nock kister, schiffuer, schrine, kielle, kare og hueß andet bocschab, som 
fandis.’100 Marins salshus tilhørte gruppen af lavest vurderede bygninger, og 
værdien af indboet var beskedent, 20 mark. Henrik Appel har påvist, at boha-
vet i Skast Herred gennemsnitligt udgjorde 40% af gårdens samlede værdi. 
Resten lå i produktionsapparatet i form af kreaturer, afgrøder og bygninger. 
Overskud blev investeret i udlån og bohave i form af synlige statussymboler.101 
Intern og ekstern kommunikation

Bohavet havde en praktisk funktion, men var samtidigt en vigtig markør af 
tilhørsforholdet til og placering i lokalsamfundet. Gennem bohavet kommuni-
kerede man økonomisk og socialt overskud, og den lokale, fælles reference-

95 Briggs et al. 2019, s. 160.
96 Bork 2002, s. 281.
97 Dyer 2013, 22; Baatsen, Blondé og De Groot 2014, s. 174.
98 Steensberg og Østergaard Christensen 1974, 199, s. 224.
99 Venborg Pedersen, s. 103.
100 Skast Herreds tingbog 1638 [547].
101 Appel 1999, s. 118-119.
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ramme for hvad, der var attraktivt at eje, viste gårdens formåenhed.102 Kvali-
teten af opredte senge, komfortable hynder på bænken, et veludstyret køkken 
med diverse metalkar samt fade og kander i forskellige materialer placeret 
synligt i skabe og på hylder kommunikerede tydeligt ejernes placering i hierar-
kiet af små, mellemstore og store bønder. 

Da skifterne kun i mindre omfang relaterer indboet til rum, er det ikke mu-
ligt at komme nærmere på hverken bohavets potentielle markering af og ind-
deling i hierarkiske sfærer i rummene, eller at identificere de områder i boli-
gen, hvor gæster ville blive præsenteret for bestemte typer af bohave. På sær-
ligt de store gårde med mange rum har nogle kun været tilgængelige for gæster 
ved særlige lejligheder. Muligheden for at differentiere mellem gæsterne gen-
nem adgang til rum samt placering og beværtning ved bordet spillede en rolle 
i den gensidige anerkendelse af status mellem vært og gæst, og blev blandt 
andet understreget ved anvendelse af forskellige materialekategorier af fade, 
kander, bægre og bestik.

Bohavet medvirkede også til at markere et hierarki internt i husstanden.103 
Det markeres ikke tydeligere end i skiftet efter den formuende Jep Jenßøn, hvor 
gårdens seks senge beskrives i forhold til rumplacering, kvalitet og udseende. 
Den bedste seng findes i kvisten opredt med bolsterdyner, hørlagener, udsmyk-
ket med sengeklæde og omhæng med striber i blåt (180 mark). I samme rum står 
desuden en seng udsmykket med sengeklæde og omhæng med striber i gult og 
blåt samt gult og rødt (132 mark). Herefter listes en seng i dørns (150 mark), her 
også med et sengeklæde, men i ’adschillig slags giørn satt hilsammen’. Mindre 
værdifulde er en seng i øster stue (60 mark), køkkenet (36 mark) og karlekam-
meret (36 mark). Hierarkiet blev udtrykt, set og mærket på egen krop, fra møn-
stervævede tekstiler og bløde hørlagener til grovere kvaliteter i vadmel, uld og 
drejl. Selv om skifterne kun i meget begrænset udstrækning tydeliggør hierar-
kiet i husholdningen, er det ikke svært mellem linjerne at se tyende og mindre 
børn sovende i køkkenets eller stuens bænk med udsigt til husfaderens og hus-
moderens velopredte seng, ligesom husbonds placering ved bordendebænk og 
vråskab og fordelingen af siddende og stående personer omkring spisebordet 
dagligt repeterede hierarki og orden i husholdet og mellem kønnene. 

Materiel strategi
Gårdens overskud i både kontanter og tid blev investeret i en række forskellige 
objektgrupper. Et gennemsnit af mindst og højest vurderede enkeltobjekter 
viser, at sengene gennemsnitligt repræsenterede den højeste værdi, fulgt af 

102 Michelsen, 2006, s. 251.
103 Venborg Mikkelsen 2003.
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møbler og køkkeninventar (Figur 14). I alle objektgrupper findes enkelte gen-
stande, som skiller sig ud med en ekstraordinær høj værdi. 

Mønstre i bohavet i forhold til særligt antal, materialer og objekttyper er i 
analysen blevet holdt op imod værdisætningen af gårdenes bygninger. Værdi-
sætningen er opdelt i tre grupper, som, med enkelte undtagelser, gennem ana-
lysen har vist sig at være sammenfaldende med variationer i bohavet. Disse 
variationer tolkes som materielle strategier. 15 skifter falder i gruppen af la-
vest vurderede bygninger (Gruppe 1), 12 skifter i mellemgruppen (Gruppe 2), 
og ni skifter i gruppen af højest vurderede bygninger (Gruppe 3), otte skifter er 
uden vurdering (U). Forskellen viser sig især i antal og typer af metalkar, til-
stedevær af bestemte typer af bordtøj, særligt i tin og sølv, sengenes kvalitet 
samt i mindre omfang i forhold til antal møbler og møbeltyper.

I Gruppe 1 har skifterne kun få metalkar i køkkenet. Standard er en kedel, 
som kan suppleres med en stålgryde eller bryggekedel. Højeste antal listede 
møbler er 11 med en variation op til syv forskellige møbeltyper. De lavest vur-
derede senge findes i denne gruppe. Kun to skifter lister bordtøj af tin og sølv, 
henholdsvis to tinfade og et tinfad og en sølvske. Sidstnævnte er Gård 28, som 
adskiller sig fra de andre gårde i denne gruppe ved en høj vurdering af senge 
og tilstedevær af sølv samt flere fade af hollandsk majolika; bohavet er altså 
rigere end bygningernes værdi indikerer og modsvarer skifter i Gruppe 2.

I Gruppe 2 ses hyppigst to metalkar, men der er en stor variation i gruppen, 
op til syv kar. Antal listede møbler og kombination af møbeltyper er sammen-
faldende med gruppe 1, henholdsvis ni møbler og syv møbeltyper, og det er 
altså ikke inden for denne objektkategori, at man har forsøgt at distancere sig 
fra de mindste/fattigste gårde. Blandt bordtøjet ser man i denne gruppe flere 
skifter med fade af hollandsk majolika og et tydeligt indslag af bordtøj af tin, 
men sølv er stadig usædvanligt og listes med to skeer i blot to skifter.

Poster I alt Ind. vurd.
Min.  

gnsn. mk
Mks.  

gnsn. mk

Køkkeninventar 435 588 85 3,9 21,0

Møbler 252 314 80 8,0 24,1

Senge 171 222 46 13,1 50,4

Bordtøj 122 337 15 10,6 15,9

Diverse 149 255 15 2,1 20,0

Figur 14. Oversigt over udvalgte grupper af bohave i salshuset. I gennemsnitsberegning-
en er udeladt enkelt poster under 1 mark.
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I Gruppe 3 ses enkelte skifter med kun en-tre metalkar, men ellers er om-
fanget markant anderledes, fra fem til 14 stk. Det er også kun i denne gruppe, 
med undtagelse af to skifter i Gruppe 2, at vi finder kobbergryder. Utvivlsomt 
er de mange kar udtryk for en formueanbringelse, som vi kender tilsvarende 
fra senmiddelalderen.104 Både i antal og i materiale har objekter til køkkenom-
rådet og fødevareproduktion skilt sig ud fra de øvrige gårde, og kobbergryder-
nes særlige farve har visuelt understreget dette. Lidt under halvdelen af skif-
terne i denne gruppe har et antal møbler, 14-20 stk., som skiller sig ud fra de 
øvrige gårde; her kan særligt stole bringe antallet op, og det er også her, der ses 
flest kister, selv om forskellen til de to andre grupper ikke er markant. De hø-
jest vurderede senge findes i denne gruppe. Detaljeringsniveauet varierer me-
get i værdisætningen af sengene, fra en samlet værdi til beskrivelsen af den 
enkelte del; hørlagner nævnes kun i skifter fra Gruppe 2 og 3. Også i denne 
gruppe ses, som i Gruppe 2, fade af hollandsk majolika. Bordtøj af tin er nu 
udbredt og i stort antal, op til 16 objekter (særligt fade og tallerkener), og sølv 
(særligt skeer), listes i næsten alle skifter. Eksklusivt for denne gruppe er en-
kelte forgyldte skeer og sølvstobe. De rige gårde i herredet følger en udbredt 
opsparingsstrategi i både rurale og urbane miljøer; fra Sverige kendes bønder-
gårde med op til 50 sølvskeer, mens guldskeer var sjældne, selv i tidens fyrste-
miljøer.105 De højst vurderede genstande findes i Gård 17 med en bryggerkedel 
til 162 mark og en seng til 192 mark. Gård 11’s inventar er fattigt i forhold til 
bygningsvurderingen, kun de mest nødvendige ting er til stede, og alt er af lav 
værdi; er det eksempel på en gård, hvor en del af inventaret er solgt fra i en 
nedgangsperiode? Blandt skifter, hvor der ikke angives bygningsvurdering, 
markerer Gård 7 sig markant i materiel rigdom, og den må utvivlsomt tilhøre 
Gruppe 3. I skiftet listes blandt andet 15 tinfade, 11 sølvskeer, to sølvstobe og 
en sølvskål.

Afslutning
Bøndernes materielle strategier til placering af gårdens overskud i værdifuldt 
bohave viser sig både som overskud af tid, som gårdens kvinder kunne om-
sætte til produktion af værdifulde tekstiler, såvel som overskud i naturalier 
eller penge, som blandt andet blev brugt til indkøb af diverse håndværkerpro-
dukter og kramvarer i købstæder og på markeder. 

I nærværende analyse fokuseres på variationer og mønstre i bohavet, som 
ikke tidligere er analyseret på dette detaljeringsniveau for skifter fra 1600-tal-
lets første halvdel. Analysen viser et overordnet sammenfald mellem bygnin-

104 Poulsen 2004, s. 54.
105 Troels-Lund 1914 bd. 5, s. 162.
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gernes og indboets vurdering. Selv om dele af bohavet har været undtaget 
skifte, og skiftet på andre måder ikke skulle give et fuldt indblik i hele bohavet, 
så viser mønstre i bohavets sammensætning stadig et sammenfald med byg-
ningernes værdi. Selv om nogle objektgrupper skulle være undgået det enkelte 
skifte, så indeholder det stadig karakteristika inden for andre. Skifterne har 
således vist sig at være anvendelig til mikrostudier af 1600-tallets materielle 
strategier. 

I fremtidigt arbejde kunne det være interessant at holde analysen af indbo 
op mod skifternes poster med ind- og udgæld, som for nogle gårde er omfat-
tende, og derved kan være en vægtig balancering i forståelsen af indboets ud-
sagnskraft. Desuden vil det være værdifuldt at sammenligne resultaterne med 
en tilsvarende analyse af den samtidige skifteprotokol for Smørum-Lille Her-
red, for herigennem at kunne identificere mulige regionale variationer i for-
mueanbringelse og statusobjekter. Der er her tale om to regioner med forskel-
lig ressourceudnyttelse og netværk, som kan have givet sig udslag i forskellige 
økonomiske og sociale strategier for investering i bohave.
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Summary 
Peasants’ household effects and material strategies. An analysis of probate in-
ventories in Skast Herred’s thing-books 1636–1640

This article examines the household effects listed in the oldest preserved pro-
bate inventories, for 1636 to 1640, recorded in Skast Herred’s thing-books (1636–
1760). It focuses on variations in, and patterns of household effects in forty-four 
probates, which have not yet been analysed at this level of detail.  Valuations and 
interiors are identified and discussed, based on a discussion of the probate process, 
and various object types. Variations coincide with the valuation of the buildings 
and are interpreted as material strategies for investing a farm’s surplus in repre-
sentative and symbolic prestige objects. The differences are especially apparent in 
the number and types of metal vessels, the presence of certain types of tableware 
(especially pewter and silver), the quality of the beds and, to a lesser extent, in the 
quantity and type of furniture. The inventories from farms with the lowest-valu-
ated buildings note only a few metal vessels, up to seven different furniture types, 
the lowest-rated beds. Only two of these probates contained just a few pieces of 
pewter and silver tableware. Inventories from farms with medium-valuated buil-
dings have up to seven metal vessels, whereas the quantity and the combination of 
furniture types coincide with the inventories of farms with the lowest-valuated 
buildings. Amongst the tableware, one finds dishes of Dutch majolica and a di-
stinct presence of pewter tableware, but silver is still unusual. In inventories re-
lated to farms with the most highly-valuated buildings, metal vessels are plentiful, 
ranging from five to fourteen pieces. Except for two inventories in the middle 
group, it is also in this group only that we find copper vessels. Some mention many 
pieces of furniture, between fourteen to twenty. Here, pewter tableware is usual 
and plentiful, especially dishes and plates, and silver spoons are listed in almost 
all the inventories. Exclusive to this group are a few gilded spoons and silver jugs. 
Undoubtedly, the many metal vessels and pieces of silver tableware were a highly 
marketable investment of wealth. The household effects communicated economic 
and social advantages, and the local, shared frame of reference for what it was at-
tractive to own demonstrated a farm’s wealth and capacity.
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Bilag 1

Overblik over 44 skifter fra Skast Herreds tingbog 1636-1640. Skifter uden nogen omtale 
af inventar er udeladt (Gård 2, 10, 23, 24, 26, 29, 37). Med fed markeret første skifte i 
det pågældende år.

Gård_ID Kilde
Kilde-
nummer Skifte efter Sted

3 Skast Herreds tingbog 1636 [89] Hanß Chriseßøn Weldbeck

4 Skast Herreds tingbog 1636 [102] Hanß Jenßøn Gamelby

5 Skast Herreds tingbog 1636 [315] Ingeborg Pederßs Faaborg

6 Skast Herreds tingbog 1636 [532] Søren Pederßøn Westerp

7 Skast Herreds tingbog 1636 [702] Jep Jenßøn Faaborg

8 Skast Herreds tingbog 1636 [704] Marin Nielsdatter Roesthyue

9 Skast Herreds tingbog 1637 [23] Johane Ibs Orre

11 Skast Herreds tingbog 1637 [112] Hanß Jepßøn Auttrup

12 Skast Herreds tingbog 1637 [123] Jacob Hanßøn Nebel

13 Skast Herreds tingbog 1637 [181] Christen Pederßøn Nerßbierg

14 Skast Herreds tingbog 1637 [270] Michel Espenßøn Horsterup

15 Skast Herreds tingbog 1637 [320] Peder Hanßøn Tiereborg

16 Skast Herreds tingbog 1637 [350] Frands Jeßøn Tude

17 Skast Herreds tingbog 1637 [373] Marin Tonißis Tjæreborg

18 Skast Herreds tingbog 1637 [535] Peder Grumßøn Fuorom

19 Skast Herreds tingbog 1637 [605] Marin Christensdatter Sønderriß

20 Skast Herreds tingbog 1637 [745] Jens Hanßøn Brøndom

21 Skast Herreds tingbog 1637 [888] Jennß Nißøn Wong

22 Skast Herreds tingbog 1637 [889] Jens Olluffßøn Nerßberg

25 Skast Herreds tingbog 1638 [105] Anne Jenschon Schadst

27 Skast Herreds tingbog 1638 [150] Oluff Frandtzenß Tiereborg

28 Skast Herreds tingbog 1638 [151] Niels Hanßønn og hustru Foerdomlund

30 Skast Herreds tingbog 1638 [416] Søren Siuarttßøn Jernn

31 Skast Herreds tingbog 1638 [425] Karen Tamißdatter Rousthiue

32 Skast Herreds tingbog 1638 [452] Mads Jepßøn Biltoftt

33 Skast Herreds tingbog 1638 [473] Peder Anderßøn Ome

34 Skast Herreds tingbog 1638 [547] Marin Hanßkoen Tobil
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Gård_ID Kilde
Kilde-
nummer Skifte efter Sted

35 Skast Herreds tingbog 1638 [554] Peder Hanßøn Guldager

36 Skast Herreds tingbog 1638 [625] Clauß Clemendßøn Rouest

38 Skast Herreds tingbog 1638 [636] Niß Adtzerßøn Quaglund

39 Skast Herreds tingbog 1639 [121] Hanß Jepßøn Heßelhod

40 Skast Herreds tingbog 1639 [122] Christen Christenßøn Giesing

41 Skast Herreds tingbog 1639 [200] Søren Jenßøn Hiørkier

42 Skast Herreds tingbog 1639 [447] Johane Niskun Tiereborg

43 Skast Herreds tingbog 1639 [490] Jenß Hanßøn Hierting

44 Skast Herreds tingbog 1639 [491] Benedett Perßøn Tobil

46 Skast Herreds tingbog 1640 [28] Mourids Perßøn Alßlef

47 Skast Herreds tingbog 1640 [42] Søren Christensßøn Slebßager

48 Skast Herreds tingbog 1640 [85] Clemend Lauserßen Kraffuens

49 Skast Herreds tingbog 1640 [126] Karin Jensdatter Tobil

50 Skast Herreds tingbog 1640 [143] Niels Olluffßen Tiereborg

51 Skast Herreds tingbog 1640 [503] Søren Nißen Schadst

52 Skast Herreds tingbog 1640 [508] Peder Lauerßen Debel

53 Skast Herreds tingbog 1640 [662] Hanß Jepßen Tiereborg

Bilag 1 – fortsat
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Bilag 2

Antal poster i skiftet sammenlignet med stuehusets størrelse og værdi; nogle skifter angi-
ver bygningernes værdi samlet. Grå: Gruppe 1, de lavest vurderede stuehuse (<100 mk); 
Blå: Gruppe 3, de højest vurderede stuehuse (≥200 mk) og gårde (≥400 mk).

Gård_ID
Poster med 

bohave
Stuehusets 

fag
Stuehusets 

værdi
Omregnet til 

mark
Bygningernes 

værdi
Omregnet 
til mark

33 1 - - -

3 2 - - -

48 2 - - -

21 4 - - -

39 5 - - -

34 7 13 13 dlr 78 -

36 9 17 15 sldlr 60 -

43 10 - - 14 sldlr 56

20 12 - - 12 sldlr 48

25 13 - -

35 13 - - 12 sldlr 48

38 13 19 34 sldlr 1 mk 137 -

12 14 - - -

11 15 13 50 sldlr 200 -

44 15 - - 24 sldlr 96

53 16 12 - 14 sldlr 56

14 17 - - 16 sldlr 64

27 17 13 23 sldlr 92 -

22 18 11 5½ dlr 33 -

13 18 - - 50 sldlr 200

6 21 10 20 dlr 120 -

5 23 - 15 rdlr 90 -

42 23 21 - 120 sldlr 480

32 26 16 - 22 sldlr 88

51 27 16 48 sldlr 192 -

9 28 18 36 sldlr 144 -

8 31 12 18 sldlr 72 -
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Gård_ID
Poster med 

bohave
Stuehusets 

fag
Stuehusets 

værdi
Omregnet til 

mark
Bygningernes 

værdi
Omregnet 
til mark

41 31 21 21 rdlr 126 -

15 32 13 39 sldlr 156 -

31 34 - - 40 sldlr

30 34 15 22½ sldlr 90 -

46 37 - - 40 sldlr 160

49 38 - - 27 sldlr 108

52 39 - - 6 sldlr 24

28 39 17 17 sldlr 68 -

47 40 18 54 sldlr 216 -

19 48 - - 400 dlr 2400

18 51 21 46 dlr 3 mk 279 -

40 52 17 73½ dlr 441 -

4 66 19 57 sldlr 228 120 sldlr 480

16 65 15 33 sldlr, 3 mk 135 -

17 89 19 58½ sldlr 234 -

7 95 - - -

50 102 - - 112 sldlr 448

Bilag 2 – fortsat
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Bilag 3

Køkkeninventar opført alfabetisk, omtale i antal skifter, antal poster (de kan omtales 
flere gange i et skifte) samt poster angivet med antal og uden antal. Summen heraf (I 
alt) angiver mindste antal, idet poster uden angivelse af antal vurderes som mindst én. 
Individuelt vurderede (Ind. vur.) genstande er angivet med objekttypens mindste (min. 
mk) og højeste vurdering (mks. mk) omregnet til mark. 

Køkkeninventar Skifter Poster Antal Uden I alt
Ind. 
vur. Min. mk Mks. mk

Balje 21 25 31 7 38 1 2,0 2,0

Bismervægt 12 12 11 1 12 5 1,0 8,0

Bryggekar 2 2 4 0 4 1 2,0 2,0

Bryggekedel 14 14 16 0 16 9 4,0 162,0

Bryggeredskaber 2 2 0 2 2 0 - -

Brændevinssæt 1 1 1 0 1 0 - -

Brødhæk/kurv 2 2 2 0 2 0 - -

Bækken 7 8 16 0 16 4 1,5 12,0

Bøtte 2 4 2 2 4 0 0,0 0,0

Bøstekedel 2 2 2 0 2 2 10,0 21,0

Dejtrug/-balje 17 18 16 2 18 1 6,0 6,0

Gryde 22 32 42 3 45 10 2,0 4,0

Håndkedel 8 8 11 0 11 5 8,0 18,0

Ildtang 27 28 11 18 29 0 0,0 0,0

Kar 18 19 17 5 23 1 1,5 1,5

Karstol 3 3 3 0 3 0 - -

Kedel 33 46 54 8 62 19 12 sk 72,0

Kedelring 3 3 6 0 6 0 - -

Kedelskede 30 31 15 18 33 0 - -

Kerne 13 13 12 1 13 2 1,5 1,5

Kværn 28 29 29 0 29 19 1,0 18,0

Kæde 1 1 2 0 2 0 - -

[Løy] 1 1 0 1 1 0 - -

Låg 1 1 6 0 6 0 - -

Madfork 1 1 1 0 1 0 - -
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Køkkeninventar Skifter Poster Antal Uden I alt
Ind. 
vur. Min. mk Mks. mk

Madkurv/skrin 4 4 3 1 4 2 3,0 6,0

Mælkekar/bøtte 2 5 6 3 9 0 - -

Malkefad 5 2 0 2 2 0 - -

Ostehæk 1 1 1 0 1 0 - -

Pande 4 4 1 3 4 0 - -

Peberkværn 1 1 1 0 1 0 - -

Potte 4 4 0 4 4 0 - -

Rist 11 13 8 6 14 0 - -

Rivejern 2 2 2 0 2 0 - -

Salttrug/-tønde 3 3 6 0 6 1 12,0 12,0

Sennepskværn 1 1 1 0 1 0 - -

Sibøtte 2 2 6 0 6 0 - -

Ske 1 1 1 0 1 0 - -

Skæppemål 13 13 11 0 11 0 - -

Skål 3 3 7 0 7 0 - -

Smør og ost 1 1 0 1 1 0 - -

Smørask/fad/krus 9 11 14 0 14 1 3,0 3,0

Strippe 14 14 12 7 19 0 - -

Tinask 1 1 1 0 1 0 - -

Urtetønde 1 1 1 0 1 0 - -

Vinfad 1 1 1 0 1 1 3,0 3,0

Ølkar 14 18 35 1 36 1 6,0 6,0

Øltønde 21 23 58 5 63 0 - -

I ALT 435 588 85

Bilag 3 – fortsat
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Bilag 4

Oversigt over antal metalkar i de enkelte skifter. X, angiver post uden antal, hvilket 
tolkes som én eller flere. Yderste kolonne til højre viser gårdens vurdering (gruppe 1-3), 
hvor af 1 er laveste og 3 højeste vurdering. U, angiver manglende bygningsvurdering. 
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8 - - - - - - - - - 0 1

14 - - 2 1 - - - - - 3 1

20 - - - 1 - - - - - 1 1

22 - - 1 - - - - - - 1 1

27 - - x, 1 - - - - - -  >2 1

28 1 - - - - - - 1 1 3 1

30 - - 1 - - - - 1 - 2 1

32 - - 1 - - - - 1 - 2 1

34 - - x - - - - - - >1 1

35 - - 1 - - - - - - 1 1

36 - - - - - - - - - 0 1

43 - - 1 1 - - - - - 2 1

44 - - 1 - - - - - - 1 1

52 1 - - - - - - - - 1 1

53 - - x 1 - - x - - >3 1

5 - - 2 - - - - - - 2 2

6 - - 2 - - 1 - - - 3 2

9 - - 1 1 - - x - - >3 2

13 - - 2 - - - - - - 2 2

15 1 - - 1 - - - - - 2 2

16 1 - 2 - - - - - - 3 2

31 - - x 1 - - - - 1 >2 2

38 - - 4 1 - - - 1 1 7 2

41 - - 1 - - - - - - 1 2
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46 - - 3 - 1 - - 1 1 6 2

49 - - 1 1 - - - - - 2 2

51 - 1 - - - - - - - 1 2

4 2 2 - 2 2 - - 1 - 9 3

11 - - 1 - - - - - - 1 3

17 - - 3 3 2 - - 1 - 9 3

18 - - 1 2 2 - - 1 - 6 3

19 4 - 1 1 5 - - 1 2 14 3

40 1 - - 2 1 - - 1 2 7 3

42 - - - - 1 - - 1 - 2 3

47 - 2 - - - - - 1 - 3 3

50 2 1 - 1 - - - 1 - 5 3

3 - - - - - - - - - 0 u

7 2 - - - 3 - - 3 2 10 u

12 - - - 1 - - - - 1 2 u

21 - - - 1 - - - - - 1 u

25 - - - 1 1 - - - - 2 u

33 - - - - - - - - - 0 u

39 - - - - - - - - - 0 u

48 - - - - - - - - - 0 u

Bilag 4 – fortsat
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Bilag 5

Oversigt over møbler i de enkelte skifter. X, angiver post uden antal, hvilket tolkes som én 
eller flere. Yderste kolonne til højre viser placeringen af gårdens vurdering (gruppe 1-3), 
U angiver manglende bygningsvurdering.. 
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8 4 - 2 - 1 1 3 - - - - - - - 11 1

14 3 - 1 - - - - - 1 - 1 - - 1 7 1

20 1 - - - - - 1 - 1 1 - - - - 4 1

22 2 - - - - - x - 1 - - - - - >4 1

27 - - - - - - - - - - - 1 - - 1 1

28 2 - 1 1 - - 3 - 1 - 1 - - - 9 1

30 4 1 1 - 2 1 - - 1 - 1 - - - 11 1

32 2 1 1 - 1 1 - - 1 - - - - - 7 1

34 x - x - - - - - 1 - - - - - >3 1

35 - - - - - - - - - - 1 - - - 1 1

36 1 - - - - - - - - - - - - - 1 1

43 3 - - - - - 2 - 1 - - - - 1 7 1

44 3 - 2 - 1 - - - - - - - - - 6 1

52 4 - - - 1 - 3 - - - 1 - - - 9 1

53 1 - - - - x x - 1 - - - - - >4 1

5 2 - - - x - x - 1 - x - - - >6 2

6 1 - 1 - - - - - 1 - - - 1 - 4 2

9 2 - - - - 1 3 - - - - 1 - - 7 2

13 - - - - 1 1 1 - - - 1 - - - 4 2

15 3 1 2 - 1 - 4 - 1 1 - - - - 13 2

16 1 - - - 1 - 4 - 1 - 1 - - - 8 2

31 2 - 2 - 1 - - - - 1 - - - 1 7 2

38 - - - - 1 - x - 1 - 1 - - - >4 2
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41 2 - 1 - - - 4 - 1 - - - - - 8 2

46 - 1 - 1 - - 3 - 2 - 1 - - - 8 2

49 4 1 - - - - 2 - 1 - 1 - - - 9 2

51 1 - - - - - 1 - 1 - 1 - - - 4 2

4 6 - 2 - 2 1 6 - 1 - - - - - 18 3

11 2 - - - 1 - - - - - 1 - - - 4 3

17 4 1 1 - 1 2 6 1 4 - - - - - 20 3

18 1 1 - - 2 2 5 - 2 - 1 - - - 14 3

19 2 - 3 1 1 - 1 - 1 1 - - - - 10 3

40 3 1 1 - 1 - x 1 2 - 1 - - - >11 3

42 - 1 - - 1 - - - 2 1 - - - - 5 3

47 3 - 1 1 1 1 - - - - 1 - - - 8 3

50 1 - 3 1 1 3 5 - 3 - - - 2 - 19 3

3 1 - - - - - - - - - - - - - 1 U

7 5 1 1 1 2 1 3 - 2 2 - - - 2 20 U

12 2 - 1 - - - 1 - 1 - 1 - - - 6 U

21 1 - - - - - - - - - - - - - 1 U

25 - 1 1 - - - - - - - - - - - 2 U

33 - - - - - - - - - - - - - - 0 U

39 1 - - - - - - - - - - - - - 1 U

48 1 - - - - - - - - - - - - - 1 U

Bilag 5 – fortsat
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Bilag 6

Oversigt over sengenes samlede værdi (mark) i de enkelte skifter, grupperet efter byg-
ningsværdi. X, angiver omtale. ’>’, ikke alle poster er værdisat, hvorfor værdien er større 
end angivet. ’<’, posten er værdisat sammen med andre objekter, hvorfor værdien er min-
dre end angivet. 
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8 4 - 2 - 1 1 3 - - - - - - - 11 1

14 3 - 1 - - - - - 1 - 1 - - 1 7 1

20 1 - - - - - 1 - 1 1 - - - - 4 1

22 2 - - - - - x - 1 - - - - - >4 1

27 - - - - - - - - - - - 1 - - 1 1

28 2 - 1 1 - - 3 - 1 - 1 - - - 9 1

30 4 1 1 - 2 1 - - 1 - 1 - - - 11 1

32 2 1 1 - 1 1 - - 1 - - - - - 7 1

34 x - x - - - - - 1 - - - - - >3 1

35 - - - - - - - - - - 1 - - - 1 1

36 1 - - - - - - - - - - - - - 1 1

43 3 - - - - - 2 - 1 - - - - 1 7 1

44 3 - 2 - 1 - - - - - - - - - 6 1

52 4 - - - 1 - 3 - - - 1 - - - 9 1

53 1 - - - - x x - 1 - - - - - >4 1

5 2 - - - x - x - 1 - x - - - >6 2

6 1 - 1 - - - - - 1 - - - 1 - 4 2

9 2 - - - - 1 3 - - - - 1 - - 7 2

13 - - - - 1 1 1 - - - 1 - - - 4 2

15 3 1 2 - 1 - 4 - 1 1 - - - - 13 2

16 1 - - - 1 - 4 - 1 - 1 - - - 8 2

31 2 - 2 - 1 - - - - 1 - - - 1 7 2

38 - - - - 1 - x - 1 - 1 - - - >4 2
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41 2 - 1 - - - 4 - 1 - - - - - 8 2

46 - 1 - 1 - - 3 - 2 - 1 - - - 8 2

49 4 1 - - - - 2 - 1 - 1 - - - 9 2

51 1 - - - - - 1 - 1 - 1 - - - 4 2

4 6 - 2 - 2 1 6 - 1 - - - - - 18 3

11 2 - - - 1 - - - - - 1 - - - 4 3

17 4 1 1 - 1 2 6 1 4 - - - - - 20 3

18 1 1 - - 2 2 5 - 2 - 1 - - - 14 3

19 2 - 3 1 1 - 1 - 1 1 - - - - 10 3

40 3 1 1 - 1 - x 1 2 - 1 - - - >11 3

42 - 1 - - 1 - - - 2 1 - - - - 5 3

47 3 - 1 1 1 1 - - - - 1 - - - 8 3

50 1 - 3 1 1 3 5 - 3 - - - 2 - 19 3

3 1 - - - - - - - - - - - - - 1 U

7 5 1 1 1 2 1 3 - 2 2 - - - 2 20 U

12 2 - 1 - - - 1 - 1 - 1 - - - 6 U

21 1 - - - - - - - - - - - - - 1 U

25 - 1 1 - - - - - - - - - - - 2 U

33 - - - - - - - - - - - - - - 0 U

39 1 - - - - - - - - - - - - - 1 U

48 1 - - - - - - - - - - - - - 1 U

Bilag 6 – fortsat

*Skiftet indeholder seks senge, se citat, men i denne oversigt medtages kun bohave i 
stuehuset.

** Skiftet omtaler syv senge samt to foldebænke; det er uklart, om der her er sammenfald.
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Bilag 7

Oversigt over skifternes omtale af udvalgte typer bordtøj, fordelt på gårde og materiale. 
X, angiver omtale. Bemærk, at ask, smørask og smørkrus, som ellers behandles under 
’Køkken’, er medtaget i oversigten.
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8 - - - - - - - - - - - - - 1

14 - - - - - - - - - - - - - 1

20 - - - - - - - - - - - - - 1

22 - - - - - - - - - - - - - 1

27 2 - - - - - - - - - - - - 1

28 6 - 1 - - - - - - 1 - - - 1

30 - - - - - - - - - - - - - 1

32 - - - - - - - - - - - - - 1

34 - - - - - - - - - - - - - 1

35 x - 2 - - - - - - - - - - 1

36 - - - - - - - - - - - - - 1

43 - - - - - - - - - - - - - 1

44 - - - - - - - - - - - - - 1

52 - - - - - - - - - - - - - 1

53 - - - - - - - - - - - - - 1

5 - - - - - - - - - - - - - 2

6 - - 1 - - - - - - - - - - 2

9 - - - - - - - - - - - - - 2

13 - - - - - - - - - - - - - 2

15 - - 1 - - - - - - 2 - - - 2

16 18 1 5 - 1 - - - - - - - - 2

31 x - 2 - 1 - - - 1 2 - - - 2
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38 - - - - - - - - - - - - - 2

41 3 - - - - - - - 1 - - - - 2

46 - - 2 - - - - - - - - - - 2

49 - - - - - - - - - - - - - 2

51 - - - - - - - - - - - - - 2

4 x - - - - - - - - 2 - - - 3

11 - - - - - - - - - - - - - 3

17 8 3 6 - - - 1 1 - - - - - 3

18 3 - 7 - - - - - - 2 - - - 3

19 - - 9 - - 2 - - - 5 - - - 3

40 - - 2 1 - - - - - 2 1 1 - 3

42 - - 2 - - - - - - - - - - 3

47 - - - - - - - - - - - - - 3

50 3 4 5 6 - 2 1 - 2 7 2 - - 3

3 - - - - - - - - - - - - - u

7 - - 15 2 1 - - - - 11 - 2 1 u

12 - - 2 - - - - - - - - - - u

21 - - - - - - - - - - - - - u

25 - - 1 - - - - - - - - - - u

33 - - - - - - - - - - - - - u

39 - - - - - - - - - - - 1 - u

48 - - - - - - - - - - - - - u

Bilag 7 – fortsat
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Bilag 8

Oversigt over inventar fordelt på de enkelte gårde.

Skast Herreds tingbog 1636 [89] 
Hanß Chriseßøn

Gård_ID 3

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 10 Seng 1 27 sldlr

Ukendt 11 Kiste 1 3 sldlr
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Bilag 8

Skast Herreds tingbog 1636 [102] 
Hanß Jenßøn

Gård_ID 4

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 12 Bryggekedel 1 -

Ukendt 13 Kværn 1 -

Ukendt 14 Kedel, 1/2 tønde 1 -

Ukendt 15 Kobbergryde 1 -

Ukendt 16 Messingkedel, lille 1 -

Ukendt 17 Kedel, 1/4 tønde 1 -

Ukendt 270 Messingkedel, lille 1 -

Ukendt 18 Stålgryde 2 -

Ukendt 269 Kobbergryde 1 -

Ukendt 19 Ølkar, lille 1 -

Ukendt 271 Balje 2 -

Ukendt 20 Ølkar, stort 1 -

Ukendt 21 Balje 1 -

Ukendt 266
Diverse 
jerngenstande, 
specificeret

> <5 mk 266-267 vurderes 
sammen

Ukendt 267 Kedelskede 2 <5 mk 266-267 vurderes 
sammen

Ukendt 22 Tin og messing > -

Ukendt 1364 Vand/mælkekar > -

Ukendt 1365 Stenfad > -

Ukendt 1403 Krus > -

Ukendt 1404 Kande > -

Ukendt 1405 Tallerken > -

Ukendt 23 Seng med tilbehør 
EH 2 -

Ukendt 1244 Seng HJ 1 - udtaget, efter 23

Ukendt 24 Bolsterdyne, med blå 5 - Arvingernes andel
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Gård_ID 4

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 25
Bolster- 
hoveddyne,  
med striber

2 - Arvingernes andel

Ukendt 26 Pude, med vår 2 - Arvingernes andel

Ukendt 27 Bolsterpude uden 
vår, lille 1 - Arvingernes andel

Ukendt 28 Hoveddyne, vadmel 2 - Arvingernes andel

Ukendt 29 Hynde, gammel og ny 5 - Arvingernes andel

Ukendt 30 Sengeklæde, tykt 3 - Arvingernes andel

Ukendt 31 Lagen, uld 2 - Arvingernes andel

Ukendt 32 Lagen, blår 3 - Arvingernes andel

Ukendt 33 Lagen, hør 2 - Arvingernes andel

Ukendt 272 Dug 2 - efter 33

Ukendt 34 Kiste EH 1 -

Ukendt 35 Skrin EH 1 -

Ukendt 1366 Sølv EH > -

Ukendt 1367 Klæder EH > -

Ukendt 37 Sølv HJ > -

Ukendt 40 Klæder HJ > -

Ukendt 41 Sølvske 2 -

Ukendt 273 Kiste 2 -

Ukendt 274 Skrin 1 -

Ukendt 36 Madkurv 1 -

Storstue 38 Egeskab 1 <12 sldlr 38-39 vurderes 
sammen

Lillestue 39 Fyrskab 1 <12 sldlr 38-39 vurderes 
sammen

Ukendt 42 Øltønde > -

Ukendt 43 Standtønde > -

Ukendt 44 Uldent garn > 8 mk

Loft 45 Egekiste, stor 1 3 dlr, 2 mk

Storstue 46 Skive 2 <3 dlr 46-47 vurderes 
sammen

Storstue 47 Skammel 1 <3 dlr 46-47 vurderes 
sammen
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Gård_ID 4

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 278 Sæk 7 1½ mk

Ukendt 279 Stol 6 -

Kælder 50 Egekiste, lille 2 1 sldlr

Ukendt 1251 Ølkar 1 6 mk

Ukendt 280 Dejtrug 1 <5 mk 280-285 vurderes 
sammen

Ukendt 281 Kerne 1 <5 mk 280-285 vurderes 
sammen

Ukendt 282 Rok 1 <5 mk 280-285 vurderes 
sammen

Ukendt 283 Garnvindel 1 <5 mk 280-285 vurderes 
sammen

Ukendt 284 Vandtrug 1 <5 mk 280-285 vurderes 
sammen

Ukendt 285 Svinetrug 1 <5 mk 280-285 vurderes 
sammen

Ukendt 54 Vadmel, sort 13 alen -

Loft 62 Kurv > 2 sldlr

Loft 63 Skind 3 6 mk, 8 sk

Ukendt 1252 Huder og skind, ko og 
kalv 3 6 mk minus 8 

sk
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Bilag 8

Skast Herreds tingbog 1636 [315]  
Ingeborg Pederßs

Gård_ID 5

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 64 Sengeklæder > 12 dlr Peder Jeppsens seng 
undtaget

Ukendt 65 Kiste 2 4 dlr

Ukendt 66 Skive > <2 rdlr 66, 286-287 vurderes 
sammen

Ukendt 286 Skab > <2 rdlr 66, 286-287 vurderes 
sammen

Ukendt 287 Underbord > <2 rdlr 66, 286-287 vurderes 
sammen

Ukendt 190 Kværn 1 3 mk

Ukendt 191 Kar > <2 rdlr 191-193 vurderes 
sammen

Ukendt 192 Tønde > <2 rdlr 191-193 vurderes 
sammen

Ukendt 193 Dejtrug > <2 rdlr 191-193 vurderes 
sammen

Ukendt 67 Kedel, stor 1 <2 rdlr 67-70 vurderes 
sammen

Ukendt 68 Kedel, lille 1 <2 rdlr 67-70 vurderes 
sammen

Ukendt 69 Molling 1 <2 rdlr 67-70 vurderes 
sammen

Ukendt 70 Lysestage 1 <2 rdlr 67-70 vurderes 
sammen

Ukendt 71 Ildtang > <2 mk 71-73 vurderes 
sammen

Ukendt 72 Kedelskede > <2 mk 71-73 vurderes 
sammen

Ukendt 73 Rist > <2 mk 71-73 vurderes 
sammen

Ukendt 288 Diverse jerngenstande, 
specificeret > 1 rdlr

Ukendt 74 Potter > <1 mk 74, 1369, 1399-1400 
vurderes sammen
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Gård_ID 5

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 1399 Pande > <1 mk 74, 1369, 1399-1400 
vurderes sammen

Ukendt 1369 Krus > <1 mk 74, 1369, 1399-1400 
vurderes sammen

Ukendt 1400 Kander > <1 mk 74, 1369, 1399-1400 
vurderes sammen

Ukendt 75 Hynde > <3 mk 75-76 vurderes 
sammen

Ukendt 76 Stol > <3 mk 75-76 vurderes 
sammen
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Bilag 8

Skast Herreds tingbog 1636 [532] 
Søren Pederßøn

Gård_ID 6

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 77 Kedel 1 2½ dlr

Ukendt 78 Kedel, stor 1 12 dlr
Den anden halvpart 

tilhører Christen 
Olufssen

Ukendt 79 Jerngryde 1 2 mk

Ukendt 80 Kværn 1 3 dlr

Ukendt 81 Skive 1 <4 dlr 81-83 vurderes 
sammen

Ukendt 82 Bænkekiste 1 <4 dlr 81-83 vurderes 
sammen

Ukendt 83 Skrin 1 <4 dlr 81-83 vurderes 
sammen

Ukendt 84 Kar, lille 3 2 dlr

Ukendt 85 Egebing 1 <2 dlr 85-87 vurderes 
sammen

Ukendt 86 Sold 1 <2 dlr 85-87 vurderes 
sammen

Ukendt 87 Trug 1 <2 dlr 85-87 vurderes 
sammen

Ukendt 88 Egekiste 1 <1 dlr 88-90 vurderes 
sammen

Ukendt 89 Skæppemål 1 <1 dlr 88-90 vurderes 
sammen

Ukendt 90 Vadsæk 1 <1 dlr 88-90 vurderes 
sammen

Ukendt 91 Dejtrug 1 <2 dlr 91-94 vurderes 
sammen

Ukendt 92 Tinfad 1 <2 dlr 91-94 vurderes 
sammen

Ukendt 93 Messing- 
lysestage 1 <2 dlr 91-94 vurderes 

sammen

Ukendt 94 Bismervægt 1 <2 dlr 91-94 vurderes 
sammen
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Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 95 Rok 1 <1½ dlr 95-96 vurderes 
sammen

Ukendt 96 Hynde 3 <1½ dlr 95-96 vurderes 
sammen

Ukendt 97 Klæder, specificeret 2 3 dlr



72

Bilag 8

Skast Herreds tingbog 1636 [702] 
Jep Jenßøn

Gård_ID 7
Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 98 Skive med underbord 1 <20 dlr 98-99 vurderes 
sammen

Ukendt 99 Skab 1 <20 dlr 98-99 vurderes 
sammen

Ukendt 100 Fyrkandeskab 1 <10 dlr 100-101 vurderes 
sammen

Ukendt 101 Egekiste, udskåret 1 <10 dlr 100-101 vurderes 
sammen

Ukendt 102 Egekiste, gammel, sort 1 <10 dlr 100-101 vurderes 
sammen

Ukendt 103 Fyrskive med 
underbord 1 <5 dlr 103-104 vurderes 

sammen

Ukendt 104 Egekiste 1 <5 dlr 103-104 vurderes 
sammen

Køkken 105 Egeskive 1 <1 dlr 105-106 vurderes 
sammen

Køkken 106 Foldebænk 1 <1dlr 105-106 vurderes 
sammen

Dørnset 107 Skive 1 <2 dlr 107-109 vurderes 
sammen

Dørnset 108 Foldebænk 1 <2 dlr 107-109 vurderes 
sammen

Dørnset 109 Kiste, lille 1 <2 dlr 107-109 vurderes 
sammen

Ukendt 1253 Kedelskede > <3 dlr 1253-1256 vurderes 
sammen; efter 104

Ukendt 1254 Ildtang > <3 dlr 1253-1256  
vurderes sammen

Ukendt 1255 Rist > <3 dlr 1253-1256 vurderes 
sammen

Ukendt 1256 Diverse jerngenstande, 
specificeret > <3 dlr 1253-1256 vurderes 

sammen

Ukendt 1257 Ølkar 3 <7 dlr 1257-1262 vurderes 
sammen

Ukendt 1258 Balje, lille 4 <7 dlr 1257-1262 vurderes 
sammen

Ukendt 1259 Bing 2 <7 dlr 1257-1262 vurderes 
sammen
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Ukendt 1260 Kværn, par 1 <7 dlr 1257-1262 vurderes 
sammen

Ukendt 1261 Vandtrug 1 <7 dlr 1257-1262 vurderes 
sammen

Ukendt 1262 Svinetrug 1 <7 dlr 1257-1262 vurderes 
sammen

Loft 120 Egekiste, gammel, sort 1 <2½ sldlr 120, 1263 vurderes 
sammen

Ukendt 1263 Skrin, lille 1 <2½ sldlr 120, 1263 vurderes 
sammen; efter 120

Ukendt 1264 Bryggekedel 3 <41 dlr 1264-1267 vurderes 
sammen

Ukendt 1265
Brændevinssæt (kedel 
med hat, piber, tønde 
og trefod)

1 <41 dlr 1264-1267 vurderes 
sammen

Ukendt 1266 Håndkedel 2 <41 dlr 1264-1267 vurderes 
sammen

Ukendt 1267 Messingkedel, lille 1 <41 dlr 1264-1267 vurderes 
sammen

Kælder 126 Ark 1 <2 dlr 126-127 vurderes 
sammen

Kælder 127 Skab, gammel 1 <2 dlr 126-127 vurderes 
sammen

Ukendt 1269 Øltønde 9 <3 dlr 1269-1271 vurderes 
sammen; efter 127

Ukendt 1270 Skæppemål, jernbunden 1 <3 dlr 1269-1271 vurderes 
sammen

Ukendt 1271 Dejtrug 1 <3 dlr 1269-1271 vurderes 
sammen

Ukendt 1272 Egeskammel 1 1 mk

Ukendt 1273 Stol 3 1 dlr

Ukendt 1274 Messingbækken 3 <7 dlr sammen med 134, 135, 
135

Ukendt 1275 Bordkrans 1 <7 dlr sammen med 133, 135, 
136

Ukendt 1276 Messingkedel 1 <7 dlr sammen med 133, 134, 
136

Ukendt 1277 Lysestage 6 <7 dlr sammen med 133, 134, 
135

Ukendt 1278 Tinfad 15 <11 dlr 1278-1279 vurderes 
sammen

Ukendt 1279 Tintallerken 2 <11 dlr 1278-1279 vurderes 
sammen
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Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 1280 Tinkrus 1 <1 dlr 1280-1281 vurderes 
sammen

Ukendt 1281 Smørkrus 1 <1 dlr 1280-1281 vurderes 
sammen

Ukendt 1282 Smørfad 2 2 mk

Ukendt 1283 Kobbergryde 3 7 dlr

Ukendt 1284 Sæk, bolster 3 2 dlr

Kvist 144 Seng 1 <30 dlr
144, 1285-1291, 1302 

vurderes sammen, 
‘Den bedste’

Kvist 1285 Bolsterdyne, ny 1 <30 dlr 144, 1285-1291, 1302 
vurderes sammen

Kvist 1286 Hovedpude, lang 1 <30 dlr 144, 1285-1291, 1302 
vurderes sammen

Kvist 1287 Overdyne, olmerdug 1 <30 dlr 144, 1285-1291, 1302 
vurderes sammen

Kvist 1288 Pude, olmerdug, med 
tilbehør 2 <30 dlr 144, 1285-1291, 1302 

vurderes sammen

Kvist 1289 Lagen, hør, 3 bredder 2 <30 dlr 144, 1285-1291, 1302 
vurderes sammen

Kvist 1290 Sengeklæde, drejl, blå 
og hvid 1 <30 dlr 144, 1285-1291, 1302 

vurderes sammen

Kvist 1291 Sengeomhæng 3 <30 dlr 144, 1285-1291, 1302 
vurderes sammen

Kvist 1302 Sengekappe, blå, 
skillert 1 <30 dlr 144, 1285-1291, 1302 

vurderes sammen

Kvist 1294 Seng 1 <20dlr 1294-1301 vurderes 
sammen

Kvist 1295 Dyne, bolster 1 <20dlr 1294-1301 vurderes 
sammen

Kvist 1296 Sengedækken, bolster 1 <20dlr 1294-1301 vurderes 
sammen

Kvist 1297 Pude, med tilbehør 2 <20dlr 1294-1301 vurderes 
sammen

Kvist 1298 Lagen, 2 bredder 2 <20dlr 1294-1301 vurderes 
sammen

Kvist 1299 Sengeklæde, drejl, gul 
og blå 1 <20dlr 1294-1301 vurderes 

sammen

Kvist 1300 Sengeomhæng 2 <20dlr 1294-1301 vurderes 
sammen

Kvist 1301 Sengekappe, gul og rød 1 <20dlr 1294-1301 vurderes 
sammen
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Dørnset 289 Seng 1 <25 dlr 289, 1303-1308 
vurderes sammen

Dørnset 1303 Dyne, vadmel 2 <25 dlr 289, 1303-1308 
vurderes sammen

Dørnset 1304 Sengedækken, bolster 1 <25 dlr 289, 1303-1308 
vurderes sammen

Dørnset 1305 Hovedpude 1 <25 dlr 289, 1303-1308 
vurderes sammen

Dørnset 1306 Pude, bolster med 
tilbehør 3 <25 dlr 289, 1303-1308 

vurderes sammen

Dørnset 1307 Lagen 2 <25 dlr 289, 1303-1308 
vurderes sammen

Dørnset 1308 Sengeklæde, adskillige 
garner 1 <25 dlr 289, 1303-1308 

vurderes sammen

Østerstue 147 Seng 1 <10 dlr 147, 1310-1316 
vurderes sammen

Østerstue 1310 Dyne, gammel 2 <10 dlr 147, 1310-1316 
vurderes sammen

Østerstue 1311 Sengedækken 1 <10 dlr 147, 1310-1316 
vurderes sammen

Østerstue 1312 Hovedpude, lang 1 <10 dlr 147, 1310-1316 
vurderes sammen

Østerstue 1313 Dunpude med tilbehør 2 <10 dlr 147, 1310-1316 
vurderes sammen

Østerstue 1314 Lagen, nyt 1 <10 dlr 147, 1310-1316 
vurderes sammen

Østerstue 1315 Lagen, gammelt 1 <10 dlr 147, 1310-1316 
vurderes sammen

Østerstue 1316 Sengeklæde 1 <10 dlr 147, 1310-1316 
vurderes sammen

Køkken 148 Seng 1 <6 dlr 148, 1317-1320 
vurderes sammen

Køkken 1317 Dyne 2 <6 dlr 148, 1317-1320 
vurderes sammen

Køkken 1318 Sengeklæde 1 <6 dlr 148, 1317-1320 
vurderes sammen

Køkken 1319 Hovedpude 1 <6 dlr 148, 1317-1320 
vurderes sammen

Køkken 1320 Sengetæppe? uldent 2 <6 dlr
148, 1317-1320 

vurderes sammen 
[thield]

Ukendt 149 Hynde 10 12 dlr

Ukendt 150 Dug, drejl 2 <7½ dlr 150-153 vurderes 
sammen
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Ukendt 151 Dug, lærred 1 <7½ dlr 150-153 vurderes 
sammen

Ukendt 152 Håndklæde 3 <7½ dlr 150-153 vurderes 
sammen

Ukendt 153 Dug, gammel 2 <7½ dlr 150-153 vurderes 
sammen

Ukendt 154 Sølvske 11 <63 dlr, 12 sk 154-158 vurderes 
sammen

Ukendt 155 Sølvstob 2 <63 dlr, 12 sk 154-158 vurderes 
sammen

Ukendt 156 Sølvnøglebånd 1 <63 dlr, 12 sk 154-158 vurderes 
sammen

Ukendt 157 Sølvskål 1 <63 dlr, 12 sk 154-158 vurderes 
sammen

Ukendt 158 Sølvknap 60 <63 dlr, 12 sk 154-158 vurderes 
sammen; 34 lånt ud

Ukendt 159 Forgyldt kæde 1 8 dlr

Ukendt 160 Guldring 1 8 dlr moderens
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Marin Nielsdatter

Gård_ID 8

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 161 Egekiste 1 9 mk

Ukendt 162 Egekiste 1 9 mk

Ukendt 163 Egekiste, lille 1 5 mk

Ukendt 164 Egeskrin, lille 1 5 mk

Ukendt 165 Kiste, lille, gammel 1 1 slmk

Ukendt 166 Øltønde, gammel 2 1 mk

Ukendt 167 Kurv > 1 sldlr

Ukendt 168 Diverse jerngenstande, 
specificeret > <2 sldlr 168-170 vurderes 

sammen

Ukendt 169 Ildtang 1 <2 sldlr 168-170 vurderes 
sammen

Ukendt 170 Kedelskede 1 <2 sldlr 168-170 vurderes 
sammen

Ukendt 171 Skab, gammel 1 <1 sldlr 171-174 vurderes 
sammen

Ukendt 172 Dravtønde, gammel 1 <1 sldlr 171-174 vurderes 
sammen

Ukendt 173 Balje 1 <1 sldlr 171-174 vurderes 
sammen

Ukendt 174 Kerne 1 <1 sldlr 171-174 vurderes 
sammen

Ukendt 175 Brødkurv 1 <2 sldlr 175-179, 1381 
vurderes sammen

Ukendt 176 Fad > <2 sldlr 175-179, 1381 
vurderes sammen

Ukendt 1381 Tallerken > <2 sldlr 175-179, 1381 
vurderes sammen

Ukendt 177 Skrin, lille 1 <2 sldlr 175-179, 1381 
vurderes sammen

Ukendt 178 Strippe, gammel 2 <2 sldlr 175-179, 1381 
vurderes sammen

Ukendt 179 Spand, gammel 1 <2 sldlr 175-179, 1381 
vurderes sammen
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Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 180 Klæder MN > 20 sldlr

Ukendt 181 Lærred 20 alen 11 mk

Ukendt 182 Vadmel 13 alen <3 dlr 1 mk 182-185 vurderes 
sammen

Ukendt 183 Sæk, gammel 2 <3 dlr 1 mk 182-185 vurderes 
sammen

Ukendt 184 Uld (låd) > <3 dlr 1 mk 182-185 vurderes 
sammen

Ukendt 185 Lammeuld > <3 dlr 1 mk 182-185 vurderes 
sammen

Ukendt 186 Sengeklæder > <6 sldrl 186-187 vurders 
sammen

Ukendt 187 Hynde 2 <6 sldrl 186-187 vurderes 
sammen

Ukendt 188 Stol 3 <1 mk 188-189 vurderes 
sammen

Ukendt 189 Skammel, gammel 1 <1 mk 188-189 vurderes 
sammen

Ukendt 290 Seng CN 1 - Udtages
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Johane Ibs

Gård_ID 9

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 194 Fyrskive med skab 1 6 mk

Ukendt 195 Egekiste 1 6 mk

Ukendt 196 Stålgryde, lille 1 2 mk

Ukendt 197 Egekiste, gammel 1 <2 sldlr 197-198 vurderes 
sammen

Ukendt 198 Kværn med tilbehør 1 <2 sldlr 197-198 vurderes 
sammen

Ukendt 199 Balje > <2 slmk 199-205 vurderes 
sammen

Ukendt 200 Tønde > <2 slmk 199-205 vurderes 
sammen

Ukendt 201 Kurv > <2 slmk 199-205 vurderes 
sammen

Ukendt 202 Skål, gammel 2 <2 slmk 199-205 vurderes 
sammen

Ukendt 203 Sold 2 <2 slmk 199-205 vurderes 
sammen

Ukendt 204 Spand 2 <2 slmk 199-205 vurderes 
sammen

Ukendt 205 Strippe > <2 slmk 199-205 vurderes 
sammen

Ukendt 206 Stol 3 <1½ mk 206-207 vurderes 
sammen

Ukendt 207 Skammel 1 <1½ mk 206-207 vurderes 
sammen

Ukendt 208 Rist, gammel 1 <2½ slmk 208-210 vurderes 
sammen

Ukendt 209 Kedelskede 1 <2½ slmk 208-210 vurderes 
sammen

Ukendt 210 Ildtang > <2½ slmk 208-210 vurderes 
sammen

Ukendt 211 Vand/mælkekar, 
gammelt 2 2 slmk

Ukendt 1370 Tønde, gammel 3 1½ mk

Ukendt 212 Tallerken > <2 mk 212-214, 1407-1409 
vurderes sammen
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Gård_ID 9

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 1407 Fad > <2 mk
212-214, 1407-1409 
vurderes sammen; 

efter 212

Ukendt 1408 Krus > <2 mk 212-214, 1407-1409 
vurderes sammen

Ukendt 1409 Kande > <2 mk 212-214, 1407-1409 
vurderes sammen

Ukendt 213 Gryde > <2 mk 212-214, 1407-1409 
vurderes sammen

Ukendt 214 Malkefad > <2 mk 212-214, 1407-1409 
vurderes sammen

Ukendt 215 Klæder, specificeret JL 8 1 sldlr, 3½ 
slmk, 7 mk

Ukendt 216 Kedel med jerngreb, 
15 mk 1 13 slmk

Ukendt 217 Bismervægt 1 8 mk
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Skast Herreds tingbog 1637 [112] 
Hanß Jepßøn

Gård ID_11

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 218 Fyrskab 1 5 dlr

Ukendt 219 Underbord 1 2 dlr

Ukendt 220 Egekiste 1 <2 dlr 220-221 vurderes 
sammen

Ukendt 221 Fyrkiste, lille, 
gammel 1 <2 dlr 220-221 vurderes 

sammen

Ukendt 222 Kedel, gammel 1 1 sldlr

Ukendt 223 Bryggekar 1 2 mk

Ukendt 224 Uld og låd > 1½ dlr

Ukendt 225 Ildtang > <1½ mk 225-226 vurderes 
sammen

Ukendt 226 Kedelskede > <1½ mk 225-226 vurderes 
sammen

Ukendt 227 Øltønde > <1 dlr 227-230, 1394-1395 
vurderes sammen

Ukendt 228 Spand > <1 dlr 227-230, 1394-1395 
vurderes sammen

Ukendt 229 Strippe > <1 dlr 227-230, 1394-1395 
vurderes sammen

Ukendt 230 Kande > <1 dlr 227-230, 1394-1395 
vurderes sammen

Ukendt 1394 Krus > <1 dlr 227-230, 1394-1395 
vurderes sammen 

Ukendt 1395 Tallerken > <1 dlr 227-230, 1394-1395 
vurderes sammen
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Skast Herreds tingbog 1637 [123]  
Jacob Hanßøn

Gård_ID 12

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 231 Skive 1 1 mk

Ukendt 232 Håndkedel 1 2 sldlr

Ukendt 233 Hynde 2 2 mk

Ukendt 234 Ølkar 2 3 mk

Ukendt 235 Skrin 1 2 mk

Ukendt 236 Seng 1 12 sldlr

Ukendt 237 Kiste 1 3 mk

Ukendt 238 Underbord 1 2 sldlr

Ukendt 239 Tinfad 2 1 mk

Ukendt 240 Stålgryde 1 2 mk

Ukendt 241 Kiste 1 1 rdlr

Ukendt 242 Stol 1 8 sk

Ukendt 243 Bækken 1 1½ mk

Ukendt 244 Seng, gammel, HJ 1 -
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Skast Herreds tingbog 1637 [181] 
Christen Pederßøn

Gård_ID 13

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 245 Kedel 2 <10 sldlr 245-246 vurderes 
sammen

Ukendt 246 Skab 1 <10 sldlr 245-246 vurderes 
sammen

Ukendt 247 Kværn 1 6 mk

Ukendt 248 Kar 1 <2 sldlr 248-252 vurderes 
sammen

Ukendt 249 Øltønde 2 <2 sldlr 248-252 vurderes 
sammen

Ukendt 250 Dejtrug 1 <2 sldlr 248-252 vurderes 
sammen

Ukendt 251 Skæppemål 1 <2 sldlr 248-252 vurderes 
sammen

Ukendt 252 Sold 2 <2 sldlr 248-252 vurderes 
sammen

Ukendt 253 Underbord 1 6 mk

Ukendt 254 Diverse jerngenstande, 
specificeret og uspec. > <10 mk 254-256 vurderes 

sammen

Ukendt 255 Kedelskede 1 <10 mk 254-256 vurderes 
sammen

Ukendt 256 Ildtang 1 <10 mk 254-256 vurderes 
sammen

Ukendt 258 Stol 1 <2 mk 258-261 vurderes 
sammen

Ukendt 259 Spand 1 <2 mk 258-261 vurderes 
sammen

Ukendt 260 Strippe 1 <2 mk 258-261 vurderes 
sammen

Ukendt 261 Skammel 1 <2 mk 258-261 vurderes 
sammen

Ukendt 262 Seng AC 1 <4 sldlr 262-263 vurderes 
sammen

Ukendt 263 Sengeklæder > <4 sldlr 262-263 vurderes 
sammen
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Bilag 8

Skast Herreds tingbog 1637 [270]  
Michel Espenßøn

Gård_ID 14

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 292 Kedel, gammel 2 1 sldlr

Ukendt 293 Stålgryde 1 <2 mk 293-294 vurderes 
sammen

Ukendt 294 Foldebænk 1 <2 mk 293-294 vurderes 
sammen

Ukendt 295 Kværn, par 1 2 mk

Ukendt 296 Kar 1 <2 mk 296-297 vurderes 
sammen

Ukendt 297 Øltønde 1 <2 mk 296-297 vurderes 
sammen

Ukendt 298 Balje 2 <2 mk 298-300 vurderes 
sammen

Ukendt 299 Trug 2 <2 mk 298-300 vurderes 
sammen

Ukendt 300 Tønde 1 <2 mk 298-300 vurderes 
sammen

Ukendt 301 Underbord, lille 1 1 sldlr

Ukendt 302 Skive 1 <5 sldlr 302-305 vurderes 
sammen

Ukendt 303 Egekiste 1 <5 sldlr 302-305 vurderes 
sammen

Ukendt 304 Kiste, gammel 2 <5 sldlr 302-305 vurderes 
sammen

Ukendt 305 Skrin 1 <5 sldlr 302-305 vurderes 
sammen

Ukendt 306 Sengeklæder > 3½ sldlr

Ukendt 307 Klæder ME > <4 sldlr 307-308 vurderes 
sammen

Ukendt 308 Klæder AM > <4 sldlr 307-308 vurderes 
sammen

Ukendt 308 Klæder AM > <4 sldlr 307-308 vurderes 
sammen
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Skast Herreds tingbog 1637 [320] 
Peder Hanßøn

Gård_ID 15

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Stue 309 Egeskab, stor 1 <5 slrdl 309-310 vurderes 
sammen

Ukendt 1371 Underbord med blad 1 <5 slrdl 309-310 vurderes 
sammen

Ukendt 311 Messingkedel 1 3 mk

Ukendt 1322 Kobber, gammelt, 3½ 
pund > 14 sldlr, 1 mk 

12 sk

Ukendt 313 Ildtang > <1½ mk 312-314 vurderes 
sammen

Ukendt 314 Rist > <1½ mk 312-314 vurderes 
sammen

Ukendt 315 Balje 1 -

Ukendt 316 Kar, stor 1 -

Ukendt 317 Ark 1 -

Ukendt 1323 Kornmonde 1 -

Ukendt 318 Standtønde 1 -

Ukendt 1372 Diverse jerngenstande, 
specificeret > -

Ukendt 1373 Tønde, gammel > -

Ukendt 319 Sengeklæder > -

Ukendt 320 Stålgryde 1 -

Ukendt 321 Tinfad 1 -

Ukendt 322 Seng KP 1 -

Ukendt 323 Kiste KP 1 -

Ukendt 324 Klæder KP > -

Ukendt 325 klæder PH > -

Ukendt 326 Skrin 2 -

Ukendt 327 Stol 4 -

Ukendt 328 Kværn 1 <2 sldlr 328-329 vurderes 
sammen

Ukendt 329 Balje 1 <2 sldlr 328-329 vurderes 
sammen

Ukendt 330 Skive, lille 1 2 mk
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Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 1324 Monde > <1 sldlr 1324-1325 vurderes 
sammen

Ukendt 1325 Kornkurv > <1 sldlr 1324-1325 vurderes 
sammen

Ukendt 331 Kiste, gammel 2 -

Ukendt 332 Fad > -

Ukendt 1386 Krus > -

Ukendt 1387 Kande > -

Ukendt 333 Sølvske 2 -
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Skast Herreds tingbog 1637 [350] 
Frands Jeßøn

Gård_ID 16

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 337 Ølkar 3 <2½ dlr 337-338 vurderes 
sammen

Ukendt 338 Standtønde 2 <2½ dlr 337-338 vurderes 
sammen

Ukendt 339 Kværn 1 2 dlr

Ukendt 340 Skål 1 <1 dlr 340-345 vurderes 
sammen

Ukendt 341 Drøftetrug 1 <1 dlr 337-338 vurderes 
sammen

Ukendt 342 Sold 2 <1 dlr 337-338 vurderes 
sammen

Ukendt 343 Skæppemål 1 <1 dlr 337-338 vurderes 
sammen

Ukendt 344 Pilekurv 1 <1 dlr 337-338 vurderes 
sammen

Ukendt 345 Mejelekroge, par 1 <1 dlr 337-338 vurderes 
sammen

Ukendt 346 Øltønde, små og store 5 1 dlr 4 mk

Ukendt 347 Stol 4 1½ mk

Ukendt 348 Hynde 5 1½ dlr

Ukendt 349 Kedelskede > <1 dlr 349-352 vurderes 
sammen

Ukendt 350 Ildtang > <1 dlr 349-352 vurderes 
sammen

Ukendt 351 Rist > <1 dlr 349-352 vurderes 
sammen

Ukendt 352 Kedelring 2 <1 dlr 349-352 vurderes 
sammen

Ukendt 353 Underbord, fyr 1 <5 dlr 2 mk 353-354 vurderes 
sammen

Ukendt 354 Egeskive 1 <5 dlr 2 mk 353-354 vurderes 
sammen

Stue 355 Egeskab 1 3 dlr

Ukendt 356 Egekiste 1 2½ dlr

Ukendt 357 Tinfad 5 <4 dlr 357-360 vurderes 
sammen
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Ukendt 358 Smørkrus 1 <4 dlr 353-354 vurderes 
sammen

Ukendt 359 Tinkop 1 <4 dlr 353-354 vurderes 
sammen

Ukendt 360 Messinglysestage 1 <4 dlr 353-354 vurderes 
sammen

Ukendt 361 Stenkrus 1 <1 mk 361-363 vurderes 
sammen

Ukendt 362 Rivejern 1 <1 mk 361-363 vurderes 
sammen

Ukendt 363 Peberkværn 1 <1 mk 361-363 vurderes 
sammen

Ukendt 364 Stenfad 18 2½ mk

Ukendt 365 Trædunk 3 <12 sk 365-366 vurderes 
sammen

Ukendt 366 Træstob 4 <12 sk 365-366 vurderes 
sammen

Ukendt 367 Kedel, 2 pund 2 12½ dlr

Ukendt 368 Messingkedel, lille 1 12 sk

Ukendt 369 Mælkebøtte 4 <1 dlr 369-373 vurderes 
sammen

Ukendt 370 Kerne 1 <1 dlr 369-373 vurderes 
sammen

Ukendt 371 Dejbalje 1 <1 dlr 369-373 vurderes 
sammen

Ukendt 372 Træflaske? [Leyel] 1 <1 dlr 369-373 vurderes 
sammen

Ukendt 373 Jernspand 1 <1 dlr 369-373 vurderes 
sammen

Ukendt 374 Lædersæk 2 8 sk

Ukendt 375 Bolsterdyne 1 <12 sldlr 375-377 vurderes 
sammen

Ukendt 376 Bolsteroverdyne 1 <12 sldlr 375-377 vurderes 
sammen

Ukendt 377 Hoveddunpude med 
tilbehør 2 <12 sldlr 375-377 vurderes 

sammen

Ukendt 378 Dyne, ulden 2 <9 dlr 378-382 vurderes 
sammen

Ukendt 379 Lagen, uld 2 <9 dlr 378-382 vurderes 
sammen

Ukendt 380 Bolsterhoveddyne 2 <9 dlr 378-382 vurderes 
sammen
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Ukendt 381 Sengeklæde 1 <9 dlr 378-382 vurderes 
sammen

Ukendt 382 Lagen, blår 1 <9 dlr 378-382 vurderes 
sammen

Ukendt 383 Bolsterdyne 2 <20 sldlr 378-382 vurderes 
sammen

Ukendt 384 Hoveddunpude 3 <20 sldlr 378-382 vurderes 
sammen

Ukendt 385 Lagen, hør 2 <20 sldlr 378-382 vurderes 
sammen

Ukendt 386 Bolsterhoveddyne 1 <20 sldlr 378-382 vurderes 
sammen

Ukendt 387 Sengeklæde, tykt 1 <20 sldlr 378-382 vurderes 
sammen

Ukendt 388 Sengeklæde, tykt 1 1½ dlr

Ukendt 389 Lagen, blår, gammel 1 <1 sldlr 389-390 vurderes 
sammen

Ukendt 390 Sengeklæde 1 <1 sldlr 389-390 vurderes 
sammen

Ukendt 391 Seng, ulden, dagelig (?) 1 2½ dlr

Ukendt 1326 Seng, ulden, dagelig (?) 1 3 dlr

Ukendt 392 Bismervægt 1 1 mk

Ukendt 393 Tallerken 12 8 sk

Ukendt 1374 Vadmel 27 alen - Undtaget

Ukendt 1327 Kornmonde > <1 mk 1327-1328 vurderes 
sammen

Ukendt 1328 Standtønde til korn > <1 mk 1327-1328 vurderes 
sammen

Ukendt 394 klæder, specificeret FJ 3 3 sldlr

Ukendt 395 Bøsse 1 <1½ sldlr 395-396 vurderes 
sammen

Ukendt 396 Kårde 1 <1½ sldlr 395-396 vurderes 
sammen

Ukendt 645 Stabelseng 1 - vurderes sammen med 
huset



90

Bilag 8
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Gård_ID 17

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 1375 Kornkurv, 5 tønder 1 2 mk før 397

Ukendt 397 Egebing, stor 1 1½ dlr

Ukendt 398 Dejtrug 1 1 dlr

Ukendt 399 Skive 1 <2 dlr 399-400 vurderes 
sammen

Ukendt 400 Skammel 1 <2 dlr 399-400 vurderes 
sammen

Ukendt 401 Sold 4 <7 mk 401-405 vurderes 
sammen

Ukendt 402 Skål 4 <7 mk 401-405 vurderes 
sammen

Ukendt 403 Drøftetrug 2 <7 mk 401-405 vurderes 
sammen

Ukendt 404 Skæppemål 1 <7 mk 401-405 vurderes 
sammen

Ukendt 405 Kålkurv 1 <7 mk 401-405 vurderes 
sammen

Ukendt 406 Kerne 1 1½ mk

Ukendt 407 Kværn 1 3 dlr

Ukendt 408 Øltønde 11 <5 dlr 408-409 vurderes 
sammen

Ukendt 409 Tønde > <5 dlr 408-409 vurderes 
sammen

Ukendt 410 Salttrug 1 2 dlr

Ukendt 411 Balje 3 <2½ mk 411-414 vurderes 
sammen

Ukendt 412 Strippe 3 <2½ mk 411-414 vurderes 
sammen

Ukendt 413 Malkespand 1 <2½ mk 411-414 vurderes 
sammen

Ukendt 414 Trug 1 <2½ mk 411-414 vurderes 
sammen

Ukendt 415 Skive 1 11 mk

Ukendt 416 Bryggekedel 1 27 dlr

Ukendt 417 Kedel, 29 mk 3 7 dlr
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Ukendt 418 Kobbergryde, 40 mk 2 5 dlr

Ukendt 419 Stålgryde, stor 3 3½ dlr

Ukendt 420 Kedelskede 3 <3 dlr 1½ mk 420-425 vurderes 
sammen

Ukendt 421 Ildtang 2 <3 dlr 1½ mk 420-425 vurderes 
sammen

Ukendt 422 Rist 2 <3 dlr 1½ mk 420-425 vurderes 
sammen

Ukendt 423 Kedelring 2 <3 dlr 1½ mk 420-425 vurderes 
sammen

Ukendt 424 Madfork 1 <3 dlr 1½ mk 420-425 vurderes 
sammen

Ukendt 425 Stålske 1 <3 dlr 1½ mk 420-425 vurderes 
sammen

Ukendt 426 Bækken, stort 1 2 dlr

Ukendt 427 Bækken 2 <3 dlr 427-429 vurderes 
sammen

Ukendt 428 Messinglåg 6 <3 dlr 427-429 vurderes 
sammen

Ukendt 429 Kobberpande 1 <3 dlr 427-429 vurderes 
sammen

Ukendt 430 Messinglysestage 3 <5½ dlr 430-431 vurderes 
sammen

Ukendt 431 Bordkrans 1 <5½ dlr
430-431 vurderes 

sammen, 
[fadkrans]

Ukendt 432 Tinfad 6 <9dlr 1½mk 432-437 vurderes 
sammen

Ukendt 433 Kop 6 <9dlr 1½mk 432-437 vurderes 
sammen

Ukendt 434 Hulkop, skægkop 3 <9dlr 1½mk 432-437 vurderes 
sammen

Ukendt 435 Smørask 2 <9dlr 1½mk 432-437 vurderes 
sammen

Ukendt 436 Tinkande 1 <9dlr 1½mk 432-437 vurderes 
sammen

Ukendt 437 Tinflaske, stor 1 <9dlr 1½mk 432-437 vurderes 
sammen

Ukendt 438 Hollandsk fad, sten, 
blåt 8 1 dlr

Ukendt 439 Stenkrus, blå 4 7 mk



92

Gård_ID 17
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Ukendt 440 Trækande, stor 4 2 mk

Ukendt 441 Trætallerken 36 2 mk

Ukendt 442 Spand med brikker > 1 mk

Ukendt 443 Træfad, stor 3 1 mk

Ukendt 444 Pilekurv 3 2 mk

Ukendt 445 Stol, stor 4 <3 dlr 445-446 vurderes 
sammen

Ukendt 446 Stol, lille 2 <3 dlr 445-446 vurderes 
sammen

Stue 447 Skive 1 <3 dlr 447-448 vurderes 
sammen

Lillestue 448 Skive 1 <3 dlr 447-448 vurderes 
sammen

Ukendt 449
Egebord, stort, langt, 
med 3 rum og lås og 
overbord

1 10 sldlr

Ukendt 450 Egekiste, stor 1 2½ dlr

Stue 452 Egeskab, stort 1 6 dlr

Ukendt 451 Egeark, stor 1 2½ dlr

Ukendt 453 Fyrskammel 1 2 mk

Ukendt 454 Øltønde, gammel 5 <7 dlr 1 mk 454-457 vurderes 
sammen

Ukendt 455 Urtetønde 1 <7 dlr 1 mk 454-457 vurderes 
sammen

Ukendt 456 Ølkar 5 <7 dlr 1 mk 454-457 vurderes 
sammen

Ukendt 457 Kiste, gammel 1 <7 dlr 1 mk 454-457 vurderes 
sammen

Ukendt 458 Hamborgertønde 
(110 l) 1 <1½ dlr 458-460 vurderes 

sammen

Ukendt 459 Tønde og 
fjerdingstønde 5 <1½ dlr 458-460 vurderes 

sammen

Ukendt 460 Kiste 1 <1½ dlr 458-460 vurderes 
sammen

Ukendt 461 Vinfad 1 3 mk

Ukendt 462 Hegel 2 1 dlr 8 sk

Ukendt 1331 Kornmonde > 1½ dlr

Ukendt 463 Hynde, lang 2 4 dlr [bænkedyne]
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Ukendt 464 Hynde 9 5 dlr

Ukendt 465 Spand 2 2 mk

Sengekammer 466 Seng 2 14 dlr

Kleve 467 Seng, dagelig 1 7 dlr

Stue 468 Pigeseng 1 6 dlr

Kleve 469 Seng 1 <48 dlr 469-470 vurderes 
sammen

Lillestue 470 Seng 1 <48 dlr 469-470 vurderes 
sammen

Kvist 471 Seng, god 1 32 dlr

Frem 
kammer 472 Sengeklæder > 10 dlr

Ukendt 473 Sengeklæde, tykt, med 
rose 2 <12 dlr 473-474 vurderes 

sammen

Ukendt 474 Hovedpude 1 <12 dlr 473-474 vurderes 
sammen

Ukendt 475 Dug, drejl 2 <2 dlr 475-476 vurderes 
sammen

Ukendt 476 Dug, lærred, lang 1 <2 dlr 475-476 vurderes 
sammen

Ukendt 477 Rok 3 2½ dlr

Ukendt 478 Bismervægt 1 1½ mk

Ukendt 479 Egekiste, udskåret, 
stor, MT 1 <12 dlr 479-480 vurderes 

sammen

Ukendt 480 Skrin, jernbundet, 
rødt, MT 1 <12 dlr 479-480 vurderes 

sammen

Ukendt 481 Klæder, specificeret 
MT 11 33½ dlr 3 mk

Ukendt 482 Sølvmalle, stor 14 par <4½ dlr 482-483 vurderes 
sammen

Ukendt 483 Sølvmalle, trind 11 par <4½ dlr 482-483 vurderes 
sammen
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Gård_ID 18

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 484 Ølkar 2 <4 dlr 484-485 vurderes 
sammen

Ukendt 485 Kar, lille 2 <4 dlr 484-485 vurderes 
sammen

Ukendt 486 Øltønde 2 <3 sldlr 3 mk 486-493 vurderes 
sammen

Ukendt 487 Spand 1 <3 sldlr 3 mk 486-493 vurderes 
sammen

Ukendt 488 Vandtrug 1 <3 sldlr 3 mk 486-493 vurderes 
sammen

Ukendt 489 Dejtrug 1 <3 sldlr 3 mk 486-493 vurderes 
sammen

Ukendt 490 Brøndvinde, 
brøndkarm, trillebør > <3 sldlr 3 mk 486-493 vurderes 

sammen

Ukendt 491 Sold 2 <3 sldlr 3 mk 486-493 vurderes 
sammen

Ukendt 492 Drøftetrug 1 <3 sldlr 3 mk 486-493 vurderes 
sammen

Ukendt 493 Kerne 1 <3 sldlr 3 mk 486-493 vurderes 
sammen

Ukendt 1332 Stol 5 1½ dlr

Ukendt 494 Egeskab 1 7 dlr

Ukendt 495 Underbord 1 4 dlr

Ukendt 496 Skive 2 3½ dlr

Ukendt 497 Egekiste 1 2½ dlr

Ukendt 498 Skive, lille 2 <1 dlr 498-499 vurderes 
sammen

Ukendt 499 Skammel 2 <1 dlr 498-499 vurderes 
sammen

Ukendt 500 Ark, gammel 1 1 dlr

Ukendt 501 Panelseng 3 3 dlr

Ukendt 502 Bryggekedel 1 18 dlr

Ukendt 503 Bøstekedel 1 3½ dlr

Ukendt 504 Kedel, gammel 1 1½ dlr

Ukendt 505 Kobbergryde 2 4 dlr
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Ukendt 506 Messingbækken 3 1½ dlr

Ukendt 507 Tinfad 7 <2½ dlr 1 mk 507-508 vurderes 
sammen

Ukendt 508 Smørkrus 1 <2½ dlr 1 mk 507-508 vurderes 
sammen

Ukendt 509 Stenfad 3 1 mk

Ukendt 510 Stålgryde 2 1 dlr

Ukendt 511 Bolsterdyne 1 <17 dlr 511-515 vurderes 
sammen

Ukendt 512 Bolsterhoveddyne 2 <17 dlr 511-515 vurderes 
sammen

Ukendt 513 Dyne, dun 1 <17 dlr 511-515 vurderes 
sammen

Ukendt 514 Lagen, hør 2 <17 dlr 511-515 vurderes 
sammen

Ukendt 515 Sengeklæde, drejl 1 <17 dlr 511-515 vurderes 
sammen

Ukendt 516 Bolsterdyne 1 <7 dlr 516-521 vurderes 
sammen

Ukendt 517 Vadmelsdyne 1 <7 dlr 516-521 vurderes 
sammen

Ukendt 518 Hoveddyne 1 <7 dlr 516-521 vurderes 
sammen

Ukendt 519 Pude, uden betræk 2 <7 dlr 516-521 vurderes 
sammen

Ukendt 520 Sengeklæde 1 <7 dlr 516-521 vurderes 
sammen

Ukendt 521 Lagen, blår 2 <7 dlr 516-521 vurderes 
sammen

Ukendt 522 Sengeklæder, gamle > 3 dlr

Ukendt 523 Sengeklæde 1 2½ dlr pant

Ukendt 524 Diverse jerngenstande, 
specificeret og uspec. > <5 dlr 1 mk 524-526 vurderes 

sammen

Ukendt 525 Kedelskede > <5 dlr 1 mk 524-526 vurderes 
sammen

Ukendt 526 Ildtang > <5 dlr 1 mk 524-526 vurderes 
sammen

Ukendt 527 Sølvske, 8 lod 2 6 dlr

Ukendt 528 Kværn 1 2½ dlr

Ukendt 529 Skab, gammel 1 2 dlr

Ukendt 530 Rok 3 1½ dlr
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Ukendt 531 Dug, drejl 2 5 mk

Ukendt 532 Hynde 5 2 dlr

Ukendt 533 Løy? 16 mk 16 mk 1 dlr
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Gård_ID 19 

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Stue 534 Seng med tilbehør 1 16 dlr

Kvist 535 Seng (med tilbehør?) 1 20 dlr

Køkken 536 Seng (med tilbehør?) 1 8 dlr

Herberg 537 Seng (med tilbehør?) 1 4 dlr

Udskud 538 Seng (med tilbehør?) 1 4 dlr

Ukendt 539 Egeskab, udskåret 1 8 dlr

Ukendt 540 Egeskive m 
underbord 1 8 dlr

Kvist 541 Egekiste 1 3 dlr

Kvist 542 Panelseng 1 4 dlr

Stue 543 Seng 1 <2 dlr 543-544 vurderes 
sammen

Køkken 544 Seng 1 <2 dlr 543-544 vurderes 
sammen

Ukendt 545 Bryggekedel 1 20 dlr

Ukendt 546 Kedel, 1/4 tønde 1 6 dlr

Ukendt 547 Håndkedel 2 3 dlr

Ukendt 548 Messingkedel, lille 4 <3 dlr 2 mk 548-549 vurderes 
sammen

Ukendt 549 Messingbækken 3 <3 dlr 2 mk 548-549 vurderes 
sammen

Ukendt 550 Kobbergryde 5 8 dlr

Ukendt 551 Lyseklemme 1 <6 mk 551-553 vurderes 
sammen

Ukendt 552 Messinglysestage 2 <6 mk 551-553 vurderes 
sammen

Ukendt 553 Bordkrans 1 <6 mk 551-553 vurderes 
sammen (fadkrans)

Ukendt 554 Stålgryde 1 3 mk

Ukendt 555 Tinfad 9 <5 dlr 555-557 vurderes 
sammen

Ukendt 556 Tinkovsken 2 <5 dlr 555-557 vurderes 
sammen
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Ukendt 557 Smørkrus 2 <5 dlr 555-557 vurderes 
sammen

Ukendt 558 Ølkar 3 4 dlr

Ukendt 559 Øltønde 5 7 mk

Ukendt 560 Øretbalje 2 2 mk

Ukendt 561 Kerne 1 1½ mk

Ukendt 562 Spand 2 <3 mk 562-563 vurderes 
sammen

Ukendt 563 Slibesten 1 <3 mk 562-563 vurderes 
sammen

Ukendt 564 Egeskrin 2 2 dlr 1 mk

Ukendt 565 Fyrkandeskab 1 3 dlr

Ukendt 566 Skive, gammel 2 5 mk

Ukendt 567 Stol 1 3 mk

Ukendt 568 Håndkværn, par 1 2 dlr 2 mk

Ukendt 569 Rist 1 <2 dlr 569-572 vurderes 
sammen

Ukendt 570 Ildtang 1 <2 dlr 569-572 vurderes 
sammen

Ukendt 571 Rist 1 <2 dlr 569-572 vurderes 
sammen

Ukendt 572 Kedelskede 1 <2 dlr 569-572 vurderes 
sammen

Ukendt 1333 Vadmel 36 alen 6 dlr

Ukendt 573 Sølvske 5 7½ dlr

Ukendt 1334 Skrin, beslået, med 
klæder 1 6 dlr pant

Ukendt 574 Klæder, specificeret 
MC 6 -

Ukendt 575 Sølvmalle 9 par -

Ukendt 576 Sølvhægte, forgyldt 10 par -

Ukendt 577 Sølvbælte 1 - MNs mors

Ukendt 578 Sølvkæde, forgyldt 1 - MNs mors

Stue 580 Egekiste, sort, HN 1 - HNs mors
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Gård_ID 20

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 581 Sengeklæder > 12 dlr

Ukendt 582 Skive med underbord 1 <3½ dlr 582-583 vurderes 
sammen

Ukendt 583 Skive, gammel 1 <3½ dlr 582-583 vurderes 
sammen

Ukendt 584 Kedelskede 1 <2 dlr 584-589 vurderes 
sammen

Ukendt 585 Stålgryde 1 <2 dlr 584-589 vurderes 
sammen

Ukendt 586 Ildtang 1 <2 dlr 584-589 vurderes 
sammen

Ukendt 587 Skæppemål > <2 dlr 584-589 vurderes 
sammen

Ukendt 588 Trug > <2 dlr 584-589 vurderes 
sammen

Ukendt 589
Diverse 
jerngenstande, 
specificeret

> <2 dlr 584-589 vurderes 
sammen

Ukendt 590 Kiste, gammel 1 <1 dlr 590-592 vurderes 
sammen

Ukendt 591 Hynde, gammel 2 <1 dlr 590-592 vurderes 
sammen

Ukendt 592 Stol 1 <1 dlr 590-592 vurderes 
sammen
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Jennß Nißøn

Gård_ID 21

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 593 Stålgryde 1 <1½ sldlr 593-594 vurderes 
sammen

Ukendt 594 Fyrkiste 1 <1½ sldlr 593-594 vurderes 
sammen

Ukendt 595 Klæder, moders > 9 sldlr

Ukendt 596 Hør 5 mk 2½ mk
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Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 597 Kværn 1 1 mk

Ukendt 598 Egekiste 1 1 dlr

Ukendt 599 Skive, gammel, lille 2 1 mk

Ukendt 600 Standtønde 3 <1 mk 600-601 vurderes 
sammen

Ukendt 601 Dejtrug, gammel 1 <1 mk 600-601 vurderes 
sammen

Ukendt 602 Kedelskede 1 <3 mk 602-604 vurderes 
sammen

Ukendt 603 Ildtang 1 <3 mk 602-604 vurderes 
sammen

Ukendt 604 Diverse jerngenstande, 
specificeret > <3 mk 602-604 vurderes 

sammen

Ukendt 606 Kiste, gammel 1 <3 mk 606-610, 1406 
vurderes sammen

Ukendt 607 Bøtte 1 <3 mk 606-610, 1406 
vurderes sammen

Ukendt 608 Spand 1 <3 mk 606-610, 1406 
vurderes sammen

Ukendt 609 Stol > <3 mk 606-610, 1406 
vurderes sammen

Ukendt 610 Tallerken > <3 mk 606-610, 1406 
vurderes sammen

Ukendt 1406 Fad > <3 mk 606-610, 1406 
vurderes sammen

Ukendt 611 Kedel 1 2 mk 4 sk

Ukendt 612 Bismervægt 1 <4 sk 612-613 vurderes 
sammen

Ukendt 613 Sold > <4 sk 612-613 vurderes 
sammen

Ukendt 614 Sengeklæder, gamle > 6 mk
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Anne Jenschon

Gård_ID 25

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 615 Klæder, specificeret AJ 7 13 sldlr 4 mk

Ukendt 616 Kobbergryde, gammel 1 3 mk

Ukendt 617 Sengeklæde 1 2½ mk

Ukendt 618 Klæder, specificeret 2 4 sldlr [Kape], evt 
sengekappe?

Ukendt 619 Skrin, grønt 1 3 sldlr

Ukendt 620 Bolsterdyne, gammel 2 <10 sldlr 620-622 vurderes 
sammen

Ukendt 621 Hoveddyne 1 <10 sldlr 620-622 vurderes 
sammen

Ukendt 622 Pude 2 <10 sldlr 620-622 vurderes 
sammen

Ukendt 623 Ark, gammel 1 1 sldlr

Ukendt 624 Kedelskede 1 <1 sldlr 624-625 vurderes 
sammen

Ukendt 625 Tinfad 1 <1 sldlr 624-625 vurderes 
sammen

Ukendt 626 Klæder HP > 10 sldlr

Ukendt 627 Stålgryde, lille 1 2 mk
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Ukendt 628 Håndkværn 1 2 sldlr

Ukendt 629 Småt indbo > <1 sldlr
629-632 vurderes 

sammen

Ukendt 630 Kedel > <1 sldlr
629-632 vurderes 

sammen

Ukendt 631 Balje 1 <1 sldlr
629-632 vurderes 

sammen

Ukendt 632 Spand 1 <1 sldlr
629-632 vurderes 

sammen

Ukendt 633 Kar, stor 1 <7 mk
633-636 vurderes 

sammen

Ukendt 634 Kar, gammel 1 <7 mk
633-636 vurderes 

sammen

Ukendt 635 Balje 1 <7 mk
633-636 vurderes 

sammen

Ukendt 636 Drøftetrug 1 <7 mk
633-636 vurderes 

sammen

Stue 637 Underbord med skab 1 4 sldlr

Ukendt 638 Sengeklæder > -
værdisætning af 
broderlod 3 sldlr

Ukendt 639 Kedel, stor 1 5 sldlr

Ukendt 640 Øltønde > -

Ukendt 641 Små træsager > -

Ukendt 642 Stenfad 2 <2½ mk
642-644 vurderes 

sammen

Ukendt 643 Tallerken 31 <2½ mk
642-644 vurderes 

sammen

Ukendt 644 Smør og ost > <2½ mk
642-644 vurderes 

sammen
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Bilag 8

Skast Herreds tingbog 1638 [151] 
Niels Hanßønns hustru?

Gård_ID 28

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 646 Underbord 1 4 sldlr

Ukendt 647 Fyrskive 1 1½ sldlr

Ukendt 648 Kandeskab 1 3 sldlr

Ukendt 649 Kiste 2 4 sldlr

Ukendt 650 Bing, gammel 1 1 sldlr

Ukendt 651 Skrin 1 2 sldlr

Ukendt 652 Stol 3 1 sldlr

Ukendt 653 Bryggekedel 1 4 dlr

Ukendt 654 Håndkedel 1 4 sldlr

Ukendt 655 Messingkedel, lille 1 2 mk

Ukendt 656 Tinfad 1 <1 sldlr 656-658 vurderes 
sammen

Ukendt 657 Smørkrus 1 <1 sldlr 656-658 vurderes 
sammen

Ukendt 658 Tinskål 1 <1 sldlr 656-658 vurderes 
sammen

Ukendt 659 Stenfad 6 <1 sldlr 659-661 vurderes 
sammen

Ukendt 660 Tallerken > <1 sldlr 659-661 vurderes 
sammen

Ukendt 661 Kande > <1 sldlr 659-661 vurderes 
sammen

Lillestue 662 Seng 1 15 sldlr

Ukendt 663 Seng, NH 1 <8 sldlr 663-664 vurderes 
sammen

Ukendt 664 Seng, hustrus 1 <8 sldlr 663-664 vurderes 
sammen

Ukendt 665 Seng, ulden 1 6 sldlr

Ukendt 666 Seng 1 12 sldlr i pant

Ukendt 667 Hynde 3 1½ dlr

Ukendt 668 Ølkar, lille 2 3 sldlr

Ukendt 669 Øltønde 2 <2 sldlr 669-673 vurderes 
sammen
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Gård_ID 28

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 670 Balje > <2 sldlr 669-673 vurderes 
sammen

Ukendt 671 Spand > <2 sldlr 669-673 vurderes 
sammen

Ukendt 672 Strippe > <2 sldlr 669-673 vurderes 
sammen

Ukendt 673 Bøtte > <2 sldlr 669-673 vurderes 
sammen

Ukendt 674 Kværn 1 1 sldlr

Ukendt 675 Skæppemål 1 <3 mk 675-677 vurderes 
sammen

Ukendt 676 Sold 2 <3 mk 675-677 vurderes 
sammen

Ukendt 677 Drøftetrug 1 <3 mk 675-677 vurderes 
sammen

Ukendt 678 Kedelskede > <1 sldlr 678-680 vurderes 
sammen

Ukendt 679 Ildtang > <1 sldlr 678-680 vurderes 
sammen

Ukendt 680 Rist > <1 sldlr 678-680 vurderes 
sammen

Ukendt 681 Sølvbælte med nøgle 1 24 sldlr

Ukendt 682 Sølvbælte, 39 lod 1 29 sldlr

Ukendt 683 Sølvske, lille 1 1½ sldlr

Ukendt 684 Klæder NH > - skiftes efter hans død
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Bilag 8

Skast Herreds tingbog 1638 [416] 
Søren Siuarttßøn

Gård_ID 30

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 685 Bryggekedel, lille, 1 pd 
3 mk 1 7 sldlr

Ukendt 686 Underbord, gammel 1 <1 sldlr 686-687 vurderes 
sammen

Ukendt 687 Egeskive, lille 1 <1 sldlr 686-687 vurderes 
sammen

Ukendt 688 Kværnsten, gammel 1 1 mk

Stue 690 Egeskab 1 - stod nord i stuen

Ukendt 689 Skab, lille 1 - sad i væggen ved 
bordenden

Stue 692 Egekiste 1 -

Lillestue 693 Kiste, gammel 1 -

Lillestue 694 Egekiste 2 <3 mk 694, 1336-1337 
vurderes sammen

Ukendt 1336 Egeskammel 1 <3 mk 694, 1336-1337 
vurderes sammen

Ukendt 1337 Egeskrin 1 <3 mk 694, 1336-1337 
vurderes sammen

Ukendt 1338 Kedel, gammel 1 2 mk

Ukendt 1339 Ølkar, gammel 3 <2 sldlr 1339-1349 vurderes 
sammen

Ukendt 1340 Sold > <2 sldlr 1339-1349 vurderes 
sammen

Ukendt 1341 Trug > <2 sldlr 1339-1349 vurderes 
sammen

Ukendt 1342 Skæppemål 1 <2 sldlr 1339-1349 vurderes 
sammen

Ukendt 1343 Kar, fjerding 1 <2 sldlr 1339-1349 vurderes 
sammen

Ukendt 1344 Sækkebænk 1 <2 sldlr 1339-1349 vurderes 
sammen

Ukendt 1345 Vandbalje 1 <2 sldlr 1339-1349 vurderes 
sammen

Ukendt 1346 Svinetrug 1 <2 sldlr 1339-1349 vurderes 
sammen
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Gård_ID 30

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 1347 Vandspand 1 <2 sldlr 1339-1349 vurderes 
sammen

Ukendt 1348 Strippe 2 <2 sldlr 1339-1349 vurderes 
sammen

Ukendt 1349 Dejtrug 1 <2 sldlr 1339-1349 vurderes 
sammen

Ukendt 1350 Øltønde > -

Ukendt 1351 Kurv > -

Ukendt 1352 Monde > -

Ukendt 1353 Bismervægt 1 <2 mk 1353-1354 vurderes 
sammen

Ukendt 1354 Ark, gammel 1 <2 mk 1353-1354 vurderes 
sammen

Ukendt 1355 Fad > - Vil de selv skifte

Ukendt 1384 Kande > - Vil de selv skifte

Ukendt 1385 Tallerken > - Vil de selv skifte

Ukendt 1356 Sengeklæder > - Udtaget

Ukendt 1357 Klæder ES, AS > - Vil de selv skifte

Ukendt 1358 Seng SS 1 - Vil de selv skifte
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Bilag 8

Skast Herreds tingbog 1638 [425] 
Karen Tamißdatter

Gård_ID 31

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 718 Bryggeredskaber > <20 sldlr 718-726 vurderes 
sammen

Ukendt 719 Kedel > <20 sldlr 718-726 vurderes 
sammen

Ukendt 720 Kar > <20 sldlr 718-726 vurderes 
sammen

Ukendt 721 Strippe > <20 sldlr 718-726 vurderes 
sammen

Ukendt 722 Spand > <20 sldlr 718-726 vurderes 
sammen

Ukendt 723 Øltønde > <20 sldlr 718-726 vurderes 
sammen

Ukendt 724 Sibøtte > <20 sldlr 718-726 vurderes 
sammen

Ukendt 725 Håndkedel, lille 1 <20 sldlr 718-726 vurderes 
sammen

Ukendt 726 Stålgryde 1 <20 sldlr 718-726 vurderes 
sammen

Ukendt 727 Håndkværn 1 3 sldlr

Ukendt 728 Diverse jerngenstande, 
specificeret > <5 sldlr 728-731 vurderes 

sammen

Ukendt 729 Kedelskede > <5 sldlr 728-731 vurderes 
sammen

Ukendt 730 lldtang > <5 sldlr 728-731 vurderes 
sammen

Ukendt 731 Rist > <5 sldlr 728-731 vurderes 
sammen

Ukendt 732 Egeskab 1 <11 sldlr 732-734 vurderes 
sammen

Ukendt 733 Egefoldebænk 1 <11 sldlr 732-734 vurderes 
sammen

Ukendt 734 Skive med underbord 1 <11 sldlr 732-734 vurderes 
sammen

Ukendt 735 Tinask 1 <3 sldlr 735-739, 1396-1398 
vurderes sammen

Ukendt 736 Tinfad 2 <3 sldlr 735-739, 1396-1398 
vurderes sammen
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Gård_ID 31

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 737 Tinkop 1 <3 sldlr 735-739, 1396-1398 
vurderes sammen

Ukendt 738 Bismervægt 1 <3 sldlr 735-739, 1396-1398 
vurderes sammen

Ukendt 739 Krus > <3 sldlr 735-739, 1396-1398 
vurderes sammen

Ukendt 1396 Kande > <3 sldlr 735-739, 1396-1398 
vurderes sammen

Ukendt 1397 Stenfad > <3 sldlr 735-739, 1396-1398 
vurderes sammen

Ukendt 1398 Tallerken > <3 sldlr 735-739, 1396-1398 
vurderes sammen

Ukendt 740 Kiste KT 1 -

Ukendt 741 Skrin KT 1 -

Ukendt 742 Sølvmaller, par 12 -

Ukendt 743 Sølvske 1 10 slmk

Ukendt 744 Kiste 1 3 sldlr

Ukendt 745 Skrin 1 1 rdlr

Ukendt 746 Sølvske 1 10 slmk

Ukendt 747 Seng 2 15 sldlr x 2

Ukendt 748 Klæder KT > -
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Bilag 8

Skast Herreds tingbog 1638 [452] 
Mads Jepßøn

Gård_ID 32

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 749 Sengeklæder > <18 dlr 749-750 vurderes 
sammen

Ukendt 750 Hynde, gammel 2 <18 dlr 749-750 vurderes 
sammen

Ukendt 751 Diverse jerngenstande, 
specificeret og uspec. > <3 dlr 751-754 vurderes 

sammen

Ukendt 752 Ildtang > <3 dlr 751-754 vurderes 
sammen

Ukendt 753 Kedelskede > <3 dlr 751-754 vurderes 
sammen

Ukendt 754 Bismervægt 1 <3 dlr 751-754 vurderes 
sammen

Ukendt 755 Kværn 1 1 dlr

Ukendt 756 Kar 1 <2 dlr 756-764 vurderes 
sammen

Ukendt 757 Ark 1 <2 dlr 756-764 vurderes 
sammen

Ukendt 758 Dejtrug 1 <2 dlr 756-764 vurderes 
sammen

Ukendt 759 Kerne 1 <2 dlr 756-764 vurderes 
sammen

Ukendt 760 Trug > <2 dlr 756-764 vurderes 
sammen

Ukendt 761 Sold > <2 dlr 756-764 vurderes 
sammen

Ukendt 762 Bøtte > <2 dlr 756-764 vurderes 
sammen

Ukendt 763 Spand > <2 dlr 756-764 vurderes 
sammen

Ukendt 764 Øltønde 1 <2 dlr 756-764 vurderes 
sammen

Ukendt 765 Bryggekedel 1 4 dlr

Ukendt 766 Kedel, lille, gammel 1 1 rdlr

Ukendt 767 Egeskab 1 6 dlr

Ukendt 768 Fyrskive 1 1 rdlr

Ukendt 769 Egekiste 1 9 mk
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Gård_ID 32

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 770 Egekiste, lille 1 <9 mk 770-771 vurderes 
sammen

Ukendt 771 Egeskrin 1 <9 mk 770-771 vurderes 
sammen

Ukendt 772 Skammel, gammel 1 <2 mk 772-773, 1382 
vurderes sammen

Ukendt 773 Fad > <2 mk 772-773, 1382 
vurderes sammen

Ukendt 1382 Tallerken > <2 mk 772-773, 1382 
vurderes sammen
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Bilag 8

Skast Herreds tingbog 1638 [473] 
Peder Anderßøn

Gård_ID 33

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 774 Seng 1 - enkens seng undtages 
skifte
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Bilag 8

Skast Herreds tingbog 1638 [547] 
Marin Hanßkoen

Gård_ID 34

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 775 Sengeklæder > 10 sldlr

Ukendt 776 Kiste > <10 sldlr 776-781 vurderes 
sammen

Ukendt 777 Skive > <10 sldlr 776-781 vurderes 
sammen

Ukendt 778 Skrin > <10 sldlr 776-781 vurderes 
sammen

Ukendt 779 Kedel > <10 sldlr 776-781 vurderes 
sammen

Ukendt 780 Kar > <10 sldlr 776-781 vurderes 
sammen

Ukendt 781 Andet boskab > <10 sldlr 776-781 vurderes 
sammen
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Bilag 8

Skast Herreds tingbog 1638 [554] 
Peder Hanßøn

Gård_ID 35
Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 782 Tønde > <1 dlr 782-785 vurderes 
sammen

Ukendt 783 Kar > <1 dlr 782-785 vurderes 
sammen

Ukendt 784 Balje > <1 dlr 782-785 vurderes 
sammen

Ukendt 785 Spand > <1 dlr 782-785 vurderes 
sammen

Ukendt 786 Kedel, stor 1 <4 dlr minus 1 
mk

786-787 vurderes 
sammen

Ukendt 787 Kedel, lille 1 <4 dlr minus 1 
mk

786-787 vurderes 
sammen

Ukendt 789 Lysestage 3 <2 dlr 789-791 vurderes 
sammen

Ukendt 790 Tinfad 2 <2 dlr 789-791 vurderes 
sammen

Ukendt 791 Stenfad > <2 dlr 789-791 vurderes 
sammen

Ukendt 792 Underbord 1 2 dlr

Ukendt 793 Bøsse 1 2 mk

Ukendt 794 Strygejern 1 <2 mk 794, 1376 vurderes 
sammen

Ukendt 1376 Skinderjern 1 <2 mk 794, 1376 vurderes 
sammen
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Bilag 8

Skast Herreds tingbog 1638 [625] 
Clauß Clemendßøn

Gård_ID 36

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 1377 Panelseng med tilbehør 2 - vurderet sammen med 
huset

Ukendt 796 Diverse jerngenstande, 
specificeret og uspec. > <1½ sldlr 796-799 vurderes 

sammen

Ukendt 797 Kedelskede > <1½ sldlr 796-799 vurderes 
sammen

Ukendt 798 Ildtang > <1½ sldlr 796-799 vurderes 
sammen

Ukendt 799 Kedelring 2 <1½ sldlr 796-799 vurderes 
sammen

Ukendt 800 Kværn 1 <1½ sldlr 800-802 vurderes 
sammen

Ukendt 801 Kerne 1 <1½ sldlr 800-802 vurderes 
sammen

Ukendt 802 Jernbunden spand 1 <1½ sldlr 800-802 vurderes 
sammen

Ukendt 803 Egekiste, udskåret 1 3 sldlr
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Bilag 8

Skast Herreds tingbog 1638 [636] 
Niß Adtzerßøn

Gård_ID 38

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 804 Bryggekedel 1 10 sldlr

Ukendt 805 Håndkedel 1 3 sldlr

Ukendt 806 Kedel, gammel 4 3 mk

Ukendt 807 Stålgryde 1 3 mk

Ukendt 808 Egeskab 1 7 sldlr

Ukendt 809 Underbord 1 4 sldlr

Ukendt 810 Skive, lille 2 <1½ 810-811 vurderes 
sammen

Ukendt 811 Stol > <1½ 810-811 vurderes 
sammen

Ukendt 812 Ølkar 3 <5 sldlr 812-815 vurderes 
sammen

Ukendt 813 Balje > <5 sldlr 812-815 vurderes 
sammen

Ukendt 814 Tønde > <5 sldlr 812-815 vurderes 
sammen

Ukendt 815 Spand > <5 sldlr 812-815 vurderes 
sammen

Ukendt 816 Kværn 1 1½ sldlr
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Skast Herreds tingbog 1639 [121] 
Hanß Jepßøn

Gård_ID 39

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 817 Sølvstob 1 10 sldlr

Ukendt 1360 Kiste 1 -

Ukendt 1361 Seng 1 -

Ukendt 1362 Bing 1 5 mk

Ukendt 818 Bing 1 2 mk
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Bilag 8

Skast Herreds tingbog 1639 [122] 
Christen Christenßøn

Gård_ID 40

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 819 Diverse jerngenstande, 
specificeret og uspec. > <2 sldlr 819-821 vurderes 

sammen

Ukendt 820 Kedelskede > <2 sldlr 819-821 vurderes 
sammen

Ukendt 821 Ildtang > <2 sldlr 819-821 vurderes 
sammen

Ukendt 822 Bryggekedel 1 12 sldlr

Ukendt 823 Håndkedel 2 <6 sldlr 823-824 vurderes 
sammen

Ukendt 824 Messingkedel, lille 1 <6 sldlr 823-824 vurderes 
sammen

Ukendt 825 Stålgryde 2 7 mk

Ukendt 826 Kobbergryde, gammel 1 2 mk

Ukendt 827 Tinfad 2 <6 mk 827-829 vurderes 
sammen

Ukendt 828 Tintallerken 1 <6 mk 827-829 vurderes 
sammen

Ukendt 829 Smørkrus 1 <6 mk 827-829 vurderes 
sammen

Ukendt 830 Messinglysestage 1 <1 sldlr 830-831 vurderes 
sammen

Ukendt 831 Messingbækken 1 <1 sldlr 830-831 vurderes 
sammen

Ukendt 832 Bryggekar 3 <4 sldlr 832-833 vurderes 
sammen

Ukendt 833 Balje 1 <4 sldlr 832-833 vurderes 
sammen

Ukendt 834 Melbing 1 <2 sldlr 834-835 vurderes 
sammen

Ukendt 835 Dejtrug 1 <2 sldlr 834-835 vurderes 
sammen

Ukendt 836 Øltønde 3 6 mk

Ukendt 837 Vandspand 2 <5 mk 837-840 vurderes 
sammen
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Gård_ID 40

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 838 Kerne 1 <5 mk 837-840 vurderes 
sammen

Ukendt 839 Strippe > <5 mk 837-840 vurderes 
sammen

Ukendt 840 Mælkebøtte > <5 mk 837-840 vurderes 
sammen

Ukendt 841 Kværn 1 3 slslr

Ukendt 842 Underbord 1 8 sldlr

Ukendt 843 Skab 1 6 sldlr

Ukendt 844 Ark 1 6 mk

Ukendt 845 Kiste 2 -

Ukendt 846 Fyrkiste 1 -

Ukendt 847 Egeskrin 1 -

Ukendt 848 Klæder CS > 8 sldlr

Lillestue 849 Skive 1 2 mk

Ukendt 850 Seng 1 20 sldlr

Ukendt 851 Seng 1 10 sldlr

Ukendt 852 Sengeklæder > 4 sldlr [noget andet]

Ukendt 853 Hynde > 5 sldlr 2 mk

Ukendt 854 Stol > 1 mk

Ukendt 855 Bord, gammelt 1 1 sldlr

Ukendt 856 Fyrskive 1 1 sldlr

Ukendt 857 Sæk > 6 mk

Ukendt 858 Skæppemål 1 <1½ mk 858-861 vurderes 
sammen

Ukendt 859 Trug > <1½ mk 858-861 vurderes 
sammen

Ukendt 860 Sold > <1½ mk 858-861 vurderes 
sammen

Ukendt 861 Standtønde > <1½ mk 858-861 vurderes 
sammen

Ukendt 862 Sølvske 2 - initialer (CCs og ‘3 
bogstaffue’)

Ukendt 863 Sølvstob 1 -

Ukendt 864 (Sølv)kæde 1 -

Ukendt 865 (sølv)bælte 1 -
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Gård_ID 40

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 866 Guldring 1 -

Ukendt 867 Sølvske med forgyldt 
skaft 1 -

Ukendt 868 Bog > - skal børnene beholde

Ukendt 869 Uld > 3 mk

Ukendt 870 Madskrin 1 3 mk
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Bilag 8

Skast Herreds tingbog 1639 [200] 
Søren Jenßøn

Gård_ID 41

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 871 Kedel, gammel 1 2½ dlr

Ukendt 872 Stålgrýde 1 <3 mk 872-875 vurderes 
sammen

Ukendt 873 Kedelskede > <3 mk 872-875 vurderes 
sammen

Ukendt 874 Ildtang > <3 mk 872-875 vurderes 
sammen

Ukendt 875 Rist 1 <3 mk 872-875 vurderes 
sammen

Ukendt 876 Kværn 1 <6 mk 8 sk 876-882 vurderes 
sammen

Ukendt 877 Kurv 2 <6 mk 8 sk 876-882 vurderes 
sammen

Ukendt 878 Sold 1 <6 mk 8 sk 876-882 vurderes 
sammen

Ukendt 879 Dejtrug 1 <6 mk 8 sk 876-882 vurderes 
sammen

Ukendt 880 Standtønde 2 <6 mk 8 sk 876-882 vurderes 
sammen

Ukendt 881 Balje, lille 2 <6 mk 8 sk 876-882 vurderes 
sammen

Ukendt 882 Kerne 1 <6 mk 8 sk 876-882 vurderes 
sammen

Ukendt 883 Øltønde 2 2 mk

Ukendt 884 Tinsmørkrus 1 <1 mk 884-885 vurderes 
sammen

Ukendt 885 Trætallerken 10 <1 mk 884-885 vurderes 
sammen

Ukendt 886 Sibøtte 4 8 sk

Ukendt 887 Egekiste 1 3 dlr

Ukendt 888 Skive, lille 2 <7 mk 888-890 vurderes 
sammen

Ukendt 889 Skrin, gammel 1 <7 mk 888-890 vurderes 
sammen

Ukendt 890 Fyrkiste, gammel 1 <7 mk 888-890 vurderes 
sammen
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Gård_ID 41

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 891 Stol 4 12 sk

Ukendt 892 Stenfad 3 6 sk

Ukendt 893 Sengeklæder > 3 dlr [til 2 senge]

Ukendt 894 Seng KS 1 4 dlr

Ukendt 895 Klæder SJ > 3 mk

Ukendt 896 Sengeklæde 1 2 dlr

Ukendt 897 Hynde 3 1 mk

Ukendt 898 Uld 7 mk 2½ mk

Ukendt 899 Seng 2 1½ dlr

Ukendt 900 Sæk, gammel 1 2 mk

Ukendt 901 Rok, gammel 1 2 mk
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Bilag 8

Skast Herreds tingbog 1639 [447] 
Johane Niskun

Gård_ID 42

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 902 Diverse jerngenstande, 
specificeret og uspec. > <5 sldlr 902-904 vurderes 

sammen

Ukendt 903 Kedelskede > <5 sldlr 902-904 vurderes 
sammen

Ukendt 904 Ildtang > <5 sldlr 902-904 vurderes 
sammen

Ukendt 905 Bryggeredskaber > <12 sldlr 905-906 vurderes 
sammen

Ukendt 906 Bryggekedel, 2 pund 1 <12 sldlr 905-906 vurderes 
sammen

Ukendt 907 Ølkar > <4 sldlr 907-913 vurderes 
sammen

Ukendt 908 Tønde > <4 sldlr 907-913 vurderes 
sammen

Ukendt 909 Strippe > <4 sldlr 907-913 vurderes 
sammen

Ukendt 910 Spand > <4 sldlr 907-913 vurderes 
sammen

Ukendt 911 Dejtrug > <4 sldlr 907-913 vurderes 
sammen

Ukendt 912 Kerne > <4 sldlr 907-913 vurderes 
sammen

Ukendt 913 Mælkebøtte > <4 sldlr 907-913 vurderes 
sammen

Ukendt 914 Kobbergryde 1 1 sldlr

Ukendt 915 Tinfad 2 <1 sldlr 915-916 vurderes 
sammen

Ukendt 916 Bismervægt 1 <1 sldlr 915-916 vurderes 
sammen

Stue 917 Egeskab 1 6 sldlr

Ukendt 918 Underbord med 
bordplade 1 <5 sldlr 918-921 vurderes 

sammen

Ukendt 919 Egebordplade 1 <5 sldlr 918-921 vurderes 
sammen

Ukendt 920 Egeark 2 <5 sldlr 918-921 vurderes 
sammen
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Gård_ID 42

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 921 Fyrskive 1 <5 sldlr 918-921 vurderes 
sammen

Ukendt 922 Lås 1 <2 sldlr
922-923 vurderes 
sammen, lås på 

madkurv?

Ukendt 923 Madkurv > <2 sldlr 922-923 vurderes 
sammen

Ukendt 924 Sengeklæder > 20 sldlr Sønnens part



Landbohistorisk Tidsskrift 2023 125

Bilag 8

Skast Herreds tingbog 1639 [490] 
Jenß Hanßøn

Gård_ID 43

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 926 Kiste 3 5 sldlr

Ukendt 927 Skive 1 <4 sldlr 927-929 vurderes 
sammen

Ukendt 928 Foldebænk 1 <4 sldlr 927-929 vurderes 
sammen

Ukendt 929 Stol 2 <4 sldlr 927-929 vurderes 
sammen

Ukendt 930 Kedel 1 <16 sldlr 930-934 vurderes 
sammen

Ukendt 931 Stålgryde 1 <16 sldlr 930-934 vurderes 
sammen

Ukendt 932 Tønde > <16 sldlr 930-934 vurderes 
sammen

Ukendt 933 Balje > <16 sldlr 930-934 vurderes 
sammen

Ukendt 934 Spand > <16 sldlr 930-934 vurderes 
sammen

Ukendt 935 Sengeklæder > 20 sldlr
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Bilag 8

Skast Herreds tingbog 1639 [491] 
Benedett Perßøn 

Gård_ID 44
Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 936 Diverse jerngenstande, 
specificeret og uspec. > <5 sldlr minus 

1 mk
936-938 vurderes 

sammen

Ukendt 937 Ildtang > <5 sldlr minus 
1 mk

936-938 vurderes 
sammen

Ukendt 938 Kedelskede > <5 sldlr minus 
1 mk

936-938 vurderes 
sammen

Ukendt 939 Kiste 3 <3 sldlr 939-940 vurderes 
sammen

Ukendt 940 Skrin 2 <3 sldlr 939-940 vurderes 
sammen

Ukendt 941 Balje > <6 mk 941-943 vurderes 
sammen

Ukendt 942 Tønde > <6 mk 941-943 vurderes 
sammen

Ukendt 943 Pilekurv > <6 mk 941-943 vurderes 
sammen

Ukendt 944 Kværn, par 1 2 dlr

Ukendt 945 Kedel 1 3 sldlr

Ukendt 946 Sengeklæder > 5 dlr

Ukendt 947 Tønde, gammel 3 <3 mk 947-950 vurderes 
sammen

Ukendt 948 Skab, gammel 1 <3 mk 947-950 vurderes 
sammen

Ukendt 949 Skæppemål 1 <3 mk 947-950 vurderes 
sammen

Ukendt 950 Kar, fjerding 1 <3 mk 947-950 vurderes 
sammen
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Bilag 8

Skast Herreds tingbog 1640 [28] 
Mourids Perßøn

Gård_ID 46

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 951 Skæppemål > <1½ sldllr 951-955 vurderes 
sammen

Ukendt 952 Sold > <1½ sldllr 951-955 vurderes 
sammen

Ukendt 953 Trug > <1½ sldllr 951-955 vurderes 
sammen

Ukendt 954 Bismervægt > <1½ sldllr 951-955 vurderes 
sammen

Ukendt 955 Kar, fjerding > <1½ sldllr 951-955 vurderes 
sammen

Ukendt 956 Underbord, gammelt 1 <1½ sldllr 956-958 vurderes 
sammen

Ukendt 957 Skive 1 <1½ sldllr 956-958 vurderes 
sammen

Ukendt 958 Stol 3 <1½ sldllr 956-958 vurderes 
sammen

Ukendt 959 Kandeskab, gammelt 1 1 sldlr

Ukendt 960 Kedel 1 1½ sldlr pant

Ukendt 961 Kværn, par 1 1½ sldlr

Ukendt 962 Ølkar, stort 1 <1½ sldlr 962-963 vurderes 
sammen

Ukendt 963 Ølkar, lille 2 <1½ sldlr 962-963 vurderes 
sammen

Ukendt 964 Hynde 2 2 slldr

Lillestue 966 Skive 1 3 mk

Ukendt 965 Kedelskede > <3 sldlr 2 mk 965, 967-968 vurderes 
sammen

Ukendt 967 Ildtang > <3 sldlr 2 mk 965, 967-968 vurderes 
sammen

Ukendt 968 Diverse jerngenstande, 
specificeret og uspec. > <3 sldlr 2 mk 965, 967-968 vurderes 

sammen

Ukendt 969 Tinfad 2 3 mk

Ukendt 970 Kedel 2 <14 sldlr 970-972 vurderes 
sammen

Ukendt 971 Bryggekedel 1 <14 sldlr 970-972 vurderes 
sammen
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Gård_ID 46

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 972 Håndkedel, lille 1 <14 sldlr 970-972 vurderes 
sammen

Ukendt 973 Kobbergryde, lille 1 <2 sldlr 973-974 vurderes 
sammen

Ukendt 974 Ark, gammel 1 <2 sldlr 973-974 vurderes 
sammen

Ukendt 975 Tørv, lyng, møg > <6 sldlr 675-679 vurderes 
sammen

Ukendt 976 Strippe > <6 sldlr 675-679 vurderes 
sammen

Ukendt 977 Spand > <6 sldlr 675-679 vurderes 
sammen

Ukendt 978 Vandtrug > <6 sldlr 675-679 vurderes 
sammen

Ukendt 979 Svinetrug > <6 sldlr 675-679 vurderes 
sammen

Ukendt 980 Lagen, hør 1 3 mk

Ukendt 981 Lagen, blår 1 2½ mk

Ukendt 982 Pudevår 2 1 sldlr

Ukendt 983 Sengeklæde, drejl, blå 1 1½ sldlr

Ukendt 984 Dynevår, vadmel 1 1½ sldlr

Ukendt 985 Kårde 1 2 mk

Ukendt 986 Klæder MP > - mod moderens klæder

Ukendt 987 Seng, enke 1 -
den bedste til 

moderen, uden for 
skifte
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Bilag 8

Skast Herreds tingbog 1640 [42] 
Søren Christensßøn

Gård_ID 47

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 988 Bryggekedel 1 -

Ukendt 989 Egeskab 1 -

Ukendt 990 Kobberkedel, gammel 2 -

Ukendt 991 Kandeskab 1 -

Ukendt 992 Kværn 1 -

Ukendt 993 Bing, stor 1 -

Ukendt 994 Bing, lille 1 -

Ukendt 995 Strippe 2 -

Ukendt 996 Spand 1 -

Ukendt 997 Balje 2 -

Ukendt 998 Dejtrug 1 -

Ukendt 999 Balje 2 -

Ukendt 1000 Spand 1 -

Ukendt 1001 Trug 1 -

Ukendt 1002 Underbord 1 -

Ukendt 1003 Egekiste 1 -

Ukendt 1004 Fyrkiste 1 -

Ukendt 1005 Kværn 1 -

Ukendt 1006 Øltønde 1 -

Ukendt 1007 Egeskammel 1 -

Ukendt 1008 Dejbalje 1 -

Ukendt 1009 Ølkar 1 -

Ukendt 1010 Øltønde 1 -

Ukendt 1011 Egeskrin 1 -

Ukendt 1012 Skæppemål 1 -

Loft 1014 Kurv > -

Loft 1015 Tønde > -

Ukendt 1013 Fyrkiste 1 -

Ukendt 1016 Sengeklæder > -

Ukendt 1017 Sæk > -



130

Gård_ID 47

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 1018 Seng, KN 1 - undtaget

Ukendt 1019 Vadmel > -

Ukendt 1020 Klæder KN > -

Ukendt 1021 Kedelskede > <4 sldlr 2 mk 1021-1023 vurderes 
sammen

Ukendt 1022 Ildtang > <4 sldlr 2 mk 1021-1023 vurderes 
sammen

Ukendt 1023 Diverse jerngenstande, 
specificeret og uspec. > <4 sldlr 2 mk 1021-1023 vurderes 

sammen

Ukendt 1024 Uld, fåreskind > -

Ukendt 1025 Hynde > -

Ukendt 1026 Klæder SC > -

Ukendt 1027 Klæder, DS > -
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Bilag 8

Skast Herreds tingbog 1640 [85] 
Clemend Lauserßen

Gård_ID 48

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 1028 Klæder > 1 dlr

Ukendt 1029 Kiste, gammel 1 2 mk
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Bilag 8

Skast Herreds tingbog 1640 [126] 
Karin Jensdatter

Gård_ID 49

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 1030 Kiste 4 <4 sldlr 2 mk 1030-1031 vurderes 
sammen

Ukendt 1031 Ark, gammel 1 <4 sldlr 2 mk 1030-1031 vurderes 
sammen

Ukendt 1032 Underbord 1 <3 sldlr 1032-1033 vurderes 
sammen

Ukendt 1033 Skive 1 <3 sldlr 1032-1033 vurderes 
sammen

Ukendt 1034 Stol, gammel 2 8 sk

Ukendt 1035 Kedel 1 <3 sldlr 1035-1036 vurderes 
sammen

Ukendt 1036 Stålgryde 1 <3 sldlr 1035-1036 vurderes 
sammen

Ukendt 1037 Kar 1 <3 sldlr 1037-1040 vurderes 
sammen

Ukendt 1038 Balje 2 <3 sldlr 1037-1040 vurderes 
sammen

Ukendt 1039 Tønde 2 <3 sldlr 1037-1040 vurderes 
sammen

Ukendt 1040 Spand > <3 sldlr 1037-1040 vurderes 
sammen

Ukendt 1379 Diverse jerngenstande, 
specificeret og uspec. > 4 sldlr

Ukendt 1041 Kedelskede > <2 mk 1041-1042 vurderes 
sammen

Ukendt 1042 Ildtang > <2 mk 1041-1042 vurderes 
sammen

Ukendt 1043 Kårde 1 <2 sldlr 1043-1044 vurderes 
sammen

Ukendt 1044 Bøsse 1 <2 sldlr 1043-1044 vurderes 
sammen

Ukendt 1045 Bolsterdyne 1 <8 sldlr 1045-1048 vurderes 
sammen; ‘til 1 seng’

Ukendt 1046 Lagen 2 <8 sldlr 1045-1048 vurderes 
sammen; ‘til 1 seng’

Ukendt 1047 Sengeklæde 2 <8 sldlr 1045-1048 vurderes 
sammen; ‘til 1 seng’
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Gård_ID 49

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 1048 Pude 2 <8 sldlr 1045-1048 vurderes 
sammen; ‘til 1 seng’

Ukendt 1049 Vadmelsdyne, ny 1 <6 sldlr
1048-1052 vurderes 

sammen; ‘til den 
anden seng’

Ukendt 1050 Sengeklæde 2 <6 sldlr
1048-1052 vurderes 

sammen; ‘til den 
anden seng’

Ukendt 1051 Sengetæppe?, uldent 2 <6 sldlr
1048-1052 vurderes 

sammen; ‘til den aden 
seng’ [thielde]

Ukendt 1052 Bolsterhoveddyne 1 <6 sldlr
1048-1052 vurderes 

sammen; ‘til den 
anden seng’

Ukendt 1053 Sengeklæde 2 <4 sldlr
1053-1055 vurderes 

sammen; ‘til den 
thredie seng’

Ukendt 1054 Dyne, ulden 1 <4 sldlr
1053-1055 vurderes 

sammen; ‘til den 
thredie seng’

Ukendt 1055 Sengetæppe?, uldent 2 <4 sldlr
1053-1055 vurderes 

sammen; ‘til den 
thredie seng’ [thielde]

Ukendt 1056 Klæder, specificeret 9 16 sldlr

Ukendt 1057 Skæppemål, ½ 1 <3 mk 1057-1061, 1388-1389 
vurderes sammen

Ukendt 1058 Kar, fjerding 1 <3 mk 1057-1061, 1388-1389 
vurderes sammen

Ukendt 1059 Sold 2 <3 mk 1057-1061, 1388-1389 
vurderes sammen

Ukendt 1060 Trug 2 <3 mk 1057-1061, 1388-1389 
vurderes sammen

Ukendt 1061 Fad > <3 mk 1057-1061, 1388-1389 
vurderes sammen

Ukendt 1388 Potte > <3 mk 1057-1061, 1388-1389 
vurderes sammen

Ukendt 1389 Pande > <3 mk 1057-1061, 1388-1389 
vurderes sammen

Ukendt 1062 Kornsæk 3 <1 sldlr 1062-1064 vurderes 
sammen

Ukendt 1063 Skindsæk, ny 2 <1 sldlr 1062-1064 vurderes 
sammen
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Gård_ID 49

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 1064 Sæk, ulden 1 <1 sldlr 1062-1064 vurderes 
sammen
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Bilag 8

Skast Herreds tingbog 1640 [143] 
Niels Olluffßen

Gård_ID 50

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 1065 Kedelskede 1 <4 sldlr 1065-1068 vurderes 
sammen

Ukendt 1066 Ildtang 1 <4 sldlr 1065-1068 vurderes 
sammen

Ukendt 1067 Rist 1 <4 sldlr 1065-1068 vurderes 
sammen

Ukendt 1068 Diverse jerngenstande, 
specificeret og uspec. > <4 sldlr 1065-1068 vurderes 

sammen

Stue 1069 Egeskab, grønt 1 15 sldldr

Stue 1070 Kandeskab, grønt 1 6 sldlr

Stue 1071 Fyrskive 1 <3 sldlr 1071, 1363 vurderes 
sammen

Ukendt 1363 Fyrskammel 1 <3 sldlr 1071, 1363 vurderes 
sammen

Lillestue 1073 Egeskive, lille 1 5 mk

Ukendt 1074 Madkurv med lås 1 1½ sldlr

Stue 1075 Bænkekiste, lille 1 ½ sldlr

Ukendt 1076 Skive, gammel 1 <2 mk 1076-1078 vurderes 
sammen

Ukendt 1077 Dejtrug 1 <2 mk 1076-1078 vurderes 
sammen

Ukendt 1078 Skammel, lille 1 <2 mk 1076-1078 vurderes 
sammen

Ukendt 1079 Stol 4 1 sldlr

Ukendt 1080 Bryggekedel 1 15 sldlr

Ukendt 1081 Bøstekedel 1 2½ sldlr

Ukendt 1082 Messingkedel 1 5 mk

Ukendt 1083 Messingkedel, lille 1 3 mk

Ukendt 1084 Tinfad, 4½mk 1 3½ mk

Ukendt 1085 Tinfad, 4 mk 1 3 mk

Ukendt 1086 Tinfad, 3 mk 1 2 mk 4 sk

Ukendt 1087 Tinfad, 2½ mk 1 1½ mk 6 sk

Ukendt 1088 Tinfad, 2 mk 1 1½ mk
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Gård_ID 50

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 1089 Tinkovsken med låg 1 3 mk

Ukendt 1090 Tinsmørkrus 1 3 mk

Ukendt 1091 Tinkovsken, lille, 3 mk 1 1½ mk 6 sk

Ukendt 1092 Tinflaske 1 2 mk

Ukendt 1093 Tintallerken 6 6 mk

Ukendt 1094 Messingbækken 2 3 sldlr

Ukendt 1095 Messinglysestage 2 3 mk

Ukendt 1096 Kværn 1 <2 sldlr 1096-1097 vurderes 
sammen

Ukendt 1097 Skærekiste 1 <2 sldlr 1096-1097 vurderes 
sammen

Ukendt 1098 Øltønde 4 1½ sldlr

Ukendt 1099 Fyrstige 1 1 mk

Ukendt 1100 Strippe 1 <8 sk 1100-1101 vurderes 
sammen

Ukendt 1101 Sennepskværn 1 <8 sk 1100-1101 vurderes 
sammen

Ukendt 1102 Stenfad 3 <3 mk 1102-1103, 1401-1402 
vurderes sammen

Ukendt 1103 Lergryde > <3 mk 1102-1103, 1401-1402 
vurderes sammen

Ukendt 1401 Malkefad > <3 mk
1102-1103, 1401-1402 

vurderes sammen, 
efter 1103

Ukendt 1402 Potte > <3 mk 1102-1103, 1401-1402 
vurderes sammen

Ukendt 1104 Stenkrus, stort 2 1½ mk

Ukendt 1105 Stenkrus, små, blå 2 2 mk

Ukendt 1106 Trætallerken > <2 mk 1106-1108, 1410 
vurderes sammen

Ukendt 1410 Trækande > <2 mk 1106-1108, 1410 
vurderes sammen

Ukendt 1107 Stålrivejern 1 <2 mk 1106-1108, 1410 
vurderes sammen

Ukendt 1108 Fyrskammel, lille 1 <2 mk 1106-1108, 1410 
vurderes sammen

Ukendt 1109 Ølkar, stort 1 1½ sldlr

Ukendt 1110 Ølkar 1 <1 sldlr 1110-1111 vurderes 
sammen



Landbohistorisk Tidsskrift 2023 137

Gård_ID 50

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 1111 Karstol 1 <1 sldlr 1110-1111 vurderes 
sammen

Ukendt 1112 Kar, gammelt 1 <2 mk 1112-1113 vurderes 
sammen

Ukendt 1113 Øretbøtte 1 <2 mk 1112-1113 vurderes 
sammen

Ukendt 1114 Drøftetrug 1 <2 mk 1114-1116 vurderes 
sammen

Ukendt 1115 Sold 1 <2 mk 1114-1116 vurderes 
sammen

Ukendt 1116 Spand, lille 1 <2 mk 1114-1116 vurderes 
sammen

Ukendt 1117 Sældeløb 1 <2 mk 1117-1118 vurderes 
sammen

Ukendt 1118 Ostehæk 1 <2 mk 1117-1118 vurderes 
sammen

Ukendt 1119 Bing, lille, gammel 1 1 sldlr

Lillestue 1121 Seng 1 30 sldlr Den bedste

Lillestue 1122 Seng 1 20 sldlr

Ukendt 1123 Dagligseng 2 12 sldlr hver sat til 6 sldlr

Loft 1124 Fyrbing 1 1 sldlr

Ukendt 1125 Hynde, flamsk med 
rødt klæde under 2 4 sldlr

Ukendt 1126 Hynde, flamsk med 
rødt læder under 2 4 sldlr

Ukendt 1127 Hynde, sort, ru 1 1 sldlr

Ukendt 1128 Hynde, gul, gammel 2 1 sldlr

Ukendt 1129 Hynde, gammel 2 1 sldlr

Lillestue 1131 Stabelseng, gammel 1 1 sldlr

Ukendt 1130 Lovbog 1 1½ sldlr

Ukendt 1132 Huspostil 1 2½ sldlr

Ukendt 1133 Postil over epistlene 1 2 mk

Ukendt 1134 Davids salmer 1 2 mk

Ukendt 1135 Klæder, specificeret 
NO 2 3½ sldlr

Ukendt 1136 Skrin 1 <3½ sldlr 1136-1137 vurderes 
sammen

Ukendt 1137 Bøsse 1 <3½ sldlr 1136-1137 vurderes 
sammen
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Gård_ID 50

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 1138 Klæder, specificeret 
NO 2 3½ sldlr

Ukendt 1139 Bismervægt 1 1½ mk

Ukendt 1140 Stålgryde med stållåg 1 3 mk

Ukendt 1141 Sæk 4 1 sldlr

Ukendt 1142 Sølvske, hver 3 lod 2 4½ sldlr årstal 1616

Ukendt 1143 Sølvske, hver 3 lod 2 4½ sldlr årstal 1617

Ukendt 1144 Sølvske forgyldt , hver 
3½ lod 2 5 sldlr årstal 1611

Ukendt 1145 Sølvske 1 2 sldlr

Ukendt 1146 Sølvskål, 7 lod 1 5 sldlr 1 mk

Ukendt 1147 Seng KN 1 - Udtaget

Ukendt 1148 Egekiste, udskåret 1 - Udtaget

Ukendt 1149 Skrin 2 - Udtaget

Ukendt 1150 Sølvbælte 1 - Udtaget

Ukendt 1151 Sølvnøglebånd med 
knivskede 1 - Udtaget

Ukendt 1152 Kæder 2 - Udtaget

Ukendt 1153 Sølvske 1 - Udtaget

Ukendt 1154 Klæder KN > - Udtaget

Ukendt 1155 Skive, lille 1 - Udtaget

Ukendt 1156 Kobberkedel, lille 1 - Udtaget

Ukendt 1157 Bænkekiste 1 - Udtaget

Ukendt 1158 Smørask, tin 1 - Udtaget

Ukendt 1159 Hynde, grøn 1 - Udtaget

Ukendt 1160 Stol 1 - Udtaget

Ukendt 1161 Kedelskede 1 - Udtaget

Ukendt 1162 Ildtang 1 - Udtaget

Ukendt 1163 Rist 1 - Udtaget

Ukendt 1164 Fyrbækken 1 - Udtaget
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Bilag 8

Skast Herreds tingbog 1640 [503] 
Søren Nißen

Gård_ID 51

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 1165 Diverse jerngenstande, 
specificeret > <10 mk 1165-1167 vurderes 

sammen

Ukendt 1166 Kedelskede 1 <10 mk 1165-1167 vurderes 
sammen

Ukendt 1167 Ildtang 1 <10 mk 1165-1167 vurderes 
sammen

Ukendt 1168 Kværn 1 2½ sldlr

Ukendt 1169 Kar, gammelt 1 1½ mk

Ukendt 1170 Karstol 1 <1 mk 1170-1171 vurderes 
sammen

Ukendt 1171 Dravtønde 1 <1 mk 1170-1171 vurderes 
sammen

Ukendt 1172 Øltønde 1 <2½ mk 1172-1173 vurderes 
sammen

Ukendt 1173 Tønde, 3/4 tønde 1 <2½ mk 1172-1173 vurderes 
sammen

Ukendt 1174 Tønde 1 <1½ mk 1174-1179 vurderes 
sammen

Loft 1175 Monde, gammel 1 <1½ mk 1174-1179 vurderes 
sammen

Ukendt 1177 Salttønde 1 <1½ mk 1174-1179 vurderes 
sammen

Ukendt 1178 Kerne, gammel 1 <1½ mk 1174-1179 vurderes 
sammen

Ukendt 1179 Brødhæk 1 <1½ mk 1174-1179 vurderes 
sammen

Ukendt 1181 Bing 1 3 mk

Ukendt 1182 Egekiste 1 7 mk

Ukendt 1183 Underbord 1 6 sldlr

Ukendt 1184 Fyrskive 1 3 mk

Ukendt 1185 Seng MS 1 - Bevilliget

Ukendt 1186 Sengeklæder > 1 sldlr

Ukendt 1187 Klæder, ond oc ringe 
SN > - Bevilliget
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Gård_ID 51

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 1188 Stol 1 <8 sk 1188-1189 vurderes 
sammen

Ukendt 1189 Hynde 1 <8 sk 1188-1189 vurderes 
sammen

Ukendt 1190 Fad > <1½ mk 1190, 1383 vurderes 
sammen

Ukendt 1383 Tallerken > <1½ mk 1190, 1383 vurderes 
sammen

Ukendt 1191 Kårde 1 1½ mk

Ukendt 1192 Kobberkedel 1 6 sldlr 1½ mk pant
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Bilag 8

Skast Herreds tingbog 1640 [508] 
Peder Lauerßen

Gård_ID 52

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 1193 Egekiste med lås 1 2½ sldlr

Ukendt 1194 Egekiste, lille, uden lås 1 1 rdlr

Ukendt 1195 Underbord, lille 1 1 sldlr

Ukendt 1196 Skammel 1 <1 sldlr 1196-1197 vurderes 
sammen

Ukendt 1197 Skab 1 <1 sldlr 1196-1197 vurderes 
sammen

Ukendt 1198 Messingkedel med 1 
stålring 1 <1 rdlr 1198-1199 vurderes 

sammen

Ukendt 1199 Kobberbund(?) 1 <1 rdlr 1198-1199 vurderes 
sammen

Ukendt 1200 Bismervægt 1 1 mk

Ukendt 1201 Øltønde 1 <2 mk 1201-1204 vurderes 
sammen

Ukendt 1202 Standtønde 1 <2 mk 1201-1204 vurderes 
sammen

Ukendt 1203 Kerne 1 <2 mk 1201-1204 vurderes 
sammen

Ukendt 1204 Dejtrug 1 <2 mk 1201-1204 vurderes 
sammen

Ukendt 1205 Salttønde 4 1 mk

Ukendt 1206 Egekiste, lille 1 1 sldlr

Ukendt 1207 Kedelskede 1 <1 mk 1207-1208 vurderes 
sammen

Ukendt 1208 Ildtang 1 <1 mk 1207-1208 vurderes 
sammen

Ukendt 1209 Pilekurv 1 <5 mk 1209-1210 vurderes 
sammen

Ukendt 1210 Kværn 1 <5 mk 1209-1210 vurderes 
sammen

Ukendt 1211 Strippe 1 <1 mk
2111-1213, 1380, 

1391-1393 vurderes 
sammen
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Gård_ID 52

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 1212 Spand 1 <1 mk
2111-1213, 1380, 

1391-1393 vurderes 
sammen

Ukendt 1213 Fad > <1 mk
2111-1213, 1380, 

1391-1393 vurderes 
sammen

Ukendt 1390 Tallerken > <1 mk
2111-1213, 1380, 

1391-1393 vurderes 
sammen

Ukendt 1391 Krus > <1 mk
2111-1213, 1380, 

1391-1393 vurderes 
sammen

Ukendt 1392 Kande > <1 mk
2111-1213, 1380, 

1391-1393 vurderes 
sammen

Ukendt 1380 Potter > <1 mk
2111-1213, 1380, 

1391-1393 vurderes 
sammen

Ukendt 1393 Pande > <1 mk
2111-1213, 1380, 

1391-1393 vurderes 
sammen

Ukendt 1214 Klæder, ond og ringe PL > - gives til fattige folk

Ukendt 1215 Fåreskind 2 <2 mk 1215-1216 vurderes 
sammen

Ukendt 1216 Balje 1 <2 mk 1215-1216 vurderes 
sammen

Ukendt 1217
Diverse 
bygningstømmer, 
specificeret

2 <20 sk

Ukendt 1218 Karstol 1 <20 sk

Ukendt 1219 Diverse tømmer, 
specificeret 2 <2 mk 1219-1220 vurderes 

sammen

Ukendt 1220 Stol, gammel 3 <2 mk 1219-1220 vurderes 
sammen

Ukendt 1221 Bolsterdyne 1 3 sldlr

Ukendt 1222 Dyne, uld 1 <3 sldlr 1222-1225 vurderes 
sammen

Ukendt 1223 Hovedpude, vadmel 1 <3 sldlr 1222-1225 vurderes 
sammen
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Gård_ID 52

Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 1224 Sengetæppe?, gammelt, 
uldent 2 <3 sldlr 1222-1225 vurderes 

sammen [tielde]

Ukendt 1225 Sengeklæde, gammelt 1 <3 sldlr 1222-1225 vurderes 
sammen

Ukendt 1226 Kiste 1 6 mk
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Bilag 8

Skast Herreds tingbog 1640 [662] 
Hanß Jepßen

Gård_ID 53
Rum Inventar_Id Inventar Antal Vurdering Bemærkning

Ukendt 1227 Seng JJ 1 -

Ukendt 1228 Kiste JJ 1 -

Ukendt 1229 Klæder JJ > -

Ukendt 1230 Ildtang > -

Ukendt 1231 Kedelskede > -

Ukendt 1232 Klæder HJ > -

Ukendt 1233 Fyrskive uden 
lås og fyrblad 1 -

Ukendt 1235 Stålgryde 1 -

Ukendt 1236 Balje > -

Ukendt 1237 Spand > -

Ukendt 1238 Tønde > -

Ukendt 1239 ‘alt andet 
smaahaande’ > -

Ukendt 1240 Stol > -

Ukendt 1241 Skammel > -

Ukendt 1242 Kedel > -

Ukendt 1243 Gryde > -


